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 MI INTERESSEREBBERO LE CONDIZIONI AGEVOLATE PER LE GESTIONI PATRIMONIALI E PER LE POLIZZE 
INTESA VITA. GRAZIE E CORDIALI SALUTI  

 

PER LE GESTIONI PATIMONIALI LE COMMISSIONI PER I DIPENDENTI CHE HANNO ADERITO AL NUOVO PACCHETTO 
SONO AZZERATE E LE COMMISSIONI DI GESTIONE SONO DEROGATE AL 50%. PER LE POLIZZE ESISTE SOLO LA 

VERSIONE DIPENDENTI DI BASE SICURA CON COSTI DI INGRESSO AZZERATI E COSTI DI RISCATTO DAL 1° AL 5° 
ANNO 1% ANZICHÉ 2%. – 

 
 

 VORREI SAPERE GENTILMENTE SE ESISTE UN CC A CONDIZIONI AGEVOLATE PER I PARENTI DEI DIPENDENTI 

(FRATELLO/SORELLA) NON CONVIVENTI. GRAZIE VERONICA. 
 

GENTILE VERONICA, LA RISPOSTA È NO PERCHÈ  LE CONDIZIONI AGEVOLATE PER IL PERSONALE  PREVEDONO 
L'APERTURA DI CONTI CORRENTI ANCHE AGLI ALTRI FAMILIARI PURCHÈ SIANO CONVIVENTI (CERTIFICATO 

INSERIMENTO NELLA FAMIGLIA ANAGRAFICA).  

 
 

 SONO AUTORIZZATA AD APRIRE UN C/ORDINARIO COINTESTATO CON UNA PERSONA NON APPARTENENTE 
AL NUCLEO FAMILIARE? GRAZIE  

 
GENTILE MARICA, LA POLICY NON VIETA L'APERTURA DI UN CONTO CORRENTE SECONDO LE MODALITÀ CHE HAI 

INDICATO. A TAL FINE ESISTE UNA NUOVA TIPOLOGIA DEFINITA CONTO MODULARE CHE SEMBRA ADATTA ALLA 

TUA RICHIESTA.  
TUTTAVIA CI PERMETTIAMO SOLO DI INVITARTI AD UNA ATTENTA VALUTAZIONE SULL'OPPORTUNITÀ DI 

ACCENDERE UN CONTO ORDINARIO CHE SARÀ SOTTOPOSTO DI FATTO ALL'OSSERVANZA DELLE MEDESIME REGOLE 
CHE DISCIPLINANO I RAPPORTI DI CONTO DEI DIPENDENTI, A PARTIRE DAL DIVIETO DI EFFETTUARE OPERAZIONI 

COME IL TRADING ON LINE O RICEVERE BONIFICI PER COMPENSI CONNESSI AD ATTIVITÀ TERZE. FORSE IL TUO 

GESTORE DI FILIALE POTRÀ FORNIRTI UN'ULTERIORE CONSULENZA. 

 
 

 È POSSIBILE FAR PRESENTE ALL'AZIENDA, ORA CHE STATE DEFINENDO IL CONTRATTO DI SECONDO 

LIVELLO, CHE IN ALCUNE OPERAZIONI/CONDIZIONI I DIPENDENTI INTESA SANPAOLO SPA SONO TRATTATI 

IN MODO DIVERSO DAI CLIENTI (IN SENSO PEGGIORATIVO)? MI RIFERISCO AD ESEMPIO ALL’IMPEDIMENTO 
PER I DIPENDENTI DI RINEGOZIARE I MUTUI A TASSO FISSO IN TASSO FISSO. ORA CHE LE CONDIZIONI DI 

MERCATO SONO DECISAMENTE CAMBIATE RISPETTO AGLI ANNI PASSATI PERCHÈ NON DARE QUESTA 
POSSIBILITÀ ANCHE A NOI?! NON DOVREBBE ESSERE UN GROSSO SACRIFICIO PER L’ISTITUTO APRIRE 

QUESTA POSSIBILITÀ. IN FONDO LA PERCENTUALE DI DIPENDENTI CON UN MUTUO IN ESSERE A TASSO 
FISSO A CONDIZIONI FUORI MERCATO NON SARÀ COSÌ ELEVATA. UNA BANCA CHE HA ALCUNE DECINE DI 

MIGLIAIA DI DIPENDENTI CON MILIONI DI CLIENTI NON CREDTE CHE NE BENEFICEREBBE A LIVELLO DI 

CLIMA AZIENDALE? TUTTI SAPPIAMO QUANTO CE NE SIA BISOGNO. SAREBBE UN PICCOLO SEGNALE DI 
CONSIDERAZIONE.  

 
GENTILE SARA, GIOVEDÌ COME AVRAI LETTO ABBIAMO DEFINITO IL CONTRATTO DI SECONDO LIVELLO NEL QUALE 

ABBIAMO MESSO MANO E MIGLIORATO IL PIÙ POSSIBILE TUTTE LE MATERIE OGGETTO DELLA TRATTATIVA. 

PURTROPPO DA SEMPRE LE CONDIZIONI AGEVOLATE PER I DIPENDENTI NON SONO MATERIA DI CONFRONTO MA 
DI ESCLUSIVA PERTINENZA AZIENDALE. NONOSTANTE QUESTO SOLLECITIAMO AD OGNI OCCASIONE L'AZIENDA 

NEL MIGLIORARE I TRATTAMENTI PER NOI COLLEGHI, IVI COMPRESO QUELLI DEI MUTUI PER I QUALI ERAVAMO 
RIUSCITI AD OTTENERE LA RINEGOZIAZIONE APPENA CONCLUSA IL 30 SETTEMBRE DEI MUTUI PRIMA CASA MA DA 

FISSO A VARIABILE. PIÙ AVANTI PROVEREMO A TORNARE CON LA RICHIESTA CHE CI SEGNALI (NON SEI LA SOLA) 
CONSAPEVOLI CHE FINO AD OGGI LA BANCA HA SEMPRE RISPOSTO NEGATIVAMENTE. 
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 QUANDO È POSSIBILE RICHIEDERE UN FINANZIAMENTO PERS ORD AGEVOLATO E QUANDO INVECE QUELLO 

STRAORD AGEVOLATO DOCUMENTATO?  
 

GENTILE FRANCESCA, IL FINANZIAMENTO ORDINARIO AGEVOLATO NON RICHIEDE LA PRESENTAZIONE DA 
PARTE DEI DIPENDENTI DI DOCUMENTI SPECIFICI MA SOLO L'INDICAZIONE A TITOLO MERAMENTE INFORMATIVO, 

DELLA LA FINALITÀ DI UTILIZZO DEL FINANZIAMENTO (ES.: ACQUISTO AUTO/MOTO, ARREDAMENTO, SPESE 
PERSONALI, ECC..). IL FINANZIAMENTO AGEVOLATO DOCUMENTATO È CONCESSO SOLO AI COLLEGHI CHE 

“DOCUMENTANO” ESIGENZE ECONOMICHE COLLEGATE A BEN PRECISE “SPESE PERSONALI”, ANCHE RELATIVE AL 

PROPRIO NUCLEO FAMILIARE QUALI:  
- SPESE SANITARIE PER TERAPIE E INTERVENTI STRAORDINARI NON COPERTE DALL’ASSISTENZA SANITARIA 

AZIENDALE E DAL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE; 
- ACQUISTO/RISTRUTTURAZIONE DELLA PRIMA CASA DI ABITAZIONE PER SÉ O PER I FIGLI; 

- ACQUISTO BOX O POSTO AUTO DI PERTINENZA ALLA PROPRIETÀ DELLA 1° CASA DI ABITAZIONE DEL 

DIPENDENTE/PENSIONATO; 
- LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE DELL’ALLOGGIO DEL RICHIEDENTE, ANCHE IN LOCAZIONE; 

- RISCATTO/RICONGIUNZIONE DEI PERIODI CONTRIBUTIVI; 
- ESTINZIONE DEL MUTUO A SUO TEMPO CONTRATTO PER L’ACQUISTO DELLA PRIMA CASA DI ABITAZIONE PER SÉ 

E PER I FIGLI A CONDIZIONI NON AGEVOLATE; 
- SPESE PER CORSI DI STUDIO DEI FIGLI; 

- SPESE LEGALI;  

- SPESE FUNERARIE; 
- SPESE LEGATE ALLA CATEGORIA DEL DISAGIO SOCIALE QUALI ACQUISTO DI STRUMENTAZIONE E 

APPARECCHIATURE PER LAVORATORI DISABILI O PER FAMILIARI CONVIVENTI PORTATORI DI HANDICAP. 

 
 

 NEL DOCUMENTO "LA BUSSOLA" GUIDA FABI SU CONDIZIONI AGEVOLATE AI DIPENDENTI ISP, NON HO 

TROVATO LA NOTA SE PER I MUTUI È POSSIBILE RICHIEDERE LA TRASFORMAZIONE DA TASSO VARIABILE 

A TASSO FISSO. ESISTE QUESTA POSSIBILITÀ? CORDIALI SALUTI  
 

GENTILE RITA, PURTROPPO NON ESISTE LA POSSIBILITÀ DI RINEGOZIARE UN MUTUO A TASSO VARIABILE IN FISSO. 
FINO AL 30 SETTEMBRE 2015 CIOE' ENTRO DOMANI È POSSIBILE SOLO FARE RICHIESTA DI RINEGOZIAZIONE DI UN 

MUTUO A TASSO FISSO IN VARIABILE. L'UNICA IPOTETICA SOLUZIONE PER POTER BENEFICIARE DI TASSI FISSI 
BASSI COME QUELLI ATTUALI È SOLO QUELLA DI CHIUDERE IL MUTUO ATTUALE E DI ACCENDERNE UNO NUOVO 

CONTESTUALMENTE ALL'ACQUISTO DI UNA NUOVA CASA. CORDIALI SALUTI 

 
 

 HO IN ESSERE: - C/C INT. A ME CON ACCREDITO STIPENDIO - C/C COINT. A ME E MIA MOGLIE (CON ACCR. 
DELLO STIPENDIO DI MIA MOGLIE) DEVO APRIRE C/C INT. A MIO FIGLIO (25 ANNI) CHE POTREI ANCHE 

COINT. CON ME CI SONO CONVENZIONI (PER ES. ALTRI FAMILIARI DIPENDENTI) O NO? 
 

GENTILE COLLEGA. LA NORMATIVA RELATIVA AL "NUOVO PACCHETTO DI CONDIZIONI AGEVOLATE” PREVEDE CHE 
I CONTI CORRENTI POSSANO ESSERE SOLAMENTE DUE: TIPO A E TIPO B. NON È AMMESSA L'APERTURA DI UN 

TERZO CONTO A CONDIZIONI AGEVOLATE. EVENTUALMENTE POTREBBE VALUTARE L'APERTURA DI UN LIBRETTO A 

RISPARMIO NOMINATIVO MA NON DI UN CONTO CORRENTE. NEL CASO INVECE LEI NON AVESSE ADERITO AL 
"NUOVO PACCHETTO" MA FOSSE ANCORA DESTINATARIO DI CONDIZIONI AGEVOLATE RIVENIENTI DA VECCHIE 

NORMATIVE E RELATIVE ALLA SUA VECCHIA PROVENIENZA BANCARIA ALLORA BISOGNEREBBE VERIFICARE SE 
QUESTE ORMAI DATATE CONDIZIONI CONTRATTUALI PREVEDESSERO CONDIZIONI AGEVOLATE DI DIVERSO TIPO. 

PER QUANTO RIGUARDA INVECE LA POSSIBILE ESISTENZA DI CONVENZIONI DI CONTO CORRENTE PER FAMILIARI 

DI DIPENDENTI, NON RIENTRANDO NELLE CONDIZIONI AGEVOLATE PROPRIAMENTE DETTE, LE CONSIGLIAMO DI 
RIVOLGERSI DIRETTAMENTE ALLA SUA FILIALE. 

 
 

 HO IN ESSERE: - C/C INT. A ME CON ACCREDITO STIPENDIO - C/C COINT. A ME E MIA MOGLIE (CON ACCR. 
DELLO STIPENDIO DI MIA MOGLIE) DEVO APRIRE C/C INT. A MIO FIGLIO (25 ANNI) CHE POTREI ANCHE 

COINT. CON ME CI SONO CONVENZIONI (PER ES. ALTRI FAMILIARI DIPENDENTI) O NO? 
 

NON È AMMESSA L'APERTURA DI UN TERZO CONTO A CONDIZIONI AGEVOLATE. EVENTUALMENTE POTREBBE 

VALUTARE L'APERTURA DI UN LIBRETTO A RISPARMIO NOMINATIVO MA NON DI UN CONTO CORRENTE. NEL CASO 
INVECE LEI NON AVESSE ADERITO AL "NUOVO PACCHETTO" MA FOSSE ANCORA DESTINATARIO DI CONDIZIONI 

AGEVOLATE RIVENIENTI DA VECCHIE NORMATIVE E RELATIVE ALLA SUA VECCHIA PROVENIENZA BANCARIA 
ALLORA BISOGNEREBBE VERIFICARE SE QUESTE ORMAI DATATE CONDIZIONI CONTRATTUALI PREVEDESSERO 

CONDIZIONI AGEVOLATE DI DIVERSO TIPO. PER QUANTO RIGUARDA INVECE LA POSSIBILE ESISTENZA DI 



4 
 

CONVENZIONI DI CONTO CORRENTE PER FAMILIARI DI DIPENDENTI, NON RIENTRANDO NELLE CONDIZIONI 

AGEVOLATE PROPRIAMENTE DETTE, LE CONSIGLIAMO DI RIVOLGERSI DIRETTAMENTE ALLA SUA FILIALE. 

 
 SONO DIPENDENTE DI ISGS PROVENIENTE DA BANCA FIDEURAM. QUANDO LAVORAVO PRESSO BANCA 

FIDEURAM RICORDO UNA POLIZZA PER I CASI DI INVALIDITÀ PERMANENTE (PREVEDEVA DIFFERENTI 

RISARCIMENTI IN RELAZIONE AL GRADO DI INVALIDITÀ ACCERTATA - CREDO A PARTIRE DAL 50% IN SU). 

VORREI ACCERTARE SE ATTUALMENTE, COME DIPENDENTE DI SOCIETÀ DEL GRUPPO, USUFRUIAMO DI UNA 
POLIZZA DI TAL TIPO. RINGRAZIO ANTICIPATAMENTE E INVIO UN CORDIALE SALUTO. ANDREA BONARDI  

 
GENTILE ANDREA, INTESA SANPAOLO HA STIPULATO ALCUNE POLIZZE SIA PER INFORTUNI PROFESSIONALI CHE 

EXTRAPROFESSIONALI PER TUTTI I DIPENDENTI DEL GRUPPO ED INTERVIENE SIA NEL CASO DI INVALIDITÀ SIA 
PER I CASI DI MORTE.TI INVIAMO LA POLIZZA AGGIORNATA DELL'AZIENDA E ANCHE UNA NOSTRA GUIDA 

RIEPILOGATIVA. 
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 DEVO COSTITUIRE UNA SOCIETÀ COL RUOLO DI SOLO SOCIO ACCOMANDANTE (MIO MARITO È IL SOCIO 
ILLIMITATAMENTE RESPONSABILE), NÉ ASSUMERE INCARICHI LIMITANDOMI A CONFERIRE UN MINIMO 

CAPITALE (DALL' 1 AL 10%). L' ATTIVITÀ SVOLTA DALLA SOCIETÀ NON SAREBBE IN CONFLITTO CON QUELLA 
DELLA BANCA (FISIOTERAPIA). ATTENDO UN CORTESE RISCONTRO IN MERITO ALLA POSSIBILITÀ DI 

POTERLO FARE SENZA INCORRERE IN DIVIETI. 

 
GENTILE VALERIA, PROVIAMO AD ESSERE PRECISI ALLA LUCE DEI TUOI CHIARIMENTI. 

LA NORMA AZIENDALE CHE DISCENDE DALLA PREVISIONE GENERALE DEL CCNL ALL'ARTICOLO 38 COMMA 7A CITA 
QUANTO SEGUE: (CITATO ARTICOLO 38 COMMA 7 CCNL). TUTTAVIA ESISTE IL DIRITTO COSTITUZIONALE DI 

AVVIARE O ESSERE SOCI DI UNA SOCIETÀ SENZA OBBLIGO DI COMUNICAZIONE ALL'AZIENDA E SENZA 
DETERMINARE ALCUNA VIOLAZIONE DELLE NORME A PATTO CHE NON CI SIA UNA TUA DIRETTA PRESTAZIONE 

LAVORATIVA E SE L'ATTIVITÀ NON È IN CONCORRENZA CON LA BANCA.  A MAGGIOR CHIARIMENTO TI INVIAMO UN 

BREVE VIDEO (HTTP://WWW.FABITV.IT/VIDEO/PRESTAZIONI-EXTRALAVORATIVE) DEL NOSTRO LEGALE 
AVVOCATO BERTI CHE RIASSUME QUANTO TI ABBIAMO APPENA SCRITTO. 

 
 

 SALVE, SONO RESIDENTE E LAVORO A FIRENZE PRESSO LA STRUTTURA CENTRALE DI NOVOLI IN DIREZIONE 

“AMMINISTRAZIONE BILANCIO E VERIFICA”. MI È STATA RICHIESTA LA DISPONIBILITÀ A SVOLGERE PER UN 
PERIODO DI CIRCA 4 MESI, L’ATTIVITÀ LAVORATIVA PRESSO LA SOCIETÀ DEL GRUPPO ACCEDO CON SEDE 

IN BOLOGNA; IN QUESTA IPOTESI COME VIENE DISCIPLINATA LA RELATIVA SITUAZIONE IN BASE 
ALLA NORMATIVA CONTRATTUALE VIGENTE? (ES. DISTACCO, TRASFERTA, RIMBORSI ECC.).  

 
GENTILE COLLEGA, COME DA INTESE TELEFONICHE, LA MODALITÀ CON LA QUALE VERRÀ TRATTATO IL TUO 

TRASFERIMENTO DOVRAI CONCORDARLO CON LA BANCA CHE COMUNQUE IN GENERE IN QUESTI CASI UTILIZZA IL 

DISTACCO. CIÒ CHE SINTETICAMENTE POSSIAMO QUI RICORDARTI, SONO I TRATTAMENTI ECONOMICI PER I 
QUALI, ANCHE IN QUESTO CASO, LA SEDE DOVE SPUNTARE IL TRATTAMENTO PIÙ FAVOREVOLE È IL COLLOQUIO 

GESTIONALE CON L’AZIENDA. 
SE L’AZIENDA RICONOSCE IL PENDOLARISMO GIORNALIERO CON USO DELLA TUA AUTO, DOVRAI CALCOLARE I 

CHILOMETRI DALLA RESIDENZA/DOMICILIO ALL’INDIRIZZO DELLA NUOVA SEDE DI LAVORO, SECONDO I CRITERI 

DEFINITI NEL SITO INTERNET WWW.VIAMICHELIN.IT  CALCOLANDO IL PERCORSO PIÙ “BREVE” TRA L’INDIRIZZO 
DELLA TUA RESIDENZA/DOMICILIO E L’INDIRIZZO DELLA NUOVA SEDE DI LAVORO RICORDANDO CHE NON SARANNO 

RIMBORSATI I “PRIMI” 25 KM A TRATTA.  

 IMPORTI UNITARI 

DISTANZA (A/R IN KM) DA CONTRIBUTO (€ LORDI) 

51-75 KM  € 0,65 

76-100 KM  € 0,70 

101-120 KM  € 0,75 

121-140 KM € 0,85 

OLTRE 140 KM  € 1,00 

 

SE INVECE L’AZIENDA INTENDE CONSIDERARTI IN MISSIONE (IN QUANTO CONSIDERA LA TUA PRESTAZIONE 
LAVORATIVA RESA TEMPORANEAMENTE IN COMUNE DIVERSO DA QUELLO DOVE LAVORI ADESSO) IN BASE ALLA 

DISTANZA TRA LA SEDE DI DESTINAZIONE E LA TUA RESIDENZA/DOMICILIO DEL LAVORATORE, LE MISSIONI - 
ESCLUDENDO QUELLA A BREVE RAGGIO OVVERO NON SUPERIORI A 25 KM - SI DIVIDONO IN:  

 MISSIONI SINO A QUATTRO GIORNI, ANCHE NON CONSECUTIVI, NEL MESE, PER LE SOLE GIORNATE DI 

MISSIONE, ANCHE NON CONSECUTIVE, A FRONTE DELLE QUALI SIA RICONOSCIBILE IL TRATTAMENTO 

RELATIVO ALLA CONSUMAZIONE DI ALMENO UN PASTO O AL PERNOTTAMENTO. TI SPETTANO: 
- DELLE SPESE DI VIAGGIO, 

- A PIÈ DI LISTA DELLE EFFETTIVE SPESE SOSTENUTE PER LA CONSUMAZIONE DEL PRANZO (FINO A UN 
MASSIMO DI 1/3 DI DIARIA) E/O DELLA CENA (FINO A UN MASSIMO DI 1/3 DI DIARIA), 

- IL PERNOTTAMENTO ENTRO IL MASSIMALE AZIENDALMENTE PREVISTO. 

 MISSIONI DI ALMENO CINQUE GIORNI, ANCHE NON CONSECUTIVI, NEL MESE. 

PER I QUADRI DIRETTIVI IL TRATTAMENTO DI DIARIA È ESCLUSO PER I PRIMI 4 GIORNI DI MISSIONE NEL MESE, 
PER I QUALI COMPETE SOLO IL RIMBORSO DELLE SPESE DI VIAGGIO ED IL RIMBORSO A PIÈ DI LISTA. 

PER LE AREE PROFESSIONALI INVECE, IL SUPERAMENTO DEL QUINTO GIORNO DI MISSIONE ATTRAE NEL 
TRATTAMENTO DI DIARIA ANCHE I PRIMI 4 GIORNI DI MISSIONE.  

http://www.fabitv.it/video/prestazioni-extralavorative
http://www.viamichelin.it/
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AL PERSONALE, OLTRE AL RIMBORSO DELLE SPESE DI VIAGGIO, PER CIASCUNA GIORNATA DI MISSIONE 

EFFETTUATA NEL MESE CONSIDERATO COMPETE IL SEGUENTE TRATTAMENTO: 
 UN TERZO DI DIARIA PER LA CONSUMAZIONE DI OGNI PRANZO E/O CENA NONCHÉ PER IL 

PERNOTTAMENTO; 
 IN ALTERNATIVA IL DIPENDENTE PUÒ OPTARE PER IL RIMBORSO A PIÈ DI LISTA DELLE SPESE 

EFFETTIVAMENTE SOSTENUTE, CON RICONOSCIMENTO DELL'EVENTUALE DIFFERENZA QUALORA 

L'IMPORTO DEL RIMBORSO A PIÈ DI LISTA RISULTI INFERIORE ALL'IMPORTO DEL TERZO DI DIARIA 
SPETTANTE. 

È AMMESSA ANCHE LA POSSIBILITÀ - PREVIA AUTORIZZAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UOG - DI CHIEDERE IL 
RIMBORSO A PIÈ DI LISTA DELLE SPESE DI PERNOTTAMENTO OLTRE RIMBORSO SPESE O ALLA DIARIA SPETTANTI 

PER I PASTI PRINCIPALI, CON CORRELATA RIDUZIONE DI 1/3 DEL TRATTAMENTO DI DIARIA CONTRATTUALMENTE 
PREVISTA.  TUTTAVIA PER UNA PIÙ COMPLETA FORMA DI ASSISTENZA TI CONSIGLIAMO DI CONTATTARE IL NOSTRO 

RAPPRESENTANTE SINDACALE CHE OPERA NEL TUO PALAZZO.  

 
 

 È POSSIBILE FRUIRE DEL CONGEDO MATRIMONIALE A DISTANZA DI ALCUNI MESI DALLE NOZZE (CIRCA 2-
3 MESI DOPO)? DA QUELLO CHE CAPISCO IO LA RISPOSTA È NO, IN QUANTO LA NOSTRA NORMATIVA DICE 

CHE SI POSSONO OTTENERE 15 GG. CONSECUTIVI, NEI QUALI PERÒ DEVE ESSERE INCLUSO IL GIORNO 
DELLE NOZZE. TALE CONGEDO POI È FRUIBILE PIÙ VOLTE NEL CORSO DELLA CARRIERA? (SECONDE NOZZE). 

2. IN CASO DI FERIE (ORDINARIE) DI COMPETENZA DELL'ANNO GIÀ ULTIMATE, È POSSIBILE ANTICIPARE LA 

FRUIZIONE DI FERIE DELL'ANNO SUCCESSIVO? SI TRATTEREBBE TRA L'ALTRO DEI GIORNI DAL 28 AL 31 
DICEMBRE, QUINDI GLI ULTIMI PRIMA DELL'ANNO DOPO... ATTENDO VOSTRA RISPOSTA, GRAZIE.  

 

1) TI CONFERMIAMO CHE NON È POSSIBILE FRUIRE DEL CONGEDO MATRIMONIALE A DISTANZA DI ALCUNI MESI 

DALLE NOZZE. INFATTI COME DA TE GIUSTAMENTE EVIDENZIATO NEI 15 GIORNI DI PERMESSO DEVE 
ASSOLUTAMENTE ESSERE COMPRESO IL GIORNO DELLE NOZZE. IL CONGEDO PUO' ESSERE RICHIESTO ANCHE IN 

CASO DI SECONDA NOZZE QUINDI È RIPETIBILE. 

2) TI CONFERMIAMO CHE L'ATTUALE NORMATIVA SULLE FERIE PERMETTE AI LAVORATORI DI ANTICIPARE LA 
FRUIZIONE DELLE FERIE DI COMPETENZA DELL'ANNO SUCCESSIVO FINO AD UN MASSIMO DI 10 GIORNI. 

 
 

 CORTESEMENTE VI PONGO 2 QUESITI LEGATI ALL'ORARIO DI LAVORO. 1) QD CHE HA PRESTATO IL SUO 
LAVORO NEL SERVIZIO IMMOBILI FINO ALLE ORE 00.20 QUINDI FINO AL GIORNO SUCCESSIVO CHE ERA 

ANCHE FESTIVO. COME E IN CHE TERMINI PUÒ RECUPERARE QUESTA MAGGIORE PRESTAZIONE 

LAVORATIVA? 2)III AREA PROFESSIONALE IN PART TIME DAL LUNEDI AL VENERDÌ PUÒ PRESTARE LAVORO 
STRAORDINARIO AL SABATO E CON QUALE MAGGIORAZIONE? GRAZIE E BUONA GIORNATA  

 

PER QUANTO RIGUARDA LO STRAORDINARIO DELL'AREA PROFESSIONALE PART TIME L'ARTICOLO 35 DEL CCNL 

COMMA E ATTUALMENTE VIGENTE RECITA QUANTO SEGUE: 
LE PRESTAZIONI DEL PERSONALE AD ORARIO PARZIALE DEBBONO ESSERE, DI NORMA, CONTENUTE NEI LIMITI DI 
DURATA FISSATI NEL PRESENTE ARTICOLO. UNICAMENTE PER LE SEGUENTI SPECIFICHE ESIGENZE ORGANIZZATIVE 
POSSONO VENIR RICHIESTE PRESTAZIONI SUPPLEMENTARI NELLE MANSIONI ATTRIBUITE, NEI LIMITI DI 2 ORE AL 
GIORNO E 50 ORE PER ANNO (DAL 1° GENNAIO AL 31 DICEMBRE) E CON UN COMPENSO, PER GLI APPARTENENTI 
ALLE TRE AREE PROFESSIONALI, CORRISPONDENTE ALLA PAGA ORARIA CALCOLATA SECONDO I CRITERI STABILITI 
ALL’ART. 106, DEL PRESENTE CONTRATTO: – OPERAZIONI DI QUADRATURA CONTABILE E DI CHIUSURA; – 
INTERRUZIONI TEMPORANEE NEL FUNZIONAMENTO DI STRUMENTI ELETTRONICI DI LAVORO; – ASSENZE 
IMPREVISTE DI ALTRI DIPENDENTI DELLA MEDESIMA UNITÀ OPERATIVA.  
IN ALTERNATIVA AL COMPENSO PER LAVORO SUPPLEMENTARE IL LAVORATORE/LAVORATRICE PUÒ OPTARE PER 
FRUIRE DI PERMESSI A RECUPERO SECONDO IL MECCANISMO DELLA BANCA DELLE ORE DI CUI ALL’ART. 106 DEL 
PRESENTE CONTRATTO.  IN SOSTANZA L'AREA PROFESSIONALE PART TIME PUO' SCEGLIERE TRA IL RICONOSCIMENTO 

DELLA MAGGIORE RETRIBUZIONE (MAGGIORAZIONE DEL 30% DELLA PAGA ORARIA PER IL SABATO) E IL 
RIVERSAMENTO DELLA MAGGIORE PRESTAZIONE IN BANCA DELLE ORE FINO AD UN LIMITE DI 50 ORE ANNUE IN BASE 

ALL'ARTICOLO 106 DEL CCNL (BANCA ORE - LAVORO STRAORDINARIO). 

PER QUANTO RIGUARDA IL QUADRO DIRETTIVO CHE LAVORA FINO ALLE 00.20 PUNTUALIZZIAMO CHE: 
- LA PRESTAZIONE LAVORATIVA FINO ALLA MEZZANOTTE RIENTRA A TUTTI GLI EFFETTI NELL'AUTOGESTIONE 

DELL'ORARIO PREVISTA PER I QUADRI DIRETTIVI. (SEMPRECHE' LA GIORNATA IN QUESTIONE NON FOSSE UN SABATO 
O UNA GIORNATA FESTIVA) 

- LA PRESTAZIONE DI VENTI MINUTI EFFETTUATA OLTRE LA MEZZANOTTE DI UN GIORNO FESTIVO APPENA 

COMINCIATO PUO' ESSERE RECUPERATA ATTRAVERSO UN CORRISPONDENTE PERMESSO (CAUSALE IN INTESAP ROL). 
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 SONO UN PART TIME VERTICALE, LUN-GIO X 7,5 H. AL GIORNO E VEN A CASA. HO 16 ORE CIRCA RESTANTI 

DI PCR PER IL 2015 E VOLEVO UTILIZZARLI PER LE DUE MEZZE GIORNATE DEL 24 E 31/12. VOLEVO 
UTILIZZARLE ANCHE PER LA GIORNATA INTERA DEL 28/12. LE DOMANDE SONO 2: (1) IO RIENTRO DALLE 

FESTIVITÀ IL 4/1/2016, POSSO GIUSTIFICARE TRANQUILLAMENTE I PCR USUFRUITI IN DICEMBRE, OPPURE 
SI RESETTANO TUTTI I PERMESSI DAL 1 GENNAIO? (2) UTILIZZANO LE ORE COME ESPOSTO VADO SOTTO 

DI CIRCA 1H RISPETTO AI PERMESSI MATURATI NEL 2015, POSSO IN QUESTO CASO ATTINGERE DAI 

PERMESSI CHE MATURERANNO NEL 2016 OPPURE MI VERRÀ TOLTA LA PARTE MANCANTE POI IN BUSTA 
PAGA? GRAZIE.  

 
1) I PERMESSI NON SI RESETTANO CON L'INIZIO DEL NUOVO ANNO. È QUINDI POSSIBILE GIUSTIFICARE LE 

GIORNATE DI DICEMBRE 2015 ANCHE A GENNAIO 2016 ATTINGENDO DAI PLAFOND RESIDUI DEL 2015. 
2) PURTROPPO NO. I PERMESSI DEL 2015 VALGONO SOLO PER IL 2015 E QUELLI DEL 2016 PER IL 2016. SUL PCR 

NON È POSSIBILE ANDARE A DEBITO ANTICIPANDONE LA FRUIZIONE. 

LE UNICHE DUE CAUSALI DI ASSENZA CHE SI POSSONO ANTICIPARE SUL NUOVO ANNO E CHE PERMETTONO DI 
ANDARE A DEBITO SONO: BANCA ORE (NEL LIMITE DI 10 ORE ANNUE) OPPURE FERIE (NEL LIMITE MASSIMO DI 10 

GIORNI). LE ASSENZE NON GIUSTIFICATE GENERANO AUTOMATICAMENTE (COME DA TE CORRETTAMENTE 
EVIDENZIATO.) UN ADDEBITO IN BUSTA PAGA. 

 
 

 BUONGIORNO DESIDERAVO SAPERE SE UN GIORNO DI FERIE COSTITUISCE STACCO TRA IL CONGEDO 

PARENTALE ED IL SABATO E DOMENICA. GRAZIE  
 

GENTILE MARCO, UN GIORNO DI FERIE NON DETERMINA AUTOMATICAMENTE LO STACCO TRA IL CONGEDO 
PARENTALE E IL SABATO E LA DOMENICA. PER INTERROMPERE LA FRUIZIONE DEL CONGEDO PARENTALE È 

NECESSARIA L'EFFETTIVA RIPRESA DELL'ATTIVITA' LAVORATIVA. 
SEGUENDO IL TUO ESEMPIO: 

- SE USUFRUISCI DEL CONGEDO DA LUNEDI' A GIOVEDI', VENERDI' SEI IN FERIE E IL LUNEDI' SUCCESSIVO RIPRENDI 

L'ATTIVITA' LAVORATIVA ALLORA IL SABATO E LA DOMENICA NON SARANNO CONTEGGIATI. 
- SE INVECE USUFRUISCI DEL CONGEDO DA LUNEDI' A GIOVEDI', VENERDI' SEI IN FERIE, E IL LUNEDI' SUCCESSIVO 

NON RIPRENDI L'ATTIVITA' LAVORATIVA MA RIMANI IN CONGEDO ALLORA IL SABATO E LA DOMENICA SARANNO 
CONTEGGIATI E DECURTATI COME CONGEDO PARENTALE PERCHE' NON C'E' STATA UN'EFFETTIVA RIPRESA 

DELL'ATTIVITA' LAVORATIVA. 

 
 

 UN MIO ISCRITTO PENSIONATO MI CHIEDE SE LA FABI HA PROMOSSO UNA CLASS ACTION SULLA 
PARAMETRAZIONE DELLE PENSIONI POST SENTENZA DELLA CORTE? GRAZIE, BB 

 

GENTILE BRUNO, LA SEGRETERIA NAZIONALE A LUGLIO AVEVA PRODOTTO UN DOCUMENTO COL QUALE PROMUOVEVA 

AZIONI AVVERSA ALLA MANCATA PEREQUAZIONE DELLE PENSIONI LASCIANDO TUTTAVIA AUTONOMIA GESTIONALE 
AI SINGOLI SAB: TI ALLEGHIAMO OVE NON LO AVESSI LETTO, L'ALLORA DOCUMENTO A FIRMA DELLA SEGRETERIA 

NAZIONALE E DEL COORDINAMENTO NAZIONALE PENSIONATI ESODATI, CON TUTTE LE ISTRUZIONI DEL CASO.  

 
 

 CON I NUOVI ACCORDI SOTTOSCRITTI, VI RISULTA CONFERMATA LA NORMA CHE PREVEDE L'AUTOMATISMO 
A CU DOPO 32 ANNI? (EX 28 MODIFICATI NEL 2012). 

 

SI, È STATA CONFERMATA LA NORMATIVA AZIENDALE CHE RICONOSCE IL TRATTAMENTO ECONOMICO DEL 3A4L AL 

32° ANNO DI SERVIZIO (A PARTIRE DALL’INQUADRAMENTO 2A3L <EX IMPIEGATO DI 2A<) CON VALUTAZIONE ULTIMO 
ANNO NON DEVE ESSERE “NEGATIVO”. 

 
 

 IL 05/11/2015 FESTEGGIO IL 25° ANNO CON QUESTO MIO DATORE DI LAVORO....MI CHIEDEVO ESSENDO IO 

EX BANCA PROVINCIALE LOMBARDA MI CHIEDEVO SE MI SPETTASSE UN RICONOSCIMENTO. 
 

SI UNA MENSILITA’ LORDA.  

 
 

 SONO ASSENTE PER MATERNITÀ A RISCHIO. CON QUALI MODALITÀ POSSO RICHIEDERE IL VAP 2014? 
 

GENTILE COLLEGA, IL PERSONALE COSIDDETTO LUNGO ASSENTE RICEVERÀ APPOSITA COMUNICAZIONE SCRITTA 

ALL'INDIRIZZO COMUNICATO ALL'AZIENDA. CORDIALITÀ 
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 BUONGIORNO, IN SEGUITO A VISITA MEDICO LEGALE PRESSO LA MIA ASL MI È STATA RICONOSCIUTA 

UN'INVALIDITÀ CIVILE DEL 50% E IL RICONOSCIMENTO ALLE ISCRIZIONI NEL COLLOCAMENTO MIRATO. 
SECONDO LA NORMATIVA INTESA SANPAOLO DEVO COMUNICARE LA PERSONALE QUESTE COSE? INOLTRE 

CI SONO DEI BENEFIT COME CASSA ASSISTENZA, TUTELA DEL POSTO DI LAVORO, TRASFERIMENTI OLTRE 
UN CERTO KM ETC? GRAZIE PER LA VS RISPOSTA 

 

BUONGIORNO LUISELLA, IN MERITO ALLA DOMANDA CHE HAI RIVOLTO AL NOSTRO SPORTELLO, ESSENDO LA TUA 
INVALIDITÀ DEL 50 PER CENTO E QUINDI NON SUFFICIENTE COME PERCENTUALE PER AVERE I BENEFICI DI LEGGE 

SUL LAVORO, NON DEVE ESSERE COMUNICATA ALL'AZIENDA. NEL TUO CASO QUINDI OCCORREREBBE SAPERE LA 
MOTIVAZIONE PER LA QUALE TI È STATA RICONOSCIUTA L'INVALIDITA' ONDE VALUTARE INSIEME SE NELLE 

SPECIFICITÀ DELLA LEGGE E DELLA NORMATIVA VI FOSSERO ALCUNI BENEFICI SPECIFICI LEGATI AL TUO CASO. SE 
LO DESIDERI PUOI METTERRI IN CONTATTO DIRETTAMENTE CON IL SINDACALISTA FABI CHE SEGUE LA 

TUA FILIALE.  

 
 

 SALVE, VORREI SAPERE SE UN EVENTUALE TRASFERIMENTO DA BANCA CRFIRENZE A MEDIOCREDITO 
COMPORTA DELLE RICADUTE ATTUALI E/O FUTURE A LIVELLO CONTRATTUALE ED ECONOMICO 

(INQUADRAMENTO, STIPENDIO, CONDIZIONI SUL C/C, CONDIZIONI SUL MUTUO IN ESSERE ECC.). 

EVENTUALMENTE È POSSIBILE AVERE DEI RIFERIMENTI SPECIFICI AD ACCORDI E NORMATIVE? GRAZIE. 
 

GENTILE MARCO, I TRASFERIMENTI ALL'INTERNO DEL GRUPPO AVVENGONO PER DEFINIZIONE "SENZA 
SOLUZIONE DI CONTINUITÀ” ESPRESSIONE CHE TROVERAI NELLA LETTERA DI PASSAGGIO A MEDIOCREDITO A 

CONFERMA CHE IL RAPPORTO DI LAVORO PROSEGUIRÀ ALLE MEDESIME CONDIZIONI ECONOMICHE, CONTRATTUALI 
E NORMATIVE VIGENTI. RESTIAMO A DISPOSIZIONE PER OGNI ULTERIORE RICHIESTA. 

 
 

 HO SENTITO DA COLLEGHI CHE ESISTE UNA INDENNITÀ (C.A 10/11 EURO) CORRISPOSTA AL 

"GARANTE/SUPERVISORE" CHE INTERVIENE NEL CARICAMENTO DEL BANCOMAT. È VERO? CON CHE CODICE 
VA INSERITA?  

 

GENTILE FABIO, L'INDENNITÀ BANCOMAT COMPETE ESCLUSIVAMENTE A CHI MANEGGIA IL CONTANTE. INFATTI LA 
POLICY AZIENDALE, IN MATERIA DI INDENNITÀ DI RISCHIO, PREVEDE L'INDENNITÀ MANEGGIO VALORI NON ALLO 

SPORTELLO CHE SI IDENTIFICA CON LA COSIDETTA INDENNITÀ BANCOMAT. (CODICE DA UTILIZZARE IN 
PROCEDURA INTESAP IRLD) IN QUANTO COMPETE ESCLUSIVAMENTE ALL'OPERATORE CHE MANEGGIA IL CONTANTE 

E SI ASSUME IL RISCHIO. SI EVINCE QUINDI DALLA POLICY CHE IL COSIDDETTO CONTABILE O GARANTE NON 

ASSUMENDOSI IL RISCHIO, NON HA INDENNITÀ.  

 
 

 SALVE, VOLEVO CHIEDERE UN INFORMAZIONE. FACCIO IL GESTORE E NON FACCIO CASSA DA MESI E MESI. 

SON STATA MANDATA DUE SETTIMANE IN UN ALTRA FILIALE SOLO COMMERCIALE IN SOSTITUZIONE PER 
FERÌE. È UNA FILIALE SENZA CASSE E HO CARICATO SOLO DUE VOLTE IL BANCOMAT. IL RICONOSCIMENTO 

DELL' INDENNITÀ MI SPETTA? ED EVENTUALMENTE SI RICEVE AUTOMATICAMENTE O VA FATTA RICHIESTA?  

 
IN BASE ALLA POLICY AZIENDALE SU "INDENNITÀ VARIE" TI CONFERMIAMO CHE PER TALE ATTIVITÀ È PREVISTA 

L'INDENNITÀ DI MANEGGIO VALORI NON ALLO SPORTELLO. È DA CARICARE IN INTESAP CON IL CODICE IRLD. 
CORDIALMENTE. 

 
 

 BUONGIORNO, IL NOSTRO RESPONSABILE CI DICE CHE È POSSIBILE APRIRE UN CONTO A DEI CLIENTI 

BENCHÉ QUESTI NON SIANO PRESENTI FISICAMENTE PURCHÉ SI SIA PREVENTIVAMENTE ACQUISITO IL 
QUESTIONARIO DI ADEGUATA VERIFICA (GIANOS 3D) CON I CLIENTI DAVANTI. POSSO QUINDI IO 

RACCOGLIERE IL QUESTIONARIO GIANOS, CONGEDARE I CLIENTI, APRIRE IL CONTO SENZA CHE ESSI SIANO 
FISICAMENTE DAVANTI A ME E VEDERLI SUCCESSIVAMENTE PER LA RACCOLTA DELLE FIRME? NELLA MIA 

FILIALE INOLTRE IL RESPONSABILE SOSTIENE CHE IO POSSA APRIRE IL CONTO (SENZA I CLIENTI DAVANTI) 

ANCHE QUANDO IL QUESTIONARIO DI ADEGUATA VERIFICA SIA STATO RACCOLTO E SOTTOSCRITTO SIA 
DA ALTRO COLLEGA (STESSA UOG) SIA DA ALTRO COLLEGA CON FIRMA DEL RESPONSABILE DI ALTRA UOG. 

QUESTA PRASSI PUÒ ESSERE APPLICATA SENZA INCORRERE IN SANZIONI AMMINISTRATIVE E PENALI?  
 

 

IN MATERIA DI ADEGUATA VERIFICA DELLA CLIENTELA LA COMPLESSITÀ E L'AMPIEZZA DELL'ARGOMENTO 
OCCUPANO GRAN PARTE DELLA NOSTRA NORMATIVA INTERNA. UNA RISPOSTA AL TUO QUESITO PUÒ TROVARE 

http://bancomat.il/
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SODDISFAZIONE NELLA POLICY AZIENDALE "REGOLE IN MATERIA DI ANTIRICICLAGGIO E CONTRASTO AL 

FINANZIAMENTO DEL TERRORISMO", DI CUI TI ALLEGO IL PARAGRAFO RIGUARDANTE "ADEGUATA VERIFICA 
“PER RELATIONEM”" 
AL MOMENTO DELI’ACCENSIONE DI UN NUOVO RAPPORTO CONTINUATIVO O DELL’EFFETTUAZIONE DI UN’OPERAZIONE 
OCCASIONALE, È CONSENTITO ASSOLVERE AGLI OBBLIGHI DI ADEGUATA VERIFICA - ANCHE SENZA LA PRESENZA FISICA DEL 
CLIENTE - SULLA BASE DELLA VALUTAZIONE DELLE INFORMAZIONI DELLE QUALI L’INTERMEDIARIO SIA GIÀ IN POSSESSO, 
RACCOLTE ALL’ATTO DELL’ACCENSIONE E TENUTE AGGIORNATE NEL CORSO DELLO SVOLGIMENTO DI UN RAPPORTO 
PREESISTENTE ANCORA IN ESSERE COL MEDESIMO CLIENTE (CFR. ART. 28, COMMA 3, LETTERE A) E B), DEL DECRETO).  
LE INFORMAZIONI PREESISTENTI SONO UTILIZZABILI SOLO SE EFFETTIVAMENTE AGGIORNATE, IN RELAZIONE ALLE 
MODIFICAZIONI CHE POTREBBERO ESSERE INTERVENUTE NELLA SITUAZIONE DEL CLIENTE NEL CORSO DEL RAPPORTO. IN 
PARTICOLARE, DEVONO ESSERE ATTUALI LE INFORMAZIONI SUI DATI IDENTIFICATIVI DEL CLIENTE, DELL’ESECUTORE E DEI 
TITOLARI EFFETTIVI E I RELATIVI DATI DEVONO ESSERE STATI TRATTI DA DOCUMENTI DI IDENTIFICAZIONE ANCORA IN CORSO 
DI VALIDITÀ ….......... ANCHE PER LE OPERAZIONI RICONDUCIBILI A UN RAPPORTO CONTINUATIVO OPERA IL MECCANISMO 
DELL’ADEGUATA VERIFICA “PER RELATIONEM”: SI PRESUMONO ADEGUATE LE INFORMAZIONI E I DATI SUI CLIENTI, ESECUTORI 
E TITOLARI EFFETTIVI VALUTATI ALL’ATTO DELL’ISTAURAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL RAPPORTO, SALVO L’OBBLIGO DI 
PROCEDERVI NUOVAMENTE QUANDO, NELL’ESPLETAMENTO DEL CONTROLLO COSTANTE, SORGA IL SOSPETTO DI RICICLAGGIO 
O DI FINANZIAMENTO DEL TERRORISMO O DUBBI SULLA COMPLETEZZA, ATTENDIBILITÀ O VERIDICITÀ DELLE INFORMAZIONI O 
DELLA DOCUMENTAZIONE PRECEDENTEMENTE ACQUISITE DALLA CLIENTELA, RICADENDOSI IN TALE IPOTESI UN UNO DEI CASI 
DI CUI AL PARAGRAFO 3.1.3 ULTERIORI CASI DI ADEGUATA VERIFICA 

 
 

 SE ALL'INTERNO DELLE STRUTTURE PREVISTE NON SI RAGGIUNGESSE IL QUORUM DI 1.000 (DIFFICILE CHE 

ACCADA) È POSSIBILE ANCHE PER ALTRI CHIEDERE LA POSSIBILITÀ DI EFFETTUARE LO SMART WORK? 
 

GENTILE FRANCESCO, LA CIRCOLARE AZIENDALE PIÙ VOLTE RIBADISCE CHE LA SPERIMENTAZIONE È CIRCOSCRITTA 
ALLE STRUTTURE IN ELENCO. TUTTAVIA LO SCENARIO FOSSE QUELLO DA TE DESCRITTO - E FORSE 

COMPRESNSIBILMENTE AUSPICATO - CERTAMENTE LA NOSTRA ORGANIZZAZIONE CHIEDEREBBE L'ALLARGAMENTO 

DEL PERIMETRO. 

 
 

 QUEST'ANNO HO 4 COLLEGHI SU 6 CHE SI SPOSANO; CALCOLANDO CHE PRENDONO PERMESSO 

MATRIMONIALE + FERIE CHI IN TUTTO 3 CHI 4 SETTIMANE ... E SI PARTE DAL 02/05, POI IL 28/06 E POI IL 
18/07 ... SE " PRETENDONO" ANCHE ALTRE FERIE ESTIVE POSSO DIRE DI NO???" PRECISO CHE UNA DELLE 

RISORSE È UN GESTORE EX SMALL BUSINESS ASSEGNATO ATTUALMENTE ALLA FILIALE IN QUESTIONE PER 2 

GG LAVORATIVI SU 5. IN EFFETTI NE NEL CCNL NE NEL DOCUMENTO DI GOVERNANCE "REGOLE IN MATERIA 
DI FRUIZIONE DELLE FERIE E DEI PERMESSI EX FESTIVITÀ" NON HO TROVATO NELLO SPECIFICATO IL CASO 

DI PERMESSI SPECIALI PROLUNGATI CON PERIODI DI FERIE. 
 

GENTILE COLLEGA, SE COMPRENDIAMO BENE IL TUO PROBLEMA È LEGATO ALLA GESTIONE DELLA FILIALE. 
I RAGIONAMENTI CHE TU FAI SONO, INFATTI, DI TIPO SQUISITAMENTE GESTIONALE, CIOÈ TI CHIEDI: COME FACCIO 

A GARANTIRE IL SERVIZIO CON 4 RISORSE SU 6 CHE AVRANNO LUNGHE ASSENZE MATRIMONIALI? 

ORA L'UNICO SUPPORTO CHE POSSIAMO DARTI E RICORDARTI CHE COME DIRETTORE DEVI GARANTIRE ALL'AZIENDA 
IL RISPETTO DEGLI ACCORDI SUL TEMA DELLA FRUIZIONE FERIE. INFATTI OGNI DIPENDENTE È TENUTO A FINIRE LE 

FERIE NELL'ANNO DI COMPETENZA. PERTANTO SARÀ LEGITTIMO PER I DIPENDENTI CHIEDERE PERIODI FERIE ANCHE 
COLLEGATI AL PERMESSO MATRIMONIALE. L'UNICA COSA CHE CORRETTAMENTE TU PUOI FARE È RIVOLGERTI AI 

GESTORI DEL PERSONALE DELLA TUA AREA E CHIEDERE LE SOSTITUZIONI NECESSARIE PER AFFRONTARE GLI 

INEVITABILI PROBLEMI CHE TU AVRAI NELLA GESTIONE, PROBLEMI, PRECISIAMO, CHE NON POSSONO ESSERE 
IMPUTATI, A NOSTRO PARERE, NÉ A TE NÉ AI COLLEGHI. O CONCORDARE CON GLI STESSI LA POSSIBILITÀ DI 

TRASCINARE PERIODI DI FERIE NEL NUOVO ANNO. 

 
 

 A SEGUITO ACCETTAZIONE DELLA MIA RICHIESTA DI TRASFERIMENTO PER MOTIVI PERSONALI, IN DATA 

ODIERNA MI VIENE SOTTOPOSTA ALLA FIRMA LA CESSIONE DI CONTRATTO DA INTESA SANPAOLO IN BANCA 

CR FIRENZE. LA MIA PERPLESSITÀ VERTE SUL PERICOLO CHE POSSANO ESSERE APPLICATE LE MODIFICHE 
DEL JOBS ACT, IL CUI DECRETO ATTUATIVO È DEL 01/03/2015. CHIEDO GENTILMENTE UN CORTESE 

RISCONTRO IN MERITO.  
 

LA CESSIONE DI CONTRATTO TRA AZIENDE DEL GRUPPO AVVIENE "SENZA SOLUZIONE DI CONTINUITÀ". PERTANTO 
VERIFICATO CHE NELLA MODULISTICA CHE TI SOTTOPORRANNO SIA INDICATA TALE CLAUSOLA - E COSÌ DOVRÀ 

ESSERE IN QUANTO MODELLI CONCORDATI A SUO TEMPO CON ACCORDO SINDACALE - POTRAI FIRMARE SENZA 

INCORRERE NELLE MODIFICHE PREVISTE DAL DECRETO PERCHÈ NON SI TRATTA DI NUOVA ASSUNZIONE. 
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 NEL CIA EX SANPAOLO IMI L’AZIENDA DICHIARA CHE VENGONO RICONOSCIUTI AL PERSONALE I SEGUENTI 

PREMI DI ANZIANITÀ: - UNA MENSILITÀ LO DA DI STIPENDIO AL COMPIMENTO DEL 25Âº ANNO DI SERVIZIO 
EFFETTIVO P ESSO L’AZIENDA; - ATTRIBUZIONE DI UNA MEDAGLIA D’ORO, AL MOMENTO DEL 

COLLOCAMENTO A RIPOSO, AL PERSONALE CON ANZIANITÀ EFFETTIVA DI SERVIZIO DI ALMENO 30 ANNI; 
- UNA MENSILITÀ LORDA DI STIPENDIO AL COMPIMENTO DEL 35Âº ANNO DI SERVIZIO EFFETTIVO PRESSO 

L’AZIENDA. È ANCORA VIGENTE? 

 
GLI EX SANPAOLINI HANNO MANTENUTO LA MENSILITÀ LORDA PER IL 25° E 35° MENTRE LA MEDAGLIA D'ORO NON 

È PIÙ PREVISTA. 

 
 

 GENTILI COLLEGHI, SONO STATO ASSUNTO IN CARIPLO NEL SETT.1989 E SE RICORDO BENE DOVREI ORA 

RICEVERE IL RATEO RESTANTE DEL PREMIO DI FEDELTÀ. SE C'È ANCORA QUANDO DEVONO 

ACCREDITARMELO? FINO AD ORA NON LI HO AVUTI.  
 

GENTILE COLLEGA, IL PREMIO DI FEDELTÀ CARIPLO È IL SEGUENTE: 
- 1/12 DELLA RAL (CALCOLATA COMPRENDENDO IL PREMIO EXTRASTANDARD) PAGATO CON LE SEGUENTI 

MODALITÀ 

- 75% AL 10 ANNO; 
- 25% AL 20 ANNO; 

IL SALDO AL 25' ANNO. 
CIOÉ AL 25' ANNI SI RIFÁ IL CALCOLO CON DATI DELLO STIPENDIO ATTUALE E SI DEDUCONO LE SOMME GIÀ 

PAGATE, LA DIFFERENZA VIENE LIQUIDATA A LUGLIO SE IL 25' ANNO É STATO COMPIUTO ENTRO IL SECONDO 
SEMESTRE DELL'ANNO PRECEDENTE, A FEBBRAIO SE IL 25' É STATO COMPIUTO ENTRO IL PRIMO SEMESTRE 

DELL'ANNO PRECEDENTE. ESSENDO LEI STATO ASSUNTO NEL MESE DI SETTEMBRE A LUGLIO DI QUEST'ANNO 

DOVRÀ RICEVERE IL RELATIVO RICALCOLO COME SOPRA INDICATO. 

 
 

 CORTESEMENTE VI CHIEDO SE SI PUO' CONSIDERARE NON A CORTO RAGGIO LA SEGUENTE CASISTICA: IL 

COLLEGA SI RECA AL POSTO DI LAVORO CHE DISTA 40 KM DALLA RESIDENZA. VIENE INVIATO IN MISSIONE 

IN UN COMUNE CHE DISTA 45 KM DAL CONSUETO LUOGO DI LAVORO. SUCCESSIVAMENTE VA A CASA, SENZA 
RITORNARE NEL LUOGO DI LAVORO, PERCHÉ RISIEDE A SOLI 15 KM DAL LUOGO DELLA MISSIONE. QUINDI 

COMPIE IN TOTALE 60 KM IN MISSIONE. 
 

LA DETERMINAZIONE DELLA TIPOLOGIA DI MISSIONE VIENE EFFETTUATA CALCOLANDO LA DISTANZA 

DALL'INDIRIZZO DI RESIDENZA E L'INDIRIZZO DELLA MISSIONE. PERTANTO NEL SUO CASO, A PRESCINDERE DAL 
FATTO CHE IL SUO SPOSTAMENTO SIA PARTITO DAL PIU' LONTANO LUOGO DI LAVORO E NON DALLA 

SUA RESIDENZA, SI CONSIDERA MISSIONE A CORTO RAGGIO. QUI DI SEGUITO PUO' PRENDERE VISIONE DI UN 
ESTRATTO DELLA POLICY AZIENDALE SULLE MISSIONI CHE TRATTA PROPRIO IL SUO CASO: 

 
A) MISSIONI A “CORTO RAGGIO” 

SONO QUELLE IN CUI LA PRESTAZIONE È RESA DAL LAVORATORE IN COMUNE DIVERSO DA QUELLO DELLA PROPRIA 
SEDE DI ASSEGNAZIONE E CHE DISTA NON PIÙ DI 25 KM DALLA RESIDENZA/DOMICILIO, INTESA QUALE 
ABITUALE DIMORA DEL MEDESIMO.  SI PRECISA CHE LA DISCIPLINA DEL CORTO RAGGIO SI APPLICA 
INDIPENDENTEMENTE DAL FATTO CHE LA MISSIONE COMPORTI LA PARTENZA DALLA E/O IL RITORNO 
ALLA SEDE DI LAVORO. COME DEFINITO NEL PARAGRAFO PRECEDENTE PER DETERMINARE LA “TIPOLOGIA” DI 
MISSIONE (CORTO RAGGIO O MENO) OCCORRE CALCOLARE LA DISTANZA TRA LA RESIDENZA/DOMICILIO 
ABITUALE ED IL LUOGO DI MISSIONE A PRESCINDERE DA DOVE HA INIZIO LA MISSIONE STESSA 
(SEMPRE FACENDO RIFERIMENTO ALLE CARTINE “INFORMATICHE” DEL SITO WWW.VIAMICHELIN.IT, E IN FUNZIONE 
DEL PERCORSO PIÙ CORTO). NEL CASO IN CUI NELLA MEDESIMA GIORNATA IL DIPENDENTE PRESTI LA SUA 
ATTIVITÀ FUORI DAL COMUNE SEDE DI ASSEGNAZIONE EFFETTUANDO, SEMPRE NEL RAGGIO DI 25 KM DALLA 
RESIDENZA/DOMICILIO ABITUALE DELL’INTERESSATO, UNA PLURALITÀ DI ULTERIORI SPOSTAMENTI, 
COMPLESSIVAMENTE SUPERIORI AI 50 KM FRA LE VARIE LOCALITÀ, NON SI È IN PRESENZA DI MISSIONE A “CORTO 
RAGGIO”, BENSÌ DI MISSIONE DA RICONDURSI AI PUNTI B) O C) CHE SEGUONO. IN CASO DI MISSIONE A CORTO 
RAGGIO COMPETE AL LAVORATORE UNICAMENTE: 
 

 IL RIMBORSO DELLE SPESE EFFETTIVE DI VIAGGIO, 
 IL BUONO PASTO PER OGNI GIORNATA LAVORATIVA IN CUI CONCRETAMENTE EFFETTUI L'INTERVALLO.   

 
 
 QUALE È IL MASSIMO KILOMETRAGGIO ENTRO IL QUALE SI PUO' INVIARE IN SOSTITUZIONE UN COLLEGA 

DISTACCATO C/O LA NOSTRA BANCA DA ALTRA DEL GRUPPO? 

http://www.viamichelin.it/
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GENTILE COLLEGA, ATTUALMENTE NON È PREVISTO UN LIMITE DI CHILOMETRAGGIO ALLA MISSIONE EFFETTUATA 
IN ALTRO COMUNE. LA DISTANZA INCIDE SOLAMENTE PER QUEL CHE RIGUARDA IL TRATTAMENTO NORMATIVO ED 

ECONOMICO. (ES MISSIONI CHE DETERMININO PERNOTTAMENTI E SPESE PER CUI CHIEDERE IL RIMBORSO) MA 
NON DETERMINA L'IMPOSSIBILITÀ AD EFFETTUARE UNA MISSIONE. QUANTO SOPRA VALE SIA PER I COLLEGHI CON 

ORARIO FULL TIME CHE COLLEGHI CON ORARIO PART TIME. CI PERMETTIAMO SUGGERIRE UN INTERVENTO 

GESTIONALE DA PARTE DI UN RAPPRESENTANTE SINDACALE QUALE STRUMENTO UTILE PER FAR APPLICARE CON 
BUON SENSO UNA NORMATIVA MOLTO AMPIA NELLA SUA INTERPRETAZIONE. 

 
 

 BUONGIORNO, CORTESEMENTE CHIEDO SE I COLLEGHI SONO OBBLIGATI A STARE IN FERIE PER ALMENO 
UN PERIODO DI 2 SETTIMANE CONSECUTIVE. 

 

GENTILE DONATO, COME ANTICIPATO AL TELEFONO LE FERIE TROVANO DISCIPLINA NEL CCNL 19.1.2012. 
L'ARTICOLO 55 NON PARLA IN NESSUNA MANIERA DI FRUIZIONE OBBLIGATORIA PER 15 GIORNI, ELEMENTO 

TEMPORALE CHE TROVA INDICAZIONE SOLO AL COMMA 5 DELL'ARTICOLO 55, SOTTO RIPORTATO, DOVE TALE 
TERMINE È AL CONTRARIO PREVISTO IN FAVORE DEL LAVORATORE. DIVERSO QUANTO SOTTOSCRITTO NEL 

PROTOCOLLO DEL 19.10.2012 SOTTOSCRITTO NEL GRUPPO INTESA SANPAOLO NEL QUALE AL PUNTO 2 COMMA A, 

SOTTO RIPORTATO, CHE ANCHE NEL 2015 AL COLLEGA VIENE RICHIESTA LA FRUIZIONE DELLE FERIE MATURATE. 
PERTANTO SE L'ACCORDO CONFERISCE ALLA BANCA UN'ARMA DI PRESSIONE NOTEVOLE, LA PRASSI INSEGNA CHE 

L'INTERVENTO DI TIPO GESTIONALE DEL SINDACALISTA PUÒ AGEVOLARE UNA SOLUZIONE DI RECIPROCA 
SODDISFAZIONE ANCHE SE SIAMO CONSAPEVOLI CHE L'ATTEGGIAMENTO AZIENDALE SU QUESTO ARGOMENTO È 

SPESSO RIGOROSO. 

 
 

 BUONGIORNO, LA MIA STRUTTURA HA RICHIESTO DI GIUSTIFICARE CON CERTIFICATO MEDICO ANCHE 
L'ASSENZA DI UN GIORNO. NEL MIO CASO, TRATTANDOSI DI VISITA OCULISTICA MENSILE PRESSO 

OSPEDALE, HO SEMPRE FORNITO GIUSTIFICATIVO CARTACEO NELLA STESSA GIORNATA RILASCIATO DALLO 
STESSO OSPEDALE. MI CHIEDO SE DOVRÒ, IN FUTURO, PRODURRE ANCHE IL RELATIVO CERTIFICATO 

TELEMATICO RILASCIATO DAL MEDICO CURANTE. RESTO IN ATTESA DI VS. CHIARIMENTO. 

 
GENTILE COLLEGA, È FACOLTÀ DELL'AZIENDA RICHIEDERE CERTIFICATO MEDICO ANCHE PER UN SOLO GIORNO DI 

ASSENZA. NEL TUO CASO TRATTANDOSI DI VISITA OCULISTICA OSPEDALIERA OCCORRE SAPERE IL TEMPO CHE HAI 
DEDICATO ALLA VISITA. INFATTI SE LA TEMPISTICA RENDE POSSIBILE IL RIENTRO AL LAVORO SECONDO NOI È 

SUFFICIENTE L'APPOSITA DICHIARAZIONE OSPEDALIERA CHE CERTIFICA LO SVOLGIMENTO DELLA VISITA PRESSO 

LA STRUTTURA PUBBLICA SPECIFICANDONE GLI ORARIO, E CHE COPRIRÀ QUINDI LE ORE DI LAVORO PERSE NELLA 
GIORNATA. SE IL RIENTRO NON VIENE EFFETTUATO OCCORRE LA COPERTURA DEL MEDICO CURANTE SE RICHIESTO 

DALL'AZIENDA. 

 
 BUONGIORNO, VOLEVO CHIEDERVI SE IL CONTRATTO NAZIONALE O EVENTUALMENTE QUELLO NUOVO 

INTEGRATIVO PREVEDE ANCORA IL PAGAMENTO DI UNA MENSILITÀ AL COMPIMENTO DEL 25 ANNO DI 

ANZIANITÀ. IO SOLO UN COLLEGA DELLA C R PISTOIA E LUCCHESIA, GRAZIE.  

 
BUONGIORNO MASSIMO, LA RISPOSTA È POSITIVA: PERCEPRIRAI L'INDENNITA' DEL 25° ANNO DI SERVIZIO A 

GIUGNO DEL 2016. - 

 
 

 HO UN FIGLIO CHE È APPENA STATO AMMESSO ALLA FACOLTÀ DI INGEGNERIA PRESSO IL POLITECNICO DI 
TORINO. LE SPESE DI ISCRIZIONE SOSTENUTE SONO OGGETTO DI RIMBORSO? GRAZIE MILLE  

 
GENTILE ANNA, LE CONFERMIAMO CHE LE SPESE RELATIVE ALL'ISCRIZIONE DI SUO FIGLIO AL PRIMO ANNO DI 

UNIVERSITA' SONO PARZIALMENTE RIMBORSABILI DALL'AZIENDA. 
NELLA FATTISPECIE È POSSIBILE RICEVERE UN CONTRIBUTO DI 116,20 EURO UNA TANTUM. QUESTO CONTRIBUTO 

PUO' INFATTI ESSERE RICHIESTO SOLAMENTE PER IL PRIMO ANNO. 

GENERALMENTE LA PROCEDURA PER FARNE RICHIESTA VIENE MESSA A DISPOSIZIONE SU INTESAP ALL'INIZIO DI 
NOVEMBRE PREVIO AVVISO SULLA INTRANET AZIENDALE DELL'APERTURA DELLA PROCEDURA E VA COMPILATA 

ENTRO IL 30 NOVEMBRE. 
IL RIMBORSO DEI 116,20 EURO VIENE EFFETTUATO NEL CEDOLINO DI DICEMBRE. 

OLTRE A QUESTO CONTRIBUTO PREVISTO PER IL PRIMO ANNO, SONO PREVISTI ULTERIORI RIMBORSI IN CASO DI 

RAGGIUNGIMENTO DI ALMENO 40 CREDITI FORMATIVI PER ANNO FORMATIVO. 
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IL CONTRIBUTO A SUPERAMENTO DELL'ANNO ACCADEMICO È DI 216,91 EURO ANNUI (ELEVATO DI ALTRI 77,47 

EURO NEL CASO L'UNIVERSITA' SI TROVI IN UN COMUNE DIVERSO DA QUELLO DI RESIDENZA) IN PRESENZA DI 
ALMENO 40 CREDITI FORMATIVI RAGGIUNTI DALLO STUDENTE. LA DOMANDA VA PRESENTATA NEL MESE DI MARZO 

SUCCESSIVO ALLA FINE DELL'ANNO ACCADEMICO. 
PER COMPLETEZZA LE RICORDIAMO CHE LE SPESE DI ISCRIZIONE E DI FREQUENZA UNIVERSITARIA SONO 

RICOMPRESE NELLE VOCI RIMBORSABILI DAL PREMIO SOCIALE (IL PREMIO VAP CHE NEGLI ULTIMI 3 ANNI PUO' 

ESSERE TRASFORMATO IN PREMIO SOCIALE E CHE COPRE VARIE TIPOLOGIE DI SPESE PER I FIGLI). IN QUESTO 
CASO PERO' È BENE RICORDARE CHE LE SPESE UNIVERSITARIE RIMBORSATE DAL PREMIO SOCIALE NON POSSONO 

POI ESSERE PORTATE IN DETRAZIONE NELLA DICHIARAZIONE DEI REDDITI 730. 

 
 

 BUONGIORNO IN MERITO ALLA RICHIESTA ASSEGNI DI STUDIO PER FIGLIO CHE FREQUENTA LE MEDIE 

SUPERIORI, ESISTE UN LIMITE DI REDDITO CHE LIMITA LA RICHIESTA? 

 
GENTILE COLLEGA, LA INFORMIAMO CHE L'UNICO LIMITE ATTUALMENTE PREVISTO PER IL RICONOSCIMENTO DI 

TUTTI GLI ASSEGNI DI STUDIO È CHE IL FIGLIO NON PERCEPISCA UN REDDITO PROPRIO SUPERIORE A 707,54 EURO 
MENSILI LORDI. NON ESISTONO INVECE LIMITI DI REDDITO PER IL DIPENDENTE CHE RICHIEDE GLI ASSEGNI. 

PERTANTO SE SUO FIGLIO NON PERCEPISCE UN REDDITO PROPRIO SUPERIORE ALLA CIFRA SOPRA MENZIONATA, 

PUO' PROCEDERE TRANQUILLAMENTE CON L'INSERIMENTO DELLA RICHIESTA UTILIZZANDO LA PROCEDURA 
PRESENTE SU INTESAP. 

 
 

 PER CHI EFFETTUA IL TURNO C IN UNA FILIALE FLEXI, IL GIORNO DI RIPOSO COMPENSATIVO PER IL SABATO 
LAVORATO DEVE ESSERE OBBLIGATORIAMENTE FRUITO NELLA STESSA SETTIMANA O PUO' ESSERE 

SPOSTATO? 

 
GENTILE COLLEGA, IL GIORNO DI RIPOSO È LEGATO ALL'ORARIO SETTIMANALE PERTANTO DEVE ESSERE 

OBBLIGATORIAMENTE FRUITO NELLA SETTIMANA DI COMPETENZA. 

 
 

 FINORA LE MISSIONI INIZIAVANO E TERMINAVANO DALLA RESIDENZA DEL DIPENDENTE. ORA COME DA 
COLLOQUI CON UFF PERSONALE LE MISSIONI (E RELATIVA DIARIA E RIMBORSO KM) DECORRONO DALLA 

PIAZZA DI ASSEGNAZIONE. È CORRETTO? 
 

GENTILE GIORGIO, LE MISSIONI SI DISTINGUONO IN BASE ALLA DISTANZA TRA LA SEDE DI DESTINAZIONE E LA 

RESIDENZA/DOMICILIO DEL LAVORATORE IN:   
MISSIONI A “CORTO RAGGIO” - MISSIONI SINO A QUATTRO GIORNI, ANCHE NON CONSECUTIVI, NEL MESE, - 

MISSIONI DI ALMENO CINQUE GIORNI, ANCHE NON CONSECUTIVI, NEL MESE. IL CALCOLO DEL PERCORSO PIÙ 
CORTO SI OTTIENE ATTRAVERSO IL SITO WWW.VIAMICHELIN.IT, COME STABILITO DALLA POLICY AZIENDALE DEL 

2012” REGOLE PER IL PERSONALE IN MISSIONE". 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.viamichelin.it/
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 BUONGIORNO, IL COLLEGA ------------ È STATO ASSUNTO A 7/2012 COL CONTRATTO DI INSERIMENTO 

PROFESSIONALE (ART.46 CCNL): COL CONGUAGLIO VAP 2014 L'IMPORTO DI 600 EURO CASH CHE GLI 

SAREBBE SPETTATO È STATO RIDOTTO A 492 (-18%), PUR IN ASSENZA DI SPECIFICO RICHIAMO 
CONTRATTUALE O NELL'ACCORDO A TALE RIDUZIONE PER CHI COME LUI È STATO ASSUNTO IN TALE MODO. 

È CORRETTO? GRAZIE.  
 

GENTILE FRANCESCO, TI CONFERMIAMO CHE L'OPERATO DELLA BANCA È CORRETTO PERCHÉ NEL SALARIO 

RIDOTTO DEL 18% È COMPRESO ANCHE IL PREMIO AZIENDALE. 

 
 

 BUONGIORNO, AVREI IN PICCOLO CHIARIMENTO DA CHIEDERVI IN MERITO ALLA SCELTA DELLA 

DESTINAZIONE DEL VAP. IO COME ALTRI COLLEGHI ABBIAMO OPTATO PER L’ADESIONE AL CONTO SOCIALE 
E SUCCESSIVAMENTE ABBIAMO DESTINATO L’IMPORTO AL PAGAMENTO DELLA CASSA SANITARIA. DALLO 

STATINO STIPENDIO DI QUESTO MESE VEDO CHE L’IMPORTO DEL CONTO SOCIALE 460 € VIENE DECURTATO 

DEL 10% (E DI QUESTO NE ERO CONSAPEVOLE), MA LA RESTANTE PARTE CONFLUISCE NEL LORDO DELLE 
COMPETENZE E DI CONSEGUENZA MI VIENE TASSATO ALLA MIA ALIQUOTA…. QUALE VANTAGGIO PORTA 

QUINDI LA SCELTA DI ADESIONE AL CONTO SOCIALE? 
 

GENTILE ANDREA, L'OPERATO DELL'AZIENDA DA TE EVIDENZIATO (DETRAZIONE DEL CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ 

INPS E SUCCESSIVA TASSAZIONE ORDINARIA DEL PREMIO SOCIALE) È PURTROPPO ASSOLUTAMENTE CORRETTO. 
DICIAMO PURTROPPO PERCHE' L'ATTUALE COMPLESSA DISCIPLINA FISCALE, A SECONDA DELLA 

SCELTA DEI DIVERSI UTILIZZI DEL CONTO SOCIALE, DETERMINA PROFONDE DIFFERENZE NELLA 
TASSAZIONE APPLICATA: 

SE IL PREMIO SOCIALE VIENE UTILIZZATO (COME NEL TUO CASO) PER SOSTITUIRE I CONTRIBUTI GIA' VERSATI IN 
CASSA SANITARIA E/O FONDO PENSIONE LA TASSAZIONE È COMPLETA PERCHE' L'IMPORTO DEL PREMIO, ANDANDO 

A SOSTITUIRE DEGLI IMPORTI GIA' VERSATI E QUINDI GIA' PRECEDENTEMENTE DEDOTTI DAL REDDITO, FA 

TORNARE IN IMPONIBILE IRPEF I PRECEDENTI VERSAMENTI DETERMINANDO IN PRATICA LA RI-TASSAZIONE 
COMPLETA DEGLI STESSI. 

SE INVECE IL PREMIO SOCIALE VIENE UTILIZZATO PER LE SPESE DEI FIGLI NON È PREVISTA TASSAZIONE E 
L'IMPORTO È TOTALMENTE DISPONIBILE SENZA ALCUNA DECURTAZIONE. 

SE INVECE IL PREMIO SOCIALE VIENE UTILIZZATO PER LA CONTRIBUZIONE AGGIUNTIVA DELLA PROPRIA POSIZIONE 

DI PREVIDENZA COMPLEMENTARE L'IMPORTO È DECURTATO DEL SOLO CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA' INPS AL 10% 
MA NULLA PIU'. 

LA TASSAZIONE VARIA QUINDI MOLTISSIMO A SECONDA DEGLI UTILIZZI SCELTI ED EFFETTIVAMENTE L'UTILIZZO 
"CASSA SANITARIA" È SICURAMENTE L'OPZIONE FISCALMENTE PIU' PENALIZZATA. 

PER QUANTO RIGUARDA LA TUA ULTIMA CONSIDERAZIONE INERENTE IL "VANTAGGIO" DEL PREMIO SOCIALE 

RISPETTO ALLE ALTRE OPZIONI DISPONIBILI (PAGAMENTO CASH IN BUSTA) RITENIAMO UTILE EVIDENZIARTI CHE, 
NONOSTANTE LA PIENA TASSAZIONE APPLICATA, L'IMPORTO DI PARTENZA ERA COMUNQUE PIU' ALTO DEL PREMIO 

LIQUIDATO IN BUSTA. 
PER ESSERE ANCORA PIU' CHIARI E PRECISI INTENDIAMO DIRE CHE, A PARITA' ASSOLUTA DI TASSAZIONE, SE 

AVESSI SCELTO IL PREMIO IN BUSTA L'IMPORTO SAREBBE STATO DI 395 EURO E NON DI 460 EURO. 
PERTANTO LA SCELTA DEL PREMIO SOCIALE TI HA COMUNQUE PERMESSO DI OTTENERE UN PREMIO PIU' ALTO DI 

QUANTO AVRESTI PERCEPITO SCEGLIENDO IL CASH IN BUSTA. 

 
 

 VORREI SAPERE SE MI SPETTA IL VAP PER L'ULTIMO ANNO IN CUI HO LAVORATO (ESERCIZIO 2014), IN 
QUANTO DOPO LA LIQUIDAZIONE DEL TFR E INCENTIVO NON AVREI AVUTO ALTRI ACCREDITI. 

RINGRAZIANDOVI ANTICIPATAMENTE INVIO UN CORDIALE SALUTI. 

 
L'ACCORDO SUL SALDO VAP 2014 RIGUARDA SOLTANTO IL PERSONALE IN SERVIZIO ALLA DATA DEL 7 OTTOBRE 

COME STABILITO DALL'ACCORDO ALL'ARTICOLO 2. 

 
 
 

 VORREI VERSARE IL SALDO DEL CONTO SOCIALE NEL MIO FONDO PENSIONE DEVO INDICARE LA CAUSALE 

PREVIDENZA O PREVIDENZA AGGIUNTIVA. NON HO BEN CAPITO. 
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CHI INTENDE, COME TE, VERSARE IL SALDO DEL CONTO SOCIALE NEL FONDO PENSIONI HA DUE POSSIBILITA': 
PREVIDENZA: IN QUESTO CASO IL CONTO SOCIALE SOSTITUISCE QUANTO DA TE EVENTUALMENTE GIA' VERSATO 

DALL'INIZIO DELL'ANNO NEL TUO FONDO PENSIONI.  
PER "QUANTO DA TE EVENTUALMENTE VERSATO" INTENDIAMO LA QUOTA DEL TUO STIPENDIO (QUINDI NON IL TFR 

NÉ LA CONTRIBUZIONE AZIENDALE) CHE EVENTUALMENTE HAI SCELTO DI VERSARE NEL FONDO MENSILMENTE. 

QUESTA SCELTA È COMUNQUE LA MENO CONVENIENTE DAL PUNTO DI VISTA FISCALE PERCHE' L'IMPORTO DEL CONTO 
SOCIALE, ANDANDO A SOSTITUIRE CONTRIBUTI GIA' VERSATI E DEDOTTI IN PRECEDENZA, SUBIREBBE LA NORMALE 

TASSAZIONE IRPEF UNITAMENTE AL CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA' INPS. 
PREVIDENZA AGGIUNTIVA: IN QUESTO CASO IL CONTO SOCIALE SI AGGIUNGEREBBE COME NUOVA CONTRIBUZIONE 

ALLA TUA POSIZIONE DETENUTA PRESSO IL FONDO PENSIONI QUINDI, A DIFFERENZA DELLA PRECEDENTE OPZIONE, 
NON SOSTITUIREBBE ALCUNCHE'. 

DAL PUNTO DI VISTA FISCALE QUESTA OPZIONE È DI GRAN LUNGA LA PIU' CONVENIENTE PERCHE' L'IMPORTO DEL 

CONTO SOCIALE, DETRATTO DEL SOLO CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA' INPS DEL 10%, FINIREBBE NEL FONDO 
PENSIONI CON UN IMPORTO MAGGIORE. PERTANTO, ASSODATA LA TUA INTENZIONE DI VERSARE IL CONTO SOCIALE 

NEL FONDO PENSIONI, TI CONSIGLIAMO VIVAMENTE DI SCEGLIERE LA SECONDA OPZIONE PREVIDENZA AGGIUNTIVA 
CHE È SELEZIONABILE ALL'INTERNO DELLA PROCEDURA INTRANET CON LA CAUSALE IDENTIFICATA DALLA LETTERA 

G. 

 
 

 SI DESIDERA CONOSCERE LE MODALITÀ DI RIMBORSO DEL PAGAMENTO TASSE UNIVERSITARIE ED IL 
TERMINE DI SCADENZA ATTRAVERSO IL PREMIO SOCIALE. SALUTI  

 

A FRONTE DELLA PRESENTAZIONE DI IDONEI GIUSTIFICATIVI DI SPESA, POTRÀ ESSERE RICHIESTO IL RIMBORSO 

DELLE SPESE SOSTENUTE NELL’ANNO SOLARE 2015 PER I FIGLI (FISCALMENTE A CARICO E NON) TRA CUI QUELLE 
PER UNIVERSITÀ E SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE RICONOSCIUTE ED ANCHE I MASTER UNIVERSITARI E CORSI DI 

SPECIALIZZAZIONE POST LAUREA RICONOSCIUTI.   

A BREVE SEGUIRÀ NELL'INTRANET AZIENDALE LA PUBBLICAZIONE DELLE ISTRUZIONI PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE DOMANDE DI RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER I FIGLI, CON IL DETTAGLIO DELLE TIPOLOGIE DI 

SPESA RIMBORSABILI E DELLE CARATTERISTICHE DELLA DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE. PER TUTTE LE SPESE 
SOPRA ELENCATE, OVE LA DOCUMENTAZIONE PRODOTTA RISPONDA AI REQUISITI PREVISTI, IL RIMBORSO VERRÀ 

RICONOSCIUTO SENZA ASSOGGETTAMENTO A TASSAZIONE E CONTRIBUZIONE, TRAMITE CEDOLINO STIPENDIO, 

PER L’IMPORTO PARI ALLA SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA. MAGGIORI INFORMAZIONI SU TUTTE LE OPZIONI 
PER L’UTILIZZO DEL PREMIO SOCIALE LE PUOI TROVARE INTRANET IN  HOME PAGE > NAVIGA > PREMIO SOCIALE. 

 
 

 DESTINAZIONE FIGLI. SPESE SOSTENUTE NEL 2015: ISCRIZ. SCUOLE +LIBRI SCOLASTICI (ELENCO LIBRI 
TESTO DELLA SCUOLA + TESTI SCOLASTICI CONSEGNATI DA NEGOZIO ESSELUNGA + SCONTRINI). VA 

BENE? ALLEGO COPIE. DATEMI CONFERMA SE LA DOCUMENTAZIONE È CORRETTA. GRAZIE  
 

GENTILE ANDREA, L'ELENCO DEI DOCUMENTI NECESSARI PER IL RIMBORSO DELLE SPESE PER I FIGLI SARÀ 

INSERITO ALL'INTERNO DELLE ISTRUZIONI E DELLE FAQ CHE SARANNO PUBBLICATE IN CONCOMITANZA CON 
L'ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA INTRANET PER L'INSERIMENTO DEGLI STESSI. LE ISTRUZIONI E LE FAQ 

SARANNO CARICATE E VISUALIZZABILI ALL'INTERNO DELLA SEZIONE INTRANET DEDICATA AL PREMIO SOCIALE 
(RAGGIUNGIBILE CLICCANDO "PREMIO SOCIALE" DAL MENU' A SCORRIMENTO VELOCE PRESENTE IN BASSO 

CENTRALMENTE SULL'HOME PAGE DELLA INTRANET AZIENDALE).  
A PRESCINDERE DALLA ORMAI PROSSIMA PUBBLICAZIONE DI QUESTE INFORMAZIONI TI CONSIGLIAMO LA VIA PIU' 

VELOCE E SOPRATTUTTO SICURA PER AVERE LA CERTEZZA DELL'AMMISSIBILITA' DEI DOCUMENTI DA TE ALLEGATI 

CHE È L'APERTURA DI UN TICKETWEB SULLA INTRANET AZIENDALE. 
APRENDO IL TICKET WEB POTRAI METTERTI IN CONTATTO DIRETTAMENTE CON LA FUNZIONE AZIENDALE 

PREPOSTA ALLA VALUTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE NECESSARIA AI RIMBORSI. 
PER APRIRE IL TICKET È NECESSARIO: 

- SULLA HOME PAGE DELLA INTRANET AZIENDALE SOTTO LA SCRITTA HELP DESK CLICCARE SU "TICKET WEB". 

- SELEZIONARE SEZIONE "PERSONALE - INTESAP" 
- SELEZIONARE LE VOCI RELATIVE AL PREMIO SOCIALE 

- ALLEGARE I DOCUMENTI DI CUI DESIDERI CHIARIMENTI 
- SCRIVERE IL TESTO DELLA TUA RICHIESTA 

- INVIARE LA RICHIESTA E NEL GIRO DI QUALCHE ORA/GIORNO RICEVEREI I CHIARIMENTI DI CUI NECESSITI.  

 
 

 BUONA SERA, CHIEDO DELUCIDAZIONI PER LA DECIDERE SULLA DESTINAZIONE DEL CONTO SOCIALE. IN 
PARTICOLARE, SE CHIEDO DI POTERLO USUFRUIRE PER SPESE FIGLI ASILO NIDO, QUALE 

https://webvpn.intesasanpaolo.com/scriptIni20/web/,DanaInfo=.aiovuesk0Hrx4q5o7q47t86-W0BA+premio-sociale-accordo-8-ottobre-2014
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DOCUMENTAZIONE DI SPESA DEVO ESIBIRE? BASTA COPIA BONIFICO ESEGUITO PER PAGAMENTO RETTE? 

INOLTRE CHIEDO SE IL CONGUAGLIO SPETTA ANCHE A ME CHE LO SCORSO ANNO SONO STATA ASSENTE 9 
MESI PER MATERNITÀ: 5 MESI OBBLIGATORIA + 4 DI FACOLTATIVA. GRAZIE  

 
L'ELENCO DEI DOCUMENTI NECESSARI PER IL RIMBORSO DELL'ASILO NIDO SARÀ INSERITO ALL'INTERNO DELLE 

ISTRUZIONI PER I RIMBORSI CHE SARANNO PUBBLICATE IN CONCOMITANZA CON L'ATTIVAZIONE DELLA 

PROCEDURA INTRANET PER L'INSERIMENTO DEGLI STESSI. 
LE ISTRUZIONI SARANNO CARICATE E VISUALIZZABILI ALL'INTERNO DELLA SEZIONE INTRANET DEDICATA AL 

PREMIO SOCIALE.  
LA SEZIONE INTRANET È RAGGIUNGIBILE CLICCANDO "PREMIO SOCIALE" DAL MENU' A SCORRIMENTO VELOCE 

PRESENTE SULL'HOME PAGE DELLA INTRANET AZIENDALE. 
POSSIAMO COMUNQUE RAGIONEVOLMENTE IPOTIZZARE ED ANTICIPARLE CHE, ANALOGAMENTE A QUANTO 

SUCCESSO IN TUTTI I PRECEDENTI ANNI, SARANNO NECESSARI LA FATTURA DELL'ASILO, LA COPIA DEL PAGAMENTO 

DELLA FATTURA E LA DICHIARAZIONE DI SOSTENIMENTO DELLA SPESA. 
PER QUANTO RIGUARDA L'ASSENZA DELLO SCORSO ANNO LA INFORMIAMO CHE LA MATERNITA' OBBLIGATORIA 

NON GENERA PENALIZZAZIONI. 
LA MATERNITA' FACOLTATIVA INVECE GENERA PENALIZZAZIONI PARI AL NUMERO DI MESI INTERI DI ASSENZA. 

(NEL SUO CASO 4). 

PERTANTO IL PREMIO NEL SUO CASO SARA' RIDOTTO DI 4/12. 
ESEMPIO: SE IL SUO PREMIO SOCIALE (DETERMINATO IN BASE ALLA RAL AL 31 DICEMBRE 2014) FOSSE DI 700 

EURO LEI PERCEPIREBBE 466 EURO. 

 
 

 SE DESTINASSI IL VAP AL CONTO SOCIALE- FIGLI, LA CIFRA NON UTILIZZATA NON È MONETIZZATA MA VÀ 

NELLA PREVIDENZA: IO DI PROVENIENZA CARIPARO HO ANCORA FONDO MEDIOLANUM E NON UN NS 

FONDO, SAREBBE CMQ VERSATO SU PREVIDENZA?  
 

SE IL FONDO PENSIONI AL QUALE SEI ISCRITTA RICEVE LA CONTRIBUZIONE AZIENDALE (OLTRE ALLA TUA) LA 
PARTE INUTILIZZATA EVENTUALE DEL VAP SOCIALE 2014 TI VERRÀ VERSATA QUALE CONTRIBUZIONE AGGIUNTIVA 

ALLA TUA POSIZIONE DI PREVIDENZA COMPLEMENTARE A CONTRIBUZIONE DEFINITA. 

 
 

 QUALI SONO LE MOTIVAZIONI PER CUI È POSSIBILE INSERIRE NELLA PROCEDURA DEL CONTO SOCIALE, LE 
RICHIESTE DI RIMBORSO SPESE FIGLI?  

 

GENTILE STEFANO, LE SPESE FIGLI SOGGIACIONO ALLE SEGUENTI REGOLE. 
A FRONTE DELLA PRESENTAZIONE DI IDONEI GIUSTIFICATIVI DI SPESA, POTRÀ ESSERE RICHIESTO IL RIMBORSO 

DELLE SEGUENTI MACRO-TIPOLOGIE DI SPESA SOSTENUTE NELL’ANNO SOLARE 2015 PER I FIGLI (FISCALMENTE A 
CARICO E NON): 

·         RETTE DI ASILI NIDO, SIA PUBBLICI CHE PRIVATI, COMPRESI QUELLI AZIENDALI, CON L’ESCLUSIONE DEI 
NIDI CONDOMINIALI E DEI NIDI-FAMIGLIA, NONCHÉ DELLE SPESE SOSTENUTE PER SERVIZI DI BABY SITTING, BABY 

PARKING A ORE, ECC. 

·         RETTE E TASSE DI ISCRIZIONE PER LA FREQUENZA DI SCUOLE MATERNE PUBBLICHE O PRIVATE, PURCHÉ 
PARITARIE 

·         RETTE E TASSE DI ISCRIZIONE PER LA FREQUENZA DI SCUOLE PUBBLICHE E PRIVATE NELL’AMBITO 
DELL’INTERO CICLO SCOLASTICO; NON SONO RIMBORSABILI I SERVIZI DI PRE E POST SCUOLA, LE SCUOLE 

PROFESSIONALI E LE SCUOLE NON RICONOSCIUTE SE NON LIMITATAMENTE AL PERIODO DI ASSOLVIMENTO 

DELL’OBBLIGO SCOLASTICO E, IN OGNI CASO, QUELLE CHE NON RILASCIANO TITOLI DI STUDIO AVENTI VALORE 
LEGALE 

·         MENSA SCOLASTICA NELLE GIORNATE DI FREQUENZA A TEMPO PIENO OVVERO NEI GIORNI DI RIENTRO 
OBBLIGATORIO 

·         UNIVERSITÀ E SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE RICONOSCIUTE 
·         MASTER UNIVERSITARI E CORSI DI SPECIALIZZAZIONE POST LAUREA RICONOSCIUTI 

·         COLONIE CLIMATICHE E CAMPUS ESTIVI (IVI COMPRESI QUELLI FRUIBILI TRAMITE JUNIOR CAMPUS ALI) 

·         ACQUISTO DI TESTI SCOLASTICI – PER IL RIMBORSO DEI TESTI SCOLASTICI È SEMPRE NECESSARIO 
PRODURRE FATTURA CONTENENTE L’ELENCO PUNTUALE DEI LIBRI ACQUISTATI 

·         CORSI DI LINGUA CURRICOLARI (FREQUENTATI CIOÈ NEL CORSO E PER IL COMPLETAMENTO DELLA 
FORMAZIONE SCOLASTICA) – PER IL RIMBORSO DEI CORSI DI LINGUA È SEMPRE NECESSARIO PRODURRE FATTURA; 

NEL CASO DI CORSI FREQUENTATI ALL’ESTERO È RIMBORSABILE IL SOLO COSTO RELATIVO ALL’ATTIVITÀ 

FORMATIVA 
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·         VACANZE-STUDIO ALL’ESTERO, CON L’AVVERTENZA CHE IN QUESTA IPOTESI È RIMBORSABILE IL SOLO 

COSTO RELATIVO ALL’ATTIVITÀ FORMATIVA, CON L’ESCLUSIONE DELLE SPESE DI VIAGGIO E SOGGIORNO SPESE 
RELATIVE ALLA FREQUENZA DI SCUOLE ALL’ESTERO, ANCHE PER PERIODI INFRA-ANNUALI, PURCHÉ AVENTI VALORE 

DI FREQUENZA RICONOSCIUTA IN ITALIA. 
COMUNQUE SEGUIRÀ A BREVE NELLA INTRANET AZIENDALE LA PUBBLICAZIONE DELLE ISTRUZIONI PER LA 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER I FIGLI, CON IL DETTAGLIO DELLE 

TIPOLOGIE DI SPESA RIMBORSABILI E DELLE CARATTERISTICHE DELLA DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE. PER 
TUTTE LE SPESE SOPRA ELENCATE, OVE LA DOCUMENTAZIONE PRODOTTA RISPONDA AI REQUISITI PREVISTI, IL 

RIMBORSO VERRÀ RICONOSCIUTO SENZA ASSOGGETTAMENTO A TASSAZIONE E CONTRIBUZIONE, TRAMITE 
CEDOLINO STIPENDIO, PER L’IMPORTO PARI ALLA SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA. 

MAGGIORI INFORMAZIONI SU TUTE LE OPZIONI PER L’UTILIZZO DEL PREMIO SOCIALE LE PUOI TROVARE INTRANET 
IN HOME PAGE > NAVIGA > PREMIO SOCIALE. 

 
 

 HO DISPONIBILITÀ NEL CONTO SOCIALE PER 460 EURO: LE SPESE PER I FIGLI AMMONTANO A 380 EURO. 

QUAL È LA SCELTA PIÙ OPPORTUNA? FIGLI O ASSISTENZA SANITARIA?  
 

GENTILE LUCIANO, LA SCELTA PIU' OPPORTUNA NEL SUO CASO È SICURAMENTE FIGLI. 

GLI 80 EURO CHE AVANZEREBBE (460-380=80 EURO), IN MANCANZA DI ALTRE SPESE DA PRESENTARE A RIMBORSO 
ENTRO FINE GENNAIO 2016, SAREBBERO RIVERSATI AUTOMATICAMENTE ALL'INTERNO DELLA SUA POSIZIONE DI 

PREVIDENZA COMPLEMENTARE (FONDO PENSIONE) COME CONTRIBUZIONE AGGIUNTIVA. 
L'ALTRA OPZIONE DA LEI IPOTIZZATA (ASSISTENZA SANITARIA) NON È CONVENIENTE COME FIGLI PERCHE' 

L'IMPORTO DEL PREMIO ANDREBBE A COPRIRE I CONTRIBUTI GIÀ VERSATI E GIA' DEDOTTI IN BUSTA PAGA 
GENERANDO UN AGGRAVIO FISCALE DI CIRCA IL 48%. I 460 EURO DIVERREBBERO IN PRATICA 215 EURO CIRCA 

NETTI. 

È PERTANTO EVIDENTE L'ASSOLUTA CONVENIENZA DELL'UTILIZZO FIGLI (460 EURO TOTALMENTE UTILIZZABILI E 
NON SOGGETTI AD ALCUNA RITENUTA) RISPETTO ALL'ASSISTENZA SANITARIA (215 EURO NETTI EFFETTIVI 

UTILIZZABILI). 

 
 

 CIAO, VORREI SAPERE SE PER L'OPZIONE FIGLI C'È LA POSSIBILITÀ DI INSERIRE LE SPESE PER LA MENSA E 

SE È NECESSARIO SOLO IL BONIFICO EFFETTUATO AL COMUNE O BISOGNA AVERE ANCHE UNA RICEVUTA 

(IN QUANTO NON MI HANNO MAI RILASCIATO FATTURA).  
 

GENTILE ALESSANDRA LE RICEVUTE DELLA MENSA SCOLASTICA, COSI' COME TUTTE LE ALTRE TIPOLOGIE DI SPESE 
FIGLI RICHIEDIBILI, POTRANNO ESSERE CARICATE A RIMBORSO SU UNA PROCEDURA INTRANET CHE SARA' 

ATTIVATA NEI PROSSIMI GIORNI, VEROSIMILMENTE ENTRO LA FINE DEL MESE DI OTTOBRE. PER RISPONDERE AL 
TUO QUESITO RITENIAMO UTILE EVIDENZIARTI ALCUNI PRINCIPI GENERALI: 

- PER LA MENSA LE RICEVUTE SONO VALIDE SE SONO RIFERITE A GIORNATE DI FREQUENZA A TEMPO PIENO 

OVVERO NEI GIORNI DI RIENTRO OBBLIGATORIO. 
- LE SPESE PER LA MENSA DEVONO ESSERE RICONDOTTE AL DIPENDENTE ED ESSERE QUIETANZIATE.  

DALLA TUA DESCRIZIONE UNA SEMPLICE RICEVUTA DI BONIFICO SEMBRA SPROVVISTA DEI REQUISITI CHE LA 
POLICY AZIENDALE PREVEDE.  

 
 

 VOLEVO SAPERE SE IL PAGAMENTO IN OGGETTO PUÒ ESSERE SCARICATO SU CONTO SOCIALE - FIGLI  
 

GENTILE COLLEGA, IL VAP SOCIALE PUÒ ESSERE UTILIZZATO PER LE VACANZE STUDIO ALL'ESTERO NEL SEGUENTE 

CASO: 
 VACANZE-STUDIO ALL’ESTERO, CON L’AVVERTENZA CHE IN QUESTA IPOTESI È RIMBORSABILE IL SOLO COSTO 

RELATIVO ALL’ATTIVITÀ FORMATIVA, CON L’ESCLUSIONE DELLE SPESE DI VIAGGIO E SOGGIORNO SPESE 
RELATIVE ALLA FREQUENZA DI SCUOLE ALL’ESTERO, ANCHE PER PERIODI INFRA-ANNUALI, PURCHÉ AVENTI 
VALORE DI FREQUENZA RICONOSCIUTA IN ITALIA.  

AD UN PRIMO ESAME LA FATTURA ALLEGATA RIPORTA IL COSTO TOTALE PERTANTO TROPPO GENERICA E QUINDI 

A RISCHIO D'INSUFFICIENZA PER ESSERE RIMBORSATA, FERMO RESTANDO CHE DEVI ANCHE VERIFICARE QUANTO 
EVIDENZIATO. PROBABILMENTE IL MIGLIORE CONSIGLIO PER VERIFICARE L'EFFETTIVA RIMBORSABILITA' DEL 

DOCUMENTO CHE HAI ALLEGATO TI CONSIGLIAMO DI APRIRE UN TICKET WEB SULLA INTRANET AZIENDALE 
(SEZIONE PERSONALE INTESAP - SOTTO SEZIONE PREMIO SOCIALE) ALLEGANDO IL DOCUMENTO E CHIEDENDO 

ISTRUZIONI CIRCA L'AMMISSIBILITA' DELLA STESSA".  

 
 

https://webvpn.intesasanpaolo.com/scriptIni20/web/,DanaInfo=.aiovuesk0Hrx4q5o7q47t86-W0BA+premio-sociale-accordo-8-ottobre-2014
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 LA PROCEDURA PER L'INSERIMENTO DELLE RICHIESTE DI RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER I FIGLI 

NON È ANCORA DISPONIBILE VERO?  
 

CORRETTO GENTILE TERESA, NEI PROSSIMI GIORNI UNA NEWS ANNUNCERÀ L’APERTURA DELLA PROCEDURA PER 
INSERIRE LE RICHIESTE DI RIMBORSO SPESE FIGLI. CORDIALITÀ.  

 
 

 BUONGIORNO, NON MI È CHIARO SE, ALLA FINE, SIA PIÙ CONVENIENTE CHIEDERE IL RIMBORSO DELLE 

CONTRIBUZIONI VERSATE O L'IMPORTO IN BUSTA PAGA. SAREBBE POSSIBILE AVERE UN ESEMPIO 
NUMERICO? GRAZIE MILLE CLAUDIO  

 
GENTILE CLAUDIO, ECCO IL CALCOLO RICHIESTO: 

IPOTESI SOLDI IN BUSTA PAGA: 

IMPORTO PREMIO 395 EURO: TASSAZIONE 9,259% (INPS) + 38% (IRPEF) + 10 EURO ANNUI CIRCA DI ADDIZIONALE 
REGIONALE IRPEF + 2 EURO ANNUI CIRCA DI ADDIZIONALE COMUNALE. TOTALE NETTO IN BUSTA 196,32 EURO. 

IPOTESI SOLDI SU FONDO PENSIONI O CASSA SANITARIA (RIMBORSO CONTRIBUZIONI VERSATE): 
IMPORTO PREMIO 460 EURO: TASSAZIONE 10% (CONTRIBUTO SOLIDARIETA' INPS SU 418,50 EURO) + 38% IRPEF 

+ 10 EURO ANNUI CIRCA DI ADDIZIONALE REGIONALE IRPEF + 2 EURO ANNUI CIRCA DI ADDIZIONALE COMUNALE. 

TOTALE NETTO 247,47 EURO. 
È QUINDI PIUTTOSTO EVIDENTE CHE NEL TUO CASO L'OPZIONE DI SCEGLIERE IL PREMIO SOCIALE A COPERTURA 

DEI CONTRIBUTI CASSA SANITARIA O FONDO PENSIONE SIA SICURAMENTE PIU' CONVENIENTE DELLA RICHIESTA 
DI LIQUIDAZIONE DELL'IMPORTO IN BUSTA PAGA. 

CI SAREBBERO INFATTI CIRCA 50 EURO DI DIFFERENZA A FAVORE DELL'OPZIONE RIMBORSO 
CONTRIBUZIONI. 

LA MOTIVAZIONE DI TALE DIFFERENZA NON È CHIARAMENTE FISCALE (LE TASSE SONO PRESSOCHE' IDENTICHE IN 

ENTRAMBI I CASI.) MA È DETERMINATA DALL'IMPORTO DI PARTENZA PIU' ALTO DEL PREMIO SOCIALE (460 EURO 
SOCIALE CONTRO 395 EURO CASH). 

ATTENZIONE: LA NOSTRA SPIEGAZIONE (E RELATIVA CONVENIENZA DEL SOCIALE) SAREBBE SERIAMENTE MESSA 
IN DISCUSSIONE DA UN'EVENTUALE (ANCHE SE NEI FATTI MOLTO DIFFICILE PER NON DIRE IMPOSSIBILE.) 

APPROVAZIONE DA PARTE DEL GOVERNO DEL PROVVEDIMENTO RELATIVO ALLA DETASSAZIONE DEI PREMI DI 

PRODUTTIVITÀ PER REDDITI FINO A 40000 EURO ANNUI PER L'ANNO 2015. 
IN QUEL CASO IL PREMIO IN BUSTA TORNEREBBE PIU' CONVENIENTE RISPETTO ALLA COPERTURA DELLE 

CONTRIBUZIONI IN CASSA SANITARIA O FONDO PENSIONE MA COME RIPETIAMO È DAVVERO MOLTO DIFFICILE 
CHE IL GOVERNO APPROVI QUESTA MISURA PER IL 2015. 

RITENIAMO UTILE RICORDARTI, INFINE, CHE RISPETTO ALLE DUE OPZIONI ANALIZZATE NELLA NOSTRA RISPOSTA 

(CASH IN BUSTA O PREMIO SOCIALE A COPERTURA CONTRIBUZIONI) CI SAREBBE POI UNA TERZA OPZIONE SU 
PREMIO SOCIALE DI GRAN LUNGA PIU' CONVENIENTE RISPETTO ALLE ALTRE DAL PUNTO DI VISTA FISCALE: 

PARLIAMO DELLA CONTRIBUZIONE AGGIUNTIVA (E NON SOSTITUTIVA) NEL FONDO PENSIONE. 
IN QUEL CASO L’IMPORTO DI 460 EURO VERREBBE TASSATO SOLAMENTE DEL CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ DEL 

10%. L'IMPORTO NETTO VERSATO AL FONDO PENSIONI SAREBBE QUINDI DI CIRCA 418,50 EURO.  

 

 
 HO GIÀ SOTTOSCRITTO L'ADESIONE, VORREI SAPERE COME E DOVE INSERIRE LE RICEVUTE DELLA MENSA 

SCOLASTICA E SE VANNO BENE LO STESSO BOLLETTINI PAGATI ANCHE DALLA MOGLIE. GRAZIE  

 
GENTILE DANIELE, TI INFORMIAMO CHE LE RICEVUTE DELLA MENSA SCOLASTICA, COSI' COME TUTTE LE ALTRE 

TIPOLOGIE DI SPESE FIGLI RICHIEDIBILI, POTRANNO ESSERE CARICATE A RIMBORSO SU UNA PROCEDURA 

INTRANET CHE SARA' ATTIVATA NEI PROSSIMI GIORNI, VEROSIMILMENTE ENTRO LA FINE DEL MESE DI 
OTTOBRE. PER QUANTO RIGUARDA LE SPESE RELATIVE ALLA MENSA SCOLASTICA RITENIAMO UTILE EVIDENZIARTI 

QUANTO SEGUE: 
- PER LA MENSA LE RICEVUTE SONO VALIDE SE SONO RIFERITE A GIORNATE DI FREQUENZA A TEMPO PIENO 

OVVERO NEI GIORNI DI RIENTRO OBBLIGATORIO. 
- LE SPESE PER LA MENSA DEVONO ESSERE RICONDOTTE AL DIPENDENTE ED ESSERE QUIETANZIATE. QUI DI 

SEGUITO PUO' PRENDERE VISIONE DI UNA FAQ PRESENTE SULLA INTRANET AZIENDALE SULL'INTESTAZIONE DEI 

DOCUMENTI DI SPESA: 
È POSSIBILE CHIEDERE IL RIMBORSO DELLE SPESE PER FIGLI NEL CASO IN CUI I GIUSTIFICATIVI DI SPESA SIANO 
INTESTATI AL CONIUGE NON DIPENDENTE?  
R: SÌ, IL GIUSTIFICATIVO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PER FIGLI È AMMISSIBILE ANCHE SE INTESTATO AL 
CONIUGE NON LEGALMENTE SEPARATO QUALORA IL DOCUMENTO ABBIA LE CARATTERISTICHE RICHIESTE 
INDICATE NEL DOCUMENTO “CONTO SOCIALE: MODALITÀ DI UTILIZZO. QUALORA IL FIGLIO PER IL QUALE SI 
CHIEDE IL RIMBORSO SIA FISCALMENTE NON A CARICO È NECESSARIO ALLEGARE ALLA RICHIESTA ANCHE APPOSITA 
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DICHIARAZIONE DI COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE (ALLEGATO 4 – LA SPESA È INFATTI RIMBORSABILE 
SOLO SE IL FIGLIO È RICOMPRESO NEL NUCLEO FAMILIARE DEL DIPENDENTE TITOLARE DEL CONTO) E COPIA DI 
UN DOCUMENTO IDENTIFICATIVO DEL FIGLIO RIPORTANTE IL SUO CODICE FISCALE (QUALORA IL DOCUMENTO DI 
SPESA NON RIPORTI IL CODICE FISCALE DEL FIGLIO). SI RAMMENTA INFINE CHE IL DOCUMENTO DI SPESA NON 
POTRÀ FORMARE OGGETTO DI ULTERIORE RIMBORSO PER LO STESSO EVENTO, ANCHE DA SOGGETTI TERZI. 

 
 

 POSSO INSERIRE COME GIUSTIFICATIVO LE FATTURE DELLA MENSA SCOLASTICA DEI MIEI FIGLI (CARICO 

50%) ANCHE SE LE FATTURE SONO INTESTATE ALLA MADRE? GRAZIE  
 

GENTILE STEFANO, LE RICEVUTE DELLA MENSA SCOLASTICA, COSI' COME TUTTE LE ALTRE TIPOLOGIE DI SPESE 
FIGLI RICHIEDIBILI, POTRANNO ESSERE CARICATE A RIMBORSO SU UNA PROCEDURA INTRANET CHE SARA' 

ATTIVATA NEI PROSSIMI GIORNI, VEROSIMILMENTE ENTRO LA FINE DEL MESE DI OTTOBRE. PER QUANTO 

RIGUARDA LE SPESE RELATIVE ALLA MENSA SCOLASTICA RITENIAMO UTILE EVIDENZIARTI QUANTO SEGUE: 
- PER LA MENSA LE RICEVUTE SONO VALIDE SE SONO RIFERITE A GIORNATE DI FREQUENZA A TEMPO PIENO 

OVVERO NEI GIORNI DI RIENTRO OBBLIGATORIO, DEVONO ESSERE RICONDOTTE AL DIPENDENTE ED ESSERE 
QUIETANZIATE.  

QUI DI SEGUITO PUO' PRENDERE VISIONE DI UNA FAQ PRESENTE SULLA INTRANET AZIENDALE SULL'INTESTAZIONE 

DEI DOCUMENTI DI SPESA:  
È POSSIBILE CHIEDERE IL RIMBORSO DELLE SPESE PER FIGLI NEL CASO IN CUI I GIUSTIFICATIVI DI SPESA SIANO 
INTESTATI AL CONIUGE NON DIPENDENTE?  
R: SÌ, IL GIUSTIFICATIVO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PER FIGLI È AMMISSIBILE ANCHE SE INTESTATO AL 
CONIUGE NON LEGALMENTE SEPARATO QUALORA IL DOCUMENTO ABBIA LE CARATTERISTICHE RICHIESTE 
INDICATE NEL DOCUMENTO “CONTO SOCIALE: MODALITÀ DI UTILIZZO. QUALORA IL FIGLIO PER IL QUALE SI 
CHIEDE IL RIMBORSO SIA FISCALMENTE NON A CARICO È NECESSARIO ALLEGARE ALLA RICHIESTA ANCHE APPOSITA 
DICHIARAZIONE DI COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE (ALLEGATO 4 – LA SPESA È INFATTI RIMBORSABILE 
SOLO SE IL FIGLIO È RICOMPRESO NEL NUCLEO FAMILIARE DEL DIPENDENTE TITOLARE DEL CONTO) E COPIA DI 
UN DOCUMENTO IDENTIFICATIVO DEL FIGLIO RIPORTANTE IL SUO CODICE FISCALE (QUALORA IL DOCUMENTO DI 
SPESA NON RIPORTI IL CODICE FISCALE DEL FIGLIO). SI RAMMENTA INFINE CHE IL DOCUMENTO DI SPESA NON 
POTRÀ FORMARE OGGETTO DI ULTERIORE RIMBORSO PER LO STESSO EVENTO, ANCHE DA SOGGETTI TERZI. 
RIMANIAMO A DISPOSIZIONE PER OGNI INFORMAZIONE E CI SCUSIAMO SE NON ABBIAMO RISPOSTO PRIMA CAUSA 
NUMEROSE DOMANDE CHE STANNO PERVENENDO AL NOSTRO SPORTELLO. 

 
 

 DALLA SCHEDA TECNICA SI EVINCE QUANTO SEGUE: SPESE FIGLI "MASTER UNIVERSITARI E CORSI DI 
SPECIALIZZAZIONE POST LAUREA RICONOSCIUTI". NEL CASO SPECIFICO, MIA FIGLIA STA FREQUENTANDO 

UN MASTER PRESSO LA MAASTRCHT UNIVERSITY (OLANDA) IN FINANZA SOSTENIBILE. QUESTO MASTER È 

RICONOSCIUTO?  
 

GENTILE ENRICO, L''ELENCO DEI DOCUMENTI NECESSARI PER IL RIMBORSO DELLE SPESE PER I FIGLI SARÀ 
INSERITO ALL'INTERNO DELLE ISTRUZIONI E DELLE FAQ CHE SARANNO PUBBLICATE IN CONCOMITANZA CON 

L'ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA INTRANET PER L'INSERIMENTO DEGLI STESSI. 
A PRESCINDERE DALLA ORMAI PROSSIMA PUBBLICAZIONE DI QUESTE INFORMAZIONI TI CONSIGLIAMO LA VIA PIU' 

VELOCE E SOPRATTUTTO SICURA PER AVERE LA CERTEZZA DELL'AMMISSIBILITA' DEI DOCUMENTI DA TE SEGNALATI 

È L'APERTURA DI UN TICKETWEB SULLA INTRANET AZIENDALE. 
APRENDO IL TICKET WEB POTRAI METTERTI IN CONTATTO DIRETTAMENTE CON LA FUNZIONE AZIENDALE 

PREPOSTA ALLA VALUTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE NECESSARIA AI RIMBORSI. 
PER APRIRE IL TICKET È NECESSARIO: 

- SULLA HOME PAGE DELLA INTRANET AZIENDALE SOTTO LA SCRITTA HELP DESK CLICCARE SU "TICKET WEB". 
- SELEZIONARE SEZIONE "PERSONALE - INTESAP" 

- SELEZIONARE LE VOCI RELATIVE AL PREMIO SOCIALE 

- ALLEGARE I DOCUMENTI DI CUI DESIDERI CHIARIMENTI 
- SCRIVERE IL TESTO DELLA TUA RICHIESTA 

- INVIARE LA RICHIESTA. 
NEL GIRO DI QUALCHE ORA/GIORNO RICEVEREI I CHIARIMENTI DI CUI NECESSITI. 

 
 

 PRIMA DOMANDA: POSSO INSERIRE COME RIMBORSO SPESE FIGLI LE QUIETANZE DI PAGAMENTO DEI MAV 

RELATIVI ALLE TASSE UNIVERSITARIE? SECONDA DOMANDA: LA FASCIA DI COMPLESSITÀ A PER NR. CLIENTI 
DI PORTAFOGLIO PREVEDE PIÙ DI 520 CLIENTI. COME GESTORE PERSONAL È IMPOSSIBILE AVERE TANTI 

CLIENTI? 
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GENTILE ALFREDO SCUSA SE RISPONDIAMO SOLO ORA MA AL NOSTRO SPORTELLO STANNO ARRIVANDO NUMEROSE 

DOMANDE. 
1. TRA LE "SPESE FIGLI" LEGATE AL VAP SOCIALE RIENTRANO ANCHE LE TASSE UNIVERSITARIE PURCHÈ LE RICEVUTE 

SIANO QUIETANZATE E RICONDUCIBILI AL DIPENDENTE. COMUNQUE SEGUIRÀ A BREVE NELLA INTRANET 
AZIENDALE LA PUBBLICAZIONE DELLE ISTRUZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI RIMBORSO DELLE 

SPESE SOSTENUTE PER I FIGLI, CON IL DETTAGLIO DELLE TIPOLOGIE DI SPESA RIMBORSABILI E 

DELLE CARATTERISTICHE DELLA DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE. 
2. PER QUANTO ATTIENE LA TUA SECONDA DOMANDA, SI TRATTA SICURAMENTE DI UNA COMPLESSITÀ PIUTTOSTO 

IMPEGNATIVA (NON A CASO COLLOCATA IN CIMA ALLE FASCE) MA NON IMPOSSIBILE, ALTRIMENTI NON SAREBBE 
STATA PREVISTA. TUTTAVIA È BENE PRECISARE CHE PER COMPLESSITÀ PORTAFOGLI IN REALTÀ NON SI TRATTA 

DI NUMERI DI CLIENTI MA DI PESO DATO AGLI STESSI. IN BUONA SOSTANZA NON SIGNIFICA AVERE 520 CLIENTI 
IN PORTAFOGLIO BENSI INDIVIDUARE UN VALORE CHE SI DETERMINA ATTRAVERSO UN ALGORITMO CHE INTRECCIA 

"PESI DIVERSI" SIA NEL COSIDDETTO SOTTOSEGMENTO, SIA IN FASE INDIVIDUAZIONE DELLA TIPOLOGIA DI 

PORTAFOGLIO. È UNA CLASSIFICAZIONE IN PARTE ANALOGA A QUANTO GIÀ ESISTE ADESSO, LADDOVE NEL 
VALUTARE QUALE SIA LA MIGLIORE GESTIONE DEL CLIENTE SI USANO AD ESEMPIO PESI DIVERSI NEL 

PROGRAMMARE L'AGENDA DEGLI APPUNTAMENTI, CHE VARIA DALLA POTENZIALITÀ DEI CLIENTI.  

 
 

 QUAL’È LA TASSAZIONE APPLICATA SE SI SCEGLIE CONTO SOCIALE ED IL BINOMIO PREVIDENZA 

COMPLEMENTARE + ASSISTENZA SANITARIA?   
 

LA RISPOSTA È PIUTTOSTO COMPLESSA TI CONSIGLIAMO DI CONTATTARE IL TUO SINDACALISTA FABI SUL 

TERRITORIO. IN SINTESI CHI OPTA PER L'USO SOCIALE DEL VAP LA TASSAZIONE È LA SEGUENTE: 
PER L'UTILIZZO SPESE PER I FIGLI NON PREVEDE TASSAZIONE QUINDI L'INTERO IMPORTO È INTERAMENTE 

DISPONIBILE.  PER L’UTILIZZO A “COPERTURA” DEI CONTRIBUTI DELLA FONDO SANITARIO OPPURE "SOSTITUTIVO" 
DEI CONTRIBUTI VERSATI NEL PROPRIO FONDO PENSIONE OLTRE AL CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ INPS AL 10% 

DEVE ESSERE CORRISPOSTA ANCHE LA CONSUETA TASSAZIONE IRPEF. INFINE SE SI SCEGLIE L'UTILIZZO DI 

VERSAMENTO "AGGIUNTIVO" DELL'IMPORTO DEL PREMIO NEL PROPRIO FONDO PENSIONE LA TASSAZIONE PREVISTA 
È SOLO DEL 10% PER SOLIDARIETÀ INPS. - 

 
 

 MI SAPETE DIRE SE PER IL VAP RAL <35.000 (EURO 600) È APPLICATA LA TASSAZIONE AGEVOLATA DEL 10% 
COME I PRECEDENTI ANNI? GRAZIE  

 

AD OGGI LA DETASSAZIONE DEI PREMI DI PRODUTTIVITÀ AL 10% NON È PIU' PREVISTA. IL GOVERNO NON HA 

INFATTI PROROGATO IL DECRETO NECESSARIO ALL'APPLICAZIONE DI QUESTA IMPORTANTE AGEVOLAZIONE FISCALE. 

RECENTI ARTICOLI DI STAMPA E DI TV PARLANO CHIARAMENTE DEL FATTO CHE L'INTENZIONE DEL GOVERNO È 
QUELLA DI NON APPLICARE QUESTE DISPOSIZIONE PER L'ANNO 2015 PER MANCANZA DI FONDI. PERTANTO, IN 

ASSENZA DI DECISIONI GOVERNATIVE CONTRARIE, IL VAP SARA' TASSATO CON LE CONSUETE ALIQUOTE IRPEF.  

 
 

 VORREI SAPERE SE TRA LE SPESE PREVISTO NELL'UTILIZZO DEL CONTO SOCIALE CI SONO LE RETTE DEL 

SEMICONVITTO PAGATE PER I MIEI FIGLI CHE FREQUENTANO LA SECONDA MEDIA E LA QUINTA ELEMENTARE 

PRESSO IL CONVITTO NAZIONALE CIRILLO DI BARI. PREMETTO CHE LA STRUTTURA NON È PRIVATA MA 
ANNETTE ALLE SCUOLE PUBBLICHE LA FORMULA DEL SEMICONVITTO CON LA MENSA E LA PRESENZA DEGLI 

EDUCATORI NEL POMERIGGIO. TUTTI DIPENDENTI PUBBLICI.  
 

GENTILE COLLEGA, COME PER IL PASSATO ESERCIZIO, IL CONTO SOCIALE È UTILIZZABILE PER RICHIEDERE IL 
RIMBORSO DELLE SEGUENTI TIPOLOGIE DI SPESA SOSTENUTE, NEL CORSO DELL'ANNO 2015, PER I FIGLI (ANCHE 

FISCALMENTE NON A CARICO): 
- RETTE DI ASILI NIDO 

- RETTE E TASSE DI ISCRIZIONE PER LA FREQUENZA DI SCUOLE PUBBLICHE E PRIVATE NELL'AMBITO DELL'INTERO 

CICLO SCOLASTICO, COMPRESE LE SCUOLE MATERNE 
- MENSA SCOLASTICA 

- UNIVERSITÀ E SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE RICONOSCIUTE 
- MASTER RICONOSCIUTI 

- COLONIE/CAMPUS ESTIVI 

- ACQUISTO DI TESTI SCOLASTICI 
- CORSI DI LINGUA CURRICOLARI. 

INFINE IMPORTANTE RICORDARSI CHE LE RICEVUTE DEVONO POTER ESSERE RICONDOTTE AL DIPENDENTE E CHE 
DEVONO ESSERE QUIENTANZATE.  
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 SALVE, IO SONO UN QD1. HO RICOPERTO IL RUOLO DI DIRETTORE FIL.PERSONAL DAL 19/01/2015 AL 

30/06/2015. PER MOTIVI PERSONALI DAL 01/07/2015 RICOPRO IL RUOLO DI GESTORE. VORREI SAPERE SE 
MI VERRÀ RICONOSCIUTA L'INDENNITÀ DI DIREZIONE PER I MESI DI PERTINENZA, PUR NON RICOPRENDO 

IL RUOLO ATTUALMENTE. GRAZIE  

 
GENTILE COLLEGA, PROVIAMO A FORNIRTI UNA RISPOSTA COMPLETA.  

1. L'INDENNITÀ DI DIREZIONE DOVRÀ ESSERTI RICONOSCIUTA PER I SEI MESI DELLA FUNZIONE DIRETTIVA. 
2. INOLTRE VA CONSIDERATA ANCHE L'EVENTUALE INDENNITÀ DI RUOLO, RICONOSCIUTA PER IL PERIODO IN 

CUI TU HAI RICOPERTO IL RUOLO STESSO SE LA COMPLESSITÀ DELLA FILIALE LO RICHIEDE (PERTANTO DOVRÀ 
ESSERE DI COMPLESSITÀ ALMENO DA QD2). 

3. NEL CASO IN CUI DA CCNL LA FILIALE DI TUA PERTINENZA AVESSE RICHIESTO UN GRADO SUPERIORE A QUELLO 

STABILITO DALLA NUOVA COMPLESSITÀ DOVRÀ ESSERTI RICONOSCIUTO L'EVENTUALE ULTERIORE 
DIFFERENZA TRA LA RETRIBUZIONE PREVISTA DALLA NUOVA CLASSIFICAZIONE E QUELLA PREVISTA DAL CCNL. 

DALLA RINUNCIA DELL'INCARICO PIÙ NULLA TI COMPETE. 

 
 

 PER IL CALCOLO DEI LIVELLI DI COMPLESSITÀ: -QUANTI PUNTI HA UNA FILIALE HUB? -QUANTI PUNTI HA 
UNA FILIALE FLEXI? -IL PUNTEGGIO DEL NUMERO RISORSE GESTITE CHE PARAMETRI HA? -LE AFI ED I 

VOLUMI CHE PARAMETRI HANNO? 
 

GENTILE COLLEGA, LA COMPLESSITÀ È IN EFFETTI LA CHIAVE PER COMPRENDERE LA NUOVA FILOSOFIA 
INTRODOTTA DALL'ACCORDO. GLI INDICATORI PER CALCOLARE LA COMPLESSITÀ ORGANIZZATIVA DI UNA FILIALE 

SONO:  

 IL NUMERO DELLE RISORSE 

 IL NUMERO DEGLI SPORTELLI/DISTACCAMENTI DELLA FILIALE 

 FILIALE BANCA ESTESA 

 FILIALE HUB 

 ORARIO DI CASSA 

LA COMBINAZIONE DI TUTTI QUESTI ELEMENTI CREERÀ IL LIVELLO DI COMPLESSITÀ ATTRAVERSO L'APPLICAZIONE 
DI UN ALGORITMO MATEMATICO, MA È UN'ELABORAZIONE UNILATERALE PRATICATA DALLA BANCA E PERTANTO 

COME TE, DOBBIAMO ASPETTARE LA COMUNICAZIONE AZIENDALE. 

 
 

 CON L'ACCORDO DI 2° LIVELLO IN CASO DI SOSPENSIONE VOLONTARIA LA CONTRIBUZIONE 
PREVIDENZIALE È PARI AL 35%? IN CASO DI PART-TIME ORIZZONTALE A QUANTO AMMONTA LA 

CONTRIBUZIONE PREVIDENZIALE? GRAZIE  
 

GENTILE STEFANO, TI CONFERMIAMO CHE IN CASO DI UTILIZZO DEI GIORNI DI SOSPENSIONE VOLONTARIA LA 
CONTRIBUZIONE PREVIDENZIALE È PARI AL 35% DELLA PROPRIA RETRIBUZIONE ANNUA LORDA CALCOLATA SU 

BASE GIORNALIERA. PERTANTO, NEL CASO DEL PART TIME, LA CONTRIBUZIONE PREVIDENZIALE SARÀ DEL 35% 

DELLA RETRIBUZIONE GIORNALIERA PART TIME. QUINDI IN SOSTANZA LA CONTRIBUZIONE PREVIDENZIALE SEGUE 
IL LIVELLO DI RETRIBUZIONE PERCEPITA. 

ESEMPIO SEMPLICE: SE IN UNA GIORNATA FULL TIME IO PRENDO 100 CON LA SOLIDARIETA' VERSERO' IL 35% DI 
100 COME CONTRIBUZIONE PREVIDENZIALE QUINDI 35. SE IN UNA GIORNATA PART TIME IO PRENDO 80 CON LA 

SOLIDARIETA' VERSERO' IL 35% DI CONTRIBUZIONE PREVIDENZIALE DI 80 QUINDI 28. – 

 
 

 L'INDENNITA' DI DIREZIONE MI SEMBRA DECORRA DAL 01 01 2015. QUINDI CI VERRANO EROGATI GLI 
ARRETRATI FINO AD OGGI CON UNA TANTUM? SE SI' QUANDO? GRAZIE E SALUTI  

 

GENTILE COLLEGA, SE SI TRATTA DI UN DIRETTORE CON NOMINA IL 19 GENNAIO 2015 L'EROGAZIONE DELLA 
INDENNITÀ DECORRE DALL' 1.1.2015 ED È EROGATA PER 12 MENSILITÀ. GLI ARRETRATI TI SPETTANO IN FORMA 

PIENA MENTRE SUI TEMPI L'AZIENDA HA SEMPLICEMENTE RISPOSTO CHE SARANNO PAGATI APPENA RISOLTI I 
PROBLEMI ORGANIZZATIVI. 
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 RIENTRO TRA LA CATEGORIA DEI DIRETTORI NOMINATI AL 19/1/2015 E AD OGGI RISULTO ANCORA ESSERE 

INQUADRATO COME A3 4L. QUANDO SARANNO RICONOSCIUTI I NUOVI RUOLI E SALDATE LE DIFFERENZE 
ECONOMICHE. 

 

GENTILE LUCA, L'AZIENDA OGGI CI HA CONFERMATO CHE STA COMPLETANDO IL LAVORO DI RIORGANIZZAZIONE 

PER DETERMINARE LA COMPLESSITÀ DELLE FILIALI E DEI PORTAFOGLI, UN PARAMETRO STABILITO DALLA BANCA 
CHE SARÀ COMUNICATO QUANTO PRIMA AGLI INTERESSATI.  PER LA PARTE ECONOMICA SAPPIAMO CHE GLI UFFICI 

COMPETENTI STANNO LAVORANDO PER CERCARE (PER ORA È SOLO UN AUSPICIO) DI ASSICURARE NELLA BUSTA 

PAGA DI DICEMBRE PROPRIO AI DIRETTORI, UNA PARTE DEGLI ARRETRATI NELLA MISURA INDICATIVAMENTE 
DELL'80%. RESTIAMO A DISPOSIZIONE PER ALTRE INFORMAZIONI. 

 
 

 VORREI SE POSSIBILE ALCUNE RISPOSTE: 1) ESSENDO 3A 4L CON PTF FAMIGLIE A LIVELLO RETRIBUTIO 

SUCCEDE QUALCOSA? 2) COME DOBBIAMO RICHIEDERE INDENNITÀ DI SOST DEL DIRETTORE 3) NEGLI 
ACCORDI NON VEDO TRACCIA DELLA PROBLEMATICA DEL MAGG PRESTAZIONI NON RETRIBUITE E COME 

DOBBIAMO FARE PER RICHIEDERLE?  
 

GENTILE COLLEGA, ESSENDO TU INSERITO NEL 4° LIVELLO DELLA TERZA AREA PROFESSIONALE, CHE È IL LIVELLO 
MASSIMO DI RETRIBUZIONE PREVISTA PER I GESTORI PAR, POTRAI GESTIRE ANCHE UN PORTAFOGLIO DI 

COMPLESSITÀ 4 - LA PIÙ ALTA - CHE PREVEDE COME RETRIBUZIONE IL 3A 4L CHE TU HAI GIÀ RAGGIUNTO. PER 

L'INDENNITÀ DI SOSTITUZIONE DEL DIRETTORE OCCORRE AVERE L'INCARICO FORMALIZZATO CON LETTERA, SI 
INSERISCONO IN INTESAP LE GIORNATE DI SOSTITUZIONE EFFETTUATE CON APPOSITA CAUSALE PREVISTA DALLA 

PROCEDURA. PER MAGGIORI PRESTAZIONI, SUPPONGO TU INTENDA IL TEMA DELLO STRAORDINARIO NON 
RICONOSCIUTO. RICORDIAMO CHE LO STRAORDINARIO DEVE SEMPRE ESSERE AUTORIZZATO 

PREVENTIVAMENTE DA UN SUPERIORE E CHE PERTANTO EFFETTUATO SENZA AUTORIZZAZIONE NON VIENE 

RETRIBUITO DALL'AZIENDA. PER TUTTA L'ATTIVITÀ SVOLTA FUORI ORARIO SENZA AUTORIZZAZIONE - CHE IN 
INTESAP IN GENERE VIENE RILEVATA CON LA CAUSALE NRI - NULLA SI PUÒ FARE A LIVELLO DI ACCORDI IN QUANTO 

LA NORMATIVA È DI LEGGE ED È MOLTO CHIARA, RESTA INVECE SEMPRE APERTO IL CANALE GIUDIZIALE SE TU 
AVESSI DESIDERIO DI PERCORRERLO. 

 
 

 BUONGIORNO, SONO UN QD3 E DA GENNAIO 2015 DIRIGO LA FILIALE DI CASTEL DI SANGRO. SIAMO 8 

PERSONE E NELLA FILIALE SONO PRESENTI ANCHE I DISTACCAMENTI PERSONAL E IMPRESE. NON HO BEN 
CHIARO COSA MI SPETTA COME INDENNITÀ. POTETE DIRMELO PER CORTESIA? GRAZIE LAURA SCIOLI  

 

GENTILE COLLEGA, LE INDENNITÀ CHE SPETTANO AI DIRETTORI SONO DUE ED ENTRAMBE DIPENDONO DAL GRADO 

DI COMPLESSITÀ CHE VERRÀ ATTRIBUITO ALLA TUA FILIALE. L'INDENNITÀ DI DIREZIONE CHE È: DA 100 EURO PER 
COMPLESSITÀ, DA 125 EURO PER COMPLESSITÀ 2 E 3, DA 175 EURO PER COMPLESSITÀ 4.  L'INDENNITÀ DI RUOLO 

CHE È LA DIFFERENZA TRA IL TRATTAMENTO ECONOMICO TABELLARE PREVISTO PER LA COMPLESSITÀ DELLA TUA 

FILIALE E LA RETRIBUZIONE TABELLARE DA TE PERCEPITA. 
IL TUO ATTUALE INQUADRAMENTO DA QD3 È QUELLO PREVISTO DAL CCNL PER UNA FILIALE DI 8 PERSONE QUESTO 

SIGNIFICA CHE AGLI EFFETTI DELL'APPLICAZIONE DEL CCNL NULLA TI SARÀ DOVUTO. NON AVENDO OGGI LA 
COMPLESSITÀ DELLA TUA FILIALE TI INVITIAMO A RICONTATTARCI QUANDO TE LA AVRANNO COMUNICATA PER LA 

DEFINIZIONE DELLA TUA SITUAZIONE AGLI EFFETTI DELL'APPLICAZIONE DELL'ACCORDO. 

 
 

 BUONGIORNO, AVREI 2 DOMANDE RIGUARDO LA MIA POSIZIONE. 1)ATTUALMENTE SONO GESTORE 
IMPRESE, INQUADRAMENTO 3A4L, MA TRATTAMENTO ECONOMICO QD1. È PREVISTA MAGGIORAZIONE NEL 

CASO IN CUI IO GESTISCA PORTAFOGLI DI TIPO A O B? 2)COME SI PUÒ QUANTIFICARE IL PROPRIO 
PORTAFOGLIO CLIENTI, OSSIA, DOVE TROVO LA NORMA CON I VALORI DA ATTRIBUIRE AD OGNI SINGOLO 

CLIENTE, IN MODO DA POTER SAPERE SE DI TIPO A O B ETC ETC? GRAZIE, CORDIALI SALUTI  

 
GENTILE COLLEGA, PER CIÒ CHE ATTIENE LA MAGGIORAZIONE, AI SENSI DELL'ACCORDO E SECONDO QUANTO 

SCRIVI NULLA TI È DOVUTO. RELATIVAMENTE ALLA COMPLESSITÀ DEL PORTAFOGLIO (ELEMENTO ATTRIBUITO 
UNILATERALMENTE DALL'AZIENDA) È DETERMINATA IN BASE AL NUMERO DI CLIENTI “PESATI” CHE HANNO UN PESO 

DIVERSO IN BASE ALL’IMPEGNO STIMATO PER LA SUA GESTIONE. RITENIAMO ANCHE UTILE PRECISARE CHE PER 

COMPLESSITÀ PORTAFOGLI IN REALTÀ NON SI TRATTA DI NUMERI DI CLIENTI MA DI PESO DATO AGLI STESSI. IN 
BUONA SOSTANZA SIGNIFICA INDIVIDUARE UN VALORE CALCOLATO ATTRAVERSO UN ALGORITMO CHE INTRECCIA 

"PESI DIVERSI" SIA NEL COSIDDETTO SOTTOSEGMENTO, SIA IN FASE INDIVIDUAZIONE DELLA TIPOLOGIA DI 
PORTAFOGLIO. 
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 COME SI VALUTA LA COMPLESSITÀ DELLA FILIALE E DOVE LA POSSIAMO VEDERE? SE LA COMPLESSITÀ È 1 ED 
IL DIRETTORE È A3L4, RIMANE AREA PROFESSIONALE SENZA QUADRO ED AVRÀ UN'INDENNITÀ DI 100 EURO?  

 

LA COMPLESSITÀ DELLA FILIALE È DETERMINATA DA INDICATORI ORGANIZZATIVI (ORGANICO, NUMERO DI 

DISTACCAMENTI/SPORTELLI GESTITI, ORARIO BANCA ESTESA ETC.) E DA INDICATORI ECONOMICI (MASSE GESTITE, 
RICAVI MEDI PER CLIENTE, NUMERO DI CLIENTI “PESATI” DELLA FILIALE). È UN PARAMETRO STABILITO OVVIAMENTE 

DALLA BANCA CHE ABBIAMO SOLLECITATO COMUNICARE QUANTO PRIMA AGLI INTERESSATI.  

PER QUANTO RIGUARDA LA SECONDA PARTE DELLA DOMANDA, IL 3A4L CHE DIVENTA DIRETTORE IN UNA FILIALE 
COMPLESSITÀ 1 PERCEPIRÀ L'INDENNITÀ DI DIREZIONE PARI A 100 EURO E INQUADRAMENTO A QD1. 

 
 

 CHIEDO CORTESEMENTE DI SAPERE LA MIA POSIZIONE ECONOMICA (SE ESISTE). SONO GESTORE PAR, EX 
FAMILY. QUAL CONTR 3A 1LIV- QUAL ECO 3A 2LIV DATA ASSUNZIONE 1/07/2004 PROSSIMO SCATTO 

1/02/2016. MI CAMBIERÀ QUALCOSA A LIVELLO DI RETRIBUZIONE? GRAZIE  
 

GENTILE COLLEGA, ESSENDO 3A1L HAI L'INQUADRAMENTO MININO RICHIESTO PER SVOLGERE LA MANSIONE DI 

GESTORE PAR. PER SAPERE QUALI EFFETTI AVRÀ LA NUOVA SITUAZIONE SULLA TUA SITUAZIONE ECONOMICA 
DOBBIAMO ASPETTARE CHE TI VENGA COMUNICATA DALL'AZIENDA LA COMPLESSITÀ DEL TUO PORTAFOGLIO. IN BASE 

A QUELLA POTREMO INDICARTI IL PERCORSO CHE TI VERRÀ ATTRIBUITO. LE COMPLESSITÀ DI PORTAFOGLIO 
SARANNO COMUNICATE IL PIÙ RAPIDAMENTE POSSIBILE AGLI INTERESSATI UTILIZZANDO I MESI DI LUGLIO, AGOSTO 

E SETTEMBRE, PER LA RILEVAZIONI DEI DATI NECESSARI AL CALCOLO. NON ESITARE A RICONTATTARCI QUANDO TI 

VERRÀ COMINICIATA LA COMPLESSITÀ CHE GESTIRAI. 

 
 

 TUTTO RUOTA INTORNO ALLA "COMPLESSITÀ" DEL PUNTO OPERATIVO. QUANDO VERRANNO COMUNICATE? 

ALL'ATTUALITÀ DIRIGO UNA FILIALE PERSONAL, 2 DISTACCAMENTI PER COMPLESSIVI 3 GESTORI, SONO QD2. 
COSA MI SPETTA AL MOMENTO?  

 

GENTILE COLLEGA, LA COMPLESSITÀ È IN EFFETTI LA CHIAVE PER COMPRENDERE LA PROPRIA POSIZIONE E IL SUO 

EVENTUALE SVILUPPO DAL MOMENTO DELL'APPLICAZIONE DELL'ACCORDO. GLI INDICATORI PER CALCOLARE LA 

COMPLESSITÀ ORGANIZZATIVA DI UNA FILIALE SONO: 
 IL NUMERO DELLE RISORSE 

 IL NUMERO DEGLI SPORTELLI/DISTACCAMENTI DELLA FILIALE 

 FILIALE BANCA ESTESA 

 FILIALE HUB 

 ORARIO DI CASSA 

LA COMBINAZIONE DI TUTTI QUESTI ELEMENTI CREERÀ IL LIVELLO DI COMPLESSITÀ ATTRAVERSO L'APPLICAZIONE 

DI UN ALGORITMO MATEMATICO, DOBBIAMO PERTANTO ASPETTARE LA COMUNICAZIONE DELL'AZIENDA. 
NELLA TUA DOMANDA NON CI DICI QUANDO SEI ENTRATO NELL'INCARICO DELLA FILIALE E QUALE È L'ORGANICO 

ATTUALE, INFATTI OCCORRE SAPERE ANCHE QUALE È LA TUA POSIZIONE RISPETTO A QUANTO PREVISTO DAL CCNL 
PER CAPIRE SE TI SPETTANO DELLE RIVENIENZE ECONOMICHE DALL'APPLICAZIONE DELLA NORMA DI TUTELA 

TRANSITORIA. SE VORRAI COMPLETARE LA TUA DOMANDA POTREMO DARTI INDICAZIONI PIÙ DETTAGLIATE. 

 
 

 SALVE, VORREI FARE QUESTA DOMANDA. SONO STATO INQUADRATO COME GESTORE SMALL BUSINESS NEL 
2009, PARTENDO DA 3A2L. HO PRESO DOPO 1 ANNO (NEL 2010) 3A3L E AVREI DOVUTO PRENDERE DOPO 2 

ANNI LA 3A4L MA HO DOVUTO ASPETTARE ALTRI 18 MESI (QUINDI HO PRESO LA 3A4L A GIUGNO 2014). DA 

GENNAIO 2015 SONO GESTORE IMPRESE. VISTO CHE NELL'ACCORDO RECENTE VI È UN PASSAGGIO DOVE SI 
DICE CHE "L'ACCORDO HA MANTENUTO LA SALVAGUARDIA, PREVISTA DAL PROTOCOLLO DEL 19 OTTOBRE 

2012, DELLO STEP IN CORSO DI MATURAZIONE AL 30 GIUGNO 2012 DEL PERCORSO PROFESSIONALE 
DERIVANTE DALL’ACCORDO DEL 29/1/2009", VOLEVO CHIEDERE SE HO DIRITTO A MATURARE IL QD1 

NELL'AMBITO DEL VECCHIO ACCORDO. GRAZIE  
 

GENTILE COLLEGA, IL TUO VECCHIO PERCORSO PROFESSIONALE COSÌ COME CORRETTO DAL PROTOCOLLO DEL 

19/10/2012 SI È ESAURITO, COME CI DICI TU STESSO, CON L'ACQUISIZIONE DEL 3A4L A GIUGNO DEL 2014. 
L'ACCORDO DEL 7 OTTOBRE NON RIAPRE VECCHI PERCORSI MA SALVAGUARDIA SOLO QUELLI CHE, PER RAGIONI 

DIVERSE, NON AVESSERO ANCORA RAGGIUNTO QUANTO AVEVANO IN CORSO DI MATURAZIONE E NON SI TRATTA 
DEL TUO CASO. ESSENDO TU UN GESTORE IMPRESE SE LA COMPLESSITÀ DEL TUO PORTAFOGLIO SARÀ DI TIPO A O 

B AVRAI DIRITTO AD UNA INDENNITÀ DI RUOLO PARI ALLA DIFFERENZA TRA LA RAL DA TE PERCEPITA E IL 
TRATTAMENTO TABELLARE CORRISPONDENTE AL QD1 PREVISTO PER QUESTE COMPLESSITÀ. PER LE COMPLESSITÀ 

INFERIORI IL TUO LIVELLO ECONOMICO È UGUALE A QUELLO PREVISTO DALL'ACCORDO. 
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 SONO UN DIRETTORE DI FILIALE, INQUADRATO NEL 3° LIVELLO DEI QUADRI DIRETTIVI GIÀ DA DIVERSI 
ANNI. CON L'AVVIO DEL NUOVO MODELLO DI SERVIZIO, IN DATA 19/01/2015, SONO STATO TRASFERITO IN 

UNA FILIALE PIÙ GRANDE, IN CUI PRESTANO SERVIZIO 12 COLLEGHI, E QUINDI, IN BASE A QUANTO 
PREVISTO DAL VECCHIO E NUOVO CCNL È PREVISTO L'INQUADRAMENTO NEL 4° LIVELLO DEI QUADRI 

DIRETTIVI. TALE INQUADRAMENTO, SEMPRE IN BASE ALLA NORMATIVA DEL CCNL, SAREBBE STATO GIÀ 

MATURATO, ESSENDO PASSATI I 5 MESI PREVISTI DALL'ADIBIZIONE AL NUOVO RUOLO. ORA HO LETTO 
QUANTO PREVISTO NELL'ACCORDO PER IL CONTRATTO DI SECONDO LIVELLO GRUPPO ISP, IN PARTICOLARE 

LA NORMA TRANSITORIA DEL CAPITOLO RUOLI E FIGURE PROFESSIONALI - PERCORSI DI SVILUPPO 
PROFESSIONALE. HO CAPITO CHE, DA UN PUNTO DI VISTA DI TRATTAMENTO ECONOMICO NON 

DOVREBBERO ESSERCI PROBLEMI, IN QUANTO SOSTANZIALMENTE È PREVISTA LA CORRESPONSIONE DEL 
TRATTAMENTO ECONOMICO TABELLARE ANNUO PREVISTO DAL CCNL. QUELLO CHE PERÒ NON MI È CHIARO 

È SE CONSOLIDERÒ QUESTO TRATTAMENTO ECONOMICO (PERCHÉ IN REALTÀ IO AVREI DOVUTO GIÀ 

ESSERE INQUADRATO NEL 4° LIVELLO DEI QUADRI DIRETTIVI IN BASE ALLE NORME CCNL), E SOPRATTUTTO 
QUANDO IL TRATTAMENTO VERRÀ ASSORBITO PERCHÉ NON MI SEMBRA SIA INDICATO. SI DICE SOLO CHE 

È "DA ASSORBIRE IN CASO DI ATTRIBUZIONE DI INDENNITÀ DI RUOLO DI LIVELLO PARI O SUPERIORE O 
DI INQUADRAMENTO SUPERIORE E SARÀ SOGGETTO A REVOCA NEL CASO DI CESSAZIONE DAL RUOLO DI 

DIRETTORE O DIMINUZIONE DEL LIVELLO DI COMPLESSITÀ DELLA FILIALE GESTITA": E SE RIMANGO NELLA 

FILIALE DOVE SONO ATTUALMENTE COSA SUCCEDE? PER QUANTO TEMPO DEVO RIMANERE PER ASSORBIRE 
IL TRATTAMENTO ECONOMICO DI QD4 CHE MI SPETTA? ATTENDO VOSTRE PRECISAZIONI. GRAZIE. NATALE 

LUCIANO CONFORTI TESSERA FABI 11116282.  
 

L'AZIENDA TI COMUNICHERÀ LA COMPLESSITÀ DELLA FILIALE A CUI SEI STATO DESTINATO DAL 19/1/2015, QUINDI 
TI RICONOSCERÀ QUANTO SEGUE: 

 INDENNITÀ DI DIREZIONE N BASE ALLA COMPLESSITÀ DELLA FILIALE CHE NON SI CONSOLIDA; 

 INDENNITÀ DI RUOLO CALCOLATA COME DIFFERENZA TRA IL TRATTAMENTO ECONOMICO TABELLARE 

CORRISPONDENTE AL LIVELLO DI INQUADRAMENTO PREVISTO PER LA COMPLESSITÀ DELLA FILIALE E LA 

TUA RETRIBUZIONE TABELLARE PERCEPITA 
 PIÙ QUANTO PREVISTO DALLA NORMA DI TUTELA OVVERO L'EVENTUALE DIFFERENZA ECONOMICA VERSO 

INQUADRAMENTO PREVISTO DA CCNL (NEL TUO CASO QD4) 

SI CONSOLIDA L'INDENNITÀ DI RUOLO PERCEPITA IN 24 MESI: 
NEL TUO CASO SE LA PERCEPIRAI È PERCHÈ ANCHE CON IL NUOVO MODELLO COMPLESSITÀ DELLA TUA FILIALE 

RICHIEDE ALMENO IL QD4 QUINDI DOPO 24 MESI CONSOLIDI L'INDENNITÀ A QD4. 

PER AVER RICONOSCIUTO L'INGRESSO NELL'INQUADRAMENTO DA QD4 DOVRAI AVERE ALMENO UN PASSAGGIO SU 
UNA FILIALE OVE SIA PREVISTA PER LA COMPLESSITÀ, L’INDENNITÀ A RUOLO CHIAVE. IN QUESTO CASO AVRAI 

L'INQUADRAMENTO DA QD4 E L'INDENNITÀ DA RUOLO CHIAVE. 
DIVERSO È SE LA TUA FILIALE DOVESSE PREVEDERE LA COMPLESSITÀ DA TRATTAMENTO TABELLARE DA QD3, IN 

QUESTO CASO TI VERREBBE RICONOSCIUTO IL TRATTAMENTO ECONOMICO DA QD4, PER LA NORMA TRANSITORIA, 
MA PER CONSOLIDARE L'INQUADRAMENTO A QD4 DOVRAI PASSARE A FILIALI DI COMPLESSITÀ SUPERIORE.  

 
 

 E VORREI CHIEDERE: PER I DIRETTORI NOMINATI NEL DICEMBRE 2014, CHE NON HANNO ANCORA 

RICEVUTO L'INQUADRAMENTO PREVISTO DAL CONTRATTA NAZIONALE, COSA È PREVISTO??? L'AZIENDA 
RICONOSCERA' L'INQUADRAMENTO O SARANNO TRATTATI ALLA STESSA STREGUA DEI COLLEGHI NOMINATI 

DAL 19/1/2015??? VI RINGRAZIO PER LA VS RISPOSTA. SALUTI  

 
GENTILE COLLEGA, DI FATTO L'AZIENDA PER I DIRETTORI INSERITI NEL RUOLO DAL MESE DI DICEMBRE AVREBBE 

DOVUTO, AUTONOMAMENTE, PROVVEDERE ALL'INSERIMENTO NELL'INQUADRAMENTO PREVISTO APPENA SCADUTI 
I 5 MESI DA CCNL. VERO È CHE I CINQUE MESI RIENTRANO IN PIENO NELL'APPLICAZIONE DEL NUOVO MODELLO DI 

SERVIZIO E DELL'ACCORDO STESSO L'ACCORDO PERÒ NELLA CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA RECITA TESTUALMENTE: 

“…NEI CONFRONTI DEI DIRETTORI NOMINATI TRA IL 19 GENNAIO E LA DATA DEL PRESENTE ACCORDO .......". 
PERTANTO LA SITUAZIONE DEI NOMINATI PRECEDENTEMENTE AL 19 GENNAIO RESTA SICURAMENTE TUTELATA 

DALL'ACCORDO STESSO CON L'APPLICAZIONE DELLA NORMA TRANSITORIA CHE PREVEDE IL RICONOSCIMENTO 
ECONOMICO RISPETTO AL GRADO PREVISTO DAL CCNL, FERMO RESTANDO IL DIRITTO DEL DIPENDENTE DI 

RICHIEDERE L'INSERIMENTO NEL GRADO STESSO ANCHE ATTRAVERSO LE VIE LEGALI. SIAMO CONSCI DELLA 
COMPLESSITÀ DEL MOMENTO PERTANTO RESTIAMO A DISPOSIZIONE PER EVENTUALI CHIARIMENTI ANCHE 

TELEFONICI. NON ESITARE A RICONTATTARCI SE LO RITIENI OPPORTUNO. 

 
 

 BUONGIORNO, SONO UNA COLLEGA DI CASSE DELL'UMBRIA RIENTRATA A LAVORO AD AGOSTO IN SEGUITO 
A MATERNITA' E RELATIVO CONGEDO FACOLTATIVO...VORREI SAPERE SE PER L'ANNO IN CORSO HO 
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DIRITTO ALL'EVENTUALE PREMIO VARIABILE DI RISULTATO RELATIVO AL BUDGET DELLA MIA FILIALE, 

CONSIDERANDO CHE SONO STATA IN MATERNITÀ OBBLIG. FINO AL 07 MARZO E HO USUFRUITO DEL 
CONGEDO PARENTALE FACOLTÀ DA 08/03 A 09/08 (SONO RIENTRATA IN UFFICIO IL 10/08). GRAZIE. SONIA 

MASSARO  
GENTILE SONIA, IL PREMIO "BUDGET DELLA SUA FILIALE" RELATIVO ALL'ANNO IN CORSO SARA' EROGATO 

INDICATIVAMENTE NEL MESE DI MAGGIO 2016 E SARÀ INGLOBATO ALL'INTERNO DEL PVR CHE È IL NUOVO PREMIO 

VARIABILE DI RISULTATO RECENTEMENTE INTRODOTTO DALL'ACCORDO SUL CONTRATTO DI SECONDO LIVELLO 
FIRMATO IL 7 OTTOBRE 2015. 

IL NUOVO PVR SARÀ RIDOTTO IN DODICESIMI SULLA BASE DEI MESI INTERI DI ASSENZA DAL SERVIZIO. 
IL CALCOLO DEI MESI DI ASSENZA DAL SERVIZIO SARÀ EFFETTUATO PER SOMMATORIA DI PERIODI (ANCHE NON 

CONSECUTIVI) SENZA TENERE CONTO DELLE SEGUENTI ASSENZE: 
- FERIE - PERMESSI EX FESTIVITA' - PCR - BANCA ORE  

- I PRIMI 60 GIORNI IN CASO DI MALATTIA/INFORTUNIO 

- I 5 MESI DI MATERNITÀ OBBLIGATORIA 
PERTANTO NEL SUO CASO IL PREMIO CHE RICEVERÀ NEL 2016 SARÀ RIDOTTO DI 5/12 CORRISPONDENTI 

ALL'ASSENZA PER MATERNITA' FACOLTATIVA (DA 8 MARZO 2015 A 9 AGOSTO 2015). 

 
 

 BUONGIORNO, HO LETTO CHE È STATO FIRMATO IL CONTRATTO DI SECONDO LIVELLO, MA NON MI SEMBRA 
DI AVER LETTO NULLA SULLA FRUIZIONE DELLA MATERNITÀ AD ORE. SAPETE DIRMI QUALCOSA IN PIÙ??? 

GRAZIE MILLE, CORDIALI SALUTI. 
GENTILE LORENA, CON RIFERIMENTO ALLE NOVITÀ LEGISLATIVE IN MATERIA DI CONCILIAZIONE TEMPI DI VITA E 

LAVORO CIRCA L'UTILIZZO DEL CONGEDO PARENTALE AD ORE INTRODOTTE DAL JOBS ACT CON DECORRENZA 25 
GIUGNO, ESSA SI RIDUCE ALLA FACOLTÀ DI POTER STARE A CASA NECESSARIAMENTE PER METÀ GIORNATA. UN 

UTILIZZO PIÙ FLESSIBILE, PER ESEMPIO CON UN NUMERO INFERIORE DI ORE AL GIORNO O LA MEZZ'ORA COME 

RICHIEDI TU, SARÀ POSSIBILE SOLO ATTRAVERSO LA CONTRATTAZIONE AZIENDALE CHE, ANCHE SU QUESTO TEMA, 
RIPRENDERÀ IL 15 SETTEMBRE E LA NOSTRA ORGANIZZAZIONE, STA STUDIANDO SOLUZIONI CHE POSSANO IN 

QUALCHE MODO RENDERE TALE OPPORTUNITÀ POSSIBILE. SARÀ NOSTRA CURA INFORMARTI TEMPESTIVAMENTE.  
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 HO UN MUTUO DI IMPORTO ELEVATO A TASSO FISSO A 30 ANNI STIPULATO 5 ANNI FA, NON POSSO 
PERMETTERMI DI RISCHIARE TRASFORMANDOLO IN MUTUO A TASSO VARIABILE, NESSUNA SPERANZA DI 

AVERE UN TASSO FISSO MIGLIORE? SE NON CAMBIA NULLA CONVIENE FARLO SURROGARE DA UN'ALTRA 
BANCA...ALLA NS BANCA CIO' IMPORTA 

 

PURTROPPO NEL SUO CASO NON ESISTONO SOLUZIONI ALTERNATIVE A QUELLE DA LEI GIA' PROSPETTATE (CIOE' 
LA RINEGOZIAZIONE A TASSO VARIABILE OPPURE LA SURROGA PRESSO ALTRA BANCA). L'UNICA SOLUZIONE PER 

POTER ACCEDERE AI MIGLIORI E PIU' BASSI TASSI DI OGGI RIMANENDO IN INTESASANPAOLO È CHIUDERE IL 
MUTUO VENDENDO L'ATTUALE ALLOGGIO E RICOMPRARNE UNO NUOVO. CI DISPIACE PER LA SUA SITUAZIONE MA 

LA RINEGOZIAZIONE DI TASSI FISSI NON È MAI STATA UN'OPZIONE APPLICABILE PER I MUTUI AGEVOLATI. 

 
 

 NEL CASO DI MUTUO AGEVOLATO 1'CASA A TASSO FISSO, ALL'EUROIRS DECURTATA LA % DI SCONTO 
PREVISTA IN BASE ALL'IMPORTO RICHIESTO OCCORRE AGGIUNGERE ANCHE LO SPREED, OPPURE IL TASSO 

È DETERMINATO SOLO DALL'EUROIRS MENO LA % DI SCONTO? INOLTRE SONO ANCORA A CHIEDERE SE 
AVENDO IO UN ALTRO MUTUO PER ALTRA CASA CON DIVERSA BANCA È POSSIBILE ACCEDERE A QUESTA 

AGEVOLAZIONE, FERMO RESTANDO CHE L'IMMOBILE ACQUISTATO CON IL MUTUO AGEVOLATO 

DIVENTEREBBE ABITAZIONE PRINCIPALE DELLA FAMIGLIA. 
 

GENTILE GIUSEPPINA ODDO, LO SPREAD (CHE CORRISPONDE ALLO 0,25%) VA AGGIUNTO SOLO NEL CASO 
L'IMPORTO RICHIESTO SUPERI LA PERCENTUALE DELL'80% DEL VALORE DI ACQUISTO/PERIZIA. PER QUANTO 

RIGUARDA LA TUA SECONDA RICHIESTA TI INFORMIAMO CHE L'EVENTUALE NUOVO ACQUISTO DI PRIMA CASA SARÀ 
A TUTTI GLI EFFETTI CONSIDERATO TALE VISTO CHE TRASFERIRÀ LA RESIDENZA DELLA TUA FAMIGLIA. QUINDI 

POTRAI ACCEDERE ALLE CONDIZIONI AGEVOLATE PREVISTE PER LA PRIMA CASA, A PRESCINDERE DA PRECEDENTI 

ACQUISTI O MUTUI CONTRATTI IN ALTRE BANCHE. 

 
 

 HO STIPULATO UN MUTUO 1° CASA CIRCA 2 ANNI FA DI EURO 150.000 (IMPORTO > ALL'80% DEL VALORE 

DELLA CASA) IN 30 ANNI. ORA RIENTREREBBE NEL MUTUO AMICO E CHIEDO SE DOVESSERO ESSERE 

MIGLIORATIVE LE CONDIZIONI, SE È POSSIBILE RIVEDERLO. 
 

GENTILE PAOLA, LA RINEGOZIAZIONE (OPZIONE SCHE SCADE A FINE MESE) È POSSIBILE SE IL MUTUO È IN 
AMMORTAMENTO DA ALMENO 18 MESI. 

 
 

 BUONGIORNO, PER QUANTO RIGUARDA I MUTUI AI DIPENDENTI INTESA SANPAOLO È POSSIBILE CAMBIARE 

UN MUTUO ATTIVO PRIMA DELLA ASSUNZIONE IN UNO AGEVOLATO PER DIPENDENTI? 
 

GENTILE VALENTINA, SE HAI STIPULATO IL MUTUO CON UNA BANCA DEL GRUPPO INTESA SANPAOLO COME CLIENTE 
ORDINARIA (IN QUANTO NON ERI ANCORA UNA DIPENDENTE) PURTROPPO NON PUOI TRASFORMARLO IN UNO 

AGEVOLATO. SE INVECE LO HAI CONTRATTO CON ALTRA BANCA, PUOI CHIEDERE, OVE ESISTANO I REQUISITI, LA 

COSIDDETTA SURROGA. 

 
 

 BUONGIORNO, STO PENSANDO DI ESTINGUERE IL RESIDUO MUTUO IN ESSERE CIRCA 27.000 CON IL 

RESTANTE TFR DI CIRCA 35000 NETTI... ALCUNI COLLEGHI MI DICONO CHE È FATTIBILE MA NON MI DICONO 

COME…. COSA POSSO FARE PER RISOLVERE IL QUESITO? 
 

GENTILE ANSELMO, TI CONFERMIAMO CHE È POSSIBILE UTILIZZARE IL TFR PER ESTINGUERE UNA PARTE O TUTTO 
IL MUTUO RESIDUO. PER FARLO È NECESSARIO PROCEDERE COME SEGUE: 

- PRESENTARE RICHIESTA DI ANTICIPO TFR NELLA MISURA MASSIMA DEL 70% DELLA TUA POSIZIONE. 
- LA RICHIESTA DI ANTICIPO VIENE ELABORATA IN CIRCA 2 MESI. 

- QUANDO L'AZIENDA PROVVEDE ALL'ACCREDITO SUL CONTO/CEDOLINO DELLA SOMMA RICHIESTA È NECESSARIO 

RECARSI NELLA PROPRIA FILIALE E PROCEDERE CON L'ESTINZIONE DEL MUTUO. 
IN ALLEGATO ALLA NOSTRA RISPOSTA TROVERAI LA POLICY AZIENDALE RELATIVA ALLA RICHIESTA DI ANTICIPO 

DEL TFR: 
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COME POTRAI LEGGERE TU STESSO NELLE CASISTICHE PREVISTE PER LA RICHIESTA AL PUNTO D È PREVISTA "LA 

DECURTAZIONE OVVERO ESTINZIONE DEL MUTUO". L'UNICA CONDIZIONE PER POTER ACCEDERE È CHE AL 
MOMENTO DELL'ACQUISTO DELLA PRIMA CASA NON SI SIA GIA' OTTENUTA UN'ANTICIPAZIONE ANALOGA DEL TFR. 

ALL'INTERNO DELLA POLICY TROVERAI INOLTRE ELENCATI I DOCUMENTI NECESSARI ALL'OPERAZIONE. (DOMANDA 
- COPIA DELL'ATTO DI ACQUISTO DELL'ABITAZIONE - COPIA DELL'ATTO DI MUTUO - COPIA DELLA CERTIFICAZIONE 

DEL DEBITO RESIDUO - COPIA CONTABILE DI AVVENUTA DECURTAZIONE/ESTINZIONE DEL MUTUO CHE ANDRA' 

PRESENTATA ENTRO 1 MESE DAL RICEVIMENTO DELL'ANTICIPAZIONE). PER QUANTO OVVIO CI TENIAMO A 
PRECISARE CHE TUTTA LA PROCEDURA QUI ELENCATA SI RIFERISCE ALLA QUOTA DI TFR DETENUTA PRESSO 

L'AZIENDA E NON CONFERITA ALL'INTERNO DEL TUO FONDO PENSIONI. 

 
 

 BUONGIORNO, VOLEVO SAPERE SE I MUTUI POSSONO ESSERE EROGATI ANCHE PER LA SURROGA, IN 

QUANTO IO HO IL MUTUO CON UN ALTRO ISTITUTO DI CREDITO. 
 

GENTILE SILVIA, LA SURROGA, NEL LIMITE DEL PLAFOND DI 600.000€, È SICURAMENTE POSSIBILE DA PARTE DI 

CHI ADERISCE AL NUOVO PACCHETTO. BISGNA SOLO VERIFICARE LA SUSSITENZA DEI REQUISITI: NEL CASO PUOI 
CHIEDERE ASSISTENZA AI NOSTRI DELEGATI SINDACALI SUL TERRITORIO. 

 
 

 RICHIEDO CHIARIMENTI SULLA POSSIBILITÀ DI RINEGOZIAZIONE DEL MUTUO 1^ CASA AVENDONE 
STIPULATO UNO DOPO AVER ADERITO AL NUOVO PACCHETTO. 

 
GENTILE GIULIO, IN SINTESI LA RINEGOZIAZIONE (OPZIONE SCHE SCADE A FINE MESE): 
- POTRÀ AVVENIRE ESCLUSIVAMENTE DA TASSO FISSO A TASSO VARIABILE,  
- SENZA MODIFICARNE LA DURATA RESIDUA. 
- IL MUTUO DEVE ESSERE STATO STIPULATO PER ACQUISTO PRIMA CASA DEL DIPENDENTE O DEI FIGLI   
- DEVE ESSERE IN AMMORTAMENTO DA ALMENO 18 MESI 
- NESSUNA SPESA BANCARIA.  
- NESSUN ATTO NOTARILE 
- TASSI VARIABILI APPLICATI AL MUTUO RINEGOZIATO:  
   MRO + 0.65% PER MUTUI DI IMPORTO ORIGINARIO LTV FINO ALL’80% 
   MRO + 0,90% PER MUTUI DI IMPORTO ORIGINARIO LTV OLTRE ALL’80%. - 

 
 

 SONO TITOLARE CONGIUNTAMENTE CON MIA MOGLIE DI MUTUO ARANCIO DI ING NON PRIMA CASA IN 

QUANTO SI TRATTA DI MUTUO DI RIFINANZIAMENTO CON IL QUALE AVEVO CHIUSO NEL 2008 IL 
PRECEDENTE MUTUO 1 CASA E OTTENUTO ULTERIORE LIQUIDITA' PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE. MI 

TROVO OGGI IMPOSSIBILITATO AD OTTENERE LE CONDIZIONI AGEVOLATE DEL GRUPPO. ESISTE UNA 

SOLUZIONE CHE MI PERMETTA ALMENO UNA SURROGA A CONDIZIONI AGEVOLATE? 
 

GENTILE COLLEGA, COME DA ACCORDI TELEFONICI PRESI POCHI MINUTI FA LE INDICHIAMO L'INDIRIZZO AL 
QUALE PRESENTARE LA RICHIESTA: DC_CC_CONCES_DIPEND.06598@INTESASANPAOLO.COM 

 
 

 BUONGIORNO, SONO UN ISCRITTO IN CARICO ISGS BARI. IL MIO QUESITO È IL SEGUENTE: SONO TITOLARE 

DI UN PRESTITO ORDINARIO AGEVOLATO CONTRATTO NEL 2009 PER UN IMPORTO DI EURO 30.000,00 
RIMBORSABILE IN 12 ANNI. VOLEVO SAPERE SE È POSSIBILE RICHIEDERE UN ALTRO PRESTITO DELLA 

STESSA TIPOLOGIA SEMPRE DI EURO 30.000,00 CON CONTESTUALE ESTINZIONE DI QUELLO IN CORSO CHE 
AL MOMENTO PRESENTA UN RESIDUO DEBITO DI CIRCA EURO 17.500,00.  

 

COME ANTICIPATO PER TELEFONO LA DOMANDA COSÌ POSTA HA RISPOSTA NEGATIVA. INFATTI LA POLICY 
AZIENDALE PRECISA CHE È POSSIBILE CONCEDERE ULTERIORI FINANZIAMENTI PERSONALI AGEVOLATI: 

 ALLA SCADENZA NATURALE DEL FINANZIAMENTO PREESISTENTE  

 OPPURE - ED È IL TUO CASO - IN VIA ANTICIPATA RISPETTO ALLA NATURALE SCADENZA DEL 

FINANZIAMENTO PREESISTENTE E COMUNQUE L’IMPORTO DEL NUOVO FINANZIAMENTO SOMMATO AL 
RESIDUO FINANZIAMENTO IN ESSERE DEVE RISPETTARE IL LIMITE DEL PLAFOND MASSIMO CONCEDIBILE.  

TI CONFERMIAMO INFINE CHE IL FINANZIAMENTO PERSONALE ORDINARIO AGEVOLATO NON RICHIEDE LA 
PRODUZIONE DI DOCUMENTAZIONE SPECIFICA, MA OCCORRE INDICARE, A TITOLO MERAMENTE INFORMATIVO, LA 

FINALITÀ DI UTILIZZO DEL FINANZIAMENTO SUL MODELLO DI RICHIESTA DISPONIBILE IN FILIALE: ES.: ACQUISTO 

AUTO/MOTO, ARREDAMENTO, SPESE PERSONALI, ECC... 

 
 

mailto:dc_cc_conces_dipend.06598@intesasanpaolo.com
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 BUONGIORNO, PONGO SUBITO IL MIO QUESITO: MIO FIGLIO LAVORA IN CINA, È DIPENDENTE LUXOTTICA (SEDE 

IN ITALIA AD AGIRDO PROV BELLUNO). PER IL RUOLO CHE RICOPRE DOVRÀ STARE ALL'ESTERO PER DUE/TRE 
ANNI ANCORA E POI TORNARE A LAVORARE A BELLUNO (È REGOLARMENTE ISCRITTO AIRE), IN PREVISIONE 

DEL RIENTRO IN ITALIA, HA GIÀ TROVATO UNA CASA DA COMPRARE A BELLUNO. PER OVVIE RAGIONI POTRÀ 
PRESENTARE IL CERTIFICATO DI RESIDENZA A BELLUNO QUANDO VI RIENTRERÀ. IL NOTAIO HA DETTO CHE 

PUR RESTANDO A LAVORARE ALL'ESTERO, IL FISCO ITALIANO GLI RICONOSCERÀ I BENEFICI " PRIMA CASA ". 

LA NORMATIVA MUTUI AGEVOLATI AL PERSONALE A PAG.2 (CARATTERISTICHE IMMOBILE) DISPONE IL 
TRASFERIMENTO DELLA RESIDENZA NELLA CASA COMPRATA E FINANZIATA, ENTRO 6 MESI DALLA EROGAZIONE 

DEL MUTUO AGEVOLATO. QUESTO OBBLIGO, NEL CASO DI FIGLIO ISCRITTO ALL'AIRE E CHE DOVRÀ TORNARE 
A VIVERE IN ITALIA, VIGE COMUNQUE? O SI SOTTINTENDE CHE LA FIGURA GIURIDICA DEL LAVORATORE 

ITALIANO ALL'ESTERO (TEMPORANEO) POSSA ESSER FINANZIATO COMUNQUE È CHE L'ATTENTATO DI 
RESIDENZA POSSA ESSERE PRESENTATO APPENA RIENTRATO A LAVORARE ITALIA??  

 

COME ANTICIPATO TELEFONICAMENTE, SENTITI GLI UFFICI COMPETENTI DELL'AZIENDA, ABBIAMO AVUTO 
CONFERMA CHE IL REQUISITO DELLA RESIDENZA È INDISPENSABILE PER ACCEDERE AL FINANZIAMENTO 

AGEVOLATO FINALIZZATO ALL'ACQUISTO DELLA PRIMA CASA. IN ASSENZA, NON È POSSIBILE USUFRUIRE DELLE 
CONDIZIONI DI MIGLIORE FAVORE. CI SPIACE. 

 
 

 BUONGIORNO, CON LA PRESENTE SONO A RICHIEDERE A QUANTO POSSO ACCEDERE PER IL MUTUO 
SECONDA CASA AVENDO 56 ANNI. 

 

GENTILE LUISELLA, L'IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE NON È LEGATO ALL'ETÀ MA ALLA CAPACITÀ DI RIMBORSO 
LEGATA AL RAPPORTO RATA/REDDITO CHE NON PUÒ SUPERARE IL 35% 

 
 

 VORREI RINEGOZIARE IL MIO MUTUO, ATTUALMENTE A TASSO FISSO AL 4,65 %, MA IN FILIALE MI HANNO 
DETTO CHE DERIVANDO DA UNA SURROGA ALLE CONDIZIONI DA DIPENDENTI, LA NORMATIVA NON 

PREVEDE LA POSSIBILITÀ DI EFFETTUARE NESSUN TIPO DI RINEGOZIAZIONE. POTETE VERIFICARE SE C'È 

QUALCHE POSSIBILITÀ DI ABBASSARE IL TASSO, DECISAMENTE FUORI LINEA CON QUELLI ATTUALI DI 
MERCATO? L'IMPORTO RESIDUO EURO 43.000 E MANCANO 6 ANNI E MEZZO ALLA SCADENZA. GRAZIE,  

 
LE CONFERMIAMO PURTROPPO CHE LA RINEGOZIAZIONE È ESCLUSA PER I MUTUI CHE SONO GIÀ STATI SURROGATI 

ALLE CONDIZIONI DEL NUOVO PACCHETTO QUINDI L'INFORMAZIONE CHE LE È STATA FORNITA IN FILIALE È 

ASSOLUTAMENTE CORRETTA. L'UNICA STRADA PERCORRIBILE PER LEI IN QUESTO MOMENTO, NATURALMENTE 
ESSENDO CONCORDI CON LEI SUL FATTO CHE IL TASSO APPLICATO SIA MOLTO FUORI MERCATO, È QUELLO DI 

RIVOLGERSI AD UN'ALTRA BANCA PER PROVARE A VERIFICARE SE RIESCE A TROVARE QUALCHE ISTITUTO 
BANCARIO DISPOSTO A CAMBIARLE LE CONDIZIONI CON TASSI PIU' BASSI DELL'ATTUALE. PURTROPPO NON 

ESISTONO ALTRE STRADE PERCORRIBILI (ANCHE INTERNE) PER MODIFICARE LE CONDIZIONI DEL MUTUO. 

 
 

 BUONGIORNO. AVREI BISOGNO DI SAPERE COME POTER ADERIRE ALLA RINEGOZIAZIONE DEL MUTUO E 
SE CI SONO COSTI PER LA RINEGOZIAZIONE. IL PIANO DI AMMORTAMENTO RIPARTE DA ZERO, GIUSTO?  

 

PER ADERIRE ALL'INIZIATIVA È NECESSARIO RIVOLGERSI AL PROPRIO GESTORE DI FILIALE. IL PIANO DI 

AMMORTAMENTO SARÀ CALCOLATO CON IL NUOVO TASSO VARIABILE PARTENDO OVVIAMENTE DAL CAPITALE 
RESIDUO E DAGLI ANNI RIMANENTI DEL PRECEDENTE CONTRATTO DI MUTUO. SE INTERESSATA AD APPROFONDIRE 

LA TEMATICA PUÒ UTILIZZARE IL SIMULATORE DISPONIBILE AL SEGUENTE PERCORSO SULLA INTRANET AZIENDALE: 

- HOME PAGE INTRANET 
- CLICCARE SU PERSONA 

- CLICCARE SU CONDIZIONI AGEVOLATE 
- CLICCARE SU RINEGOZIAZIONE MUTUI 

ALLEGHIAMO ALLA NOSTRA RISPOSTA: LA NEWS INTRANET DI VENERDÌ 6 FEBBRAIO, LA SCHEDA PRODOTTO CON 
TUTTE LE INFORMAZIONI E LA CIRCOLARE AZIENDALE PUBBLICATA OGGI. 

 
 

 LA RINEGOZIAZIONE DI CUI SI PARLA RIGUARDA ANCHE I MUTUI PER RISTRUTTURAZIONE PRIMA CASA?  

 
LA RINEGOZIAZIONE POTRÀ ESSERE RICHIESTA ANCHE I MUTUI PER RISTRUTTURAZIONE PRIMA CASA. NELLA 

GIORNATA DI LUNEDI' 9 FEBBRAIO 2015 VERRÀ PUBBLICATA LA SUDDETTA CIRCOLARE CONTENENTE TUTTE LE 
INFORMAZIONI NECESSARIE A PRESENTARE LA DOMANDA DI RINEGOZIAZIONE. 
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 AVEVO UN MUTUO CON LE AGEVOLAZIONI DEL PERSONALE EROGATOMI DALLA VECCHIA BPDA PER 

ACQUISTO 1° CASA NEL 2004. IL MUTUO ERA A TASSO VARIABILE. QUANDO NEL 2007 CI FU IL RIALZO DEI 
TASSI, TEMENDO DI NON FARCELA AD ASSORBIRE L’AUMENTO DELLA QUOTA INTERESSI, CHIESI A BPDA DI 

RINEGOZIARE IL MUTUO A TASSO FISSO. MI SI DISSE CHE NON ERA CONSENTITO. CHIESI UNA QUOTAZIONE 
COME CLIENTE NORMALE MA MI FU OFFERTO UN TASSO FISSO PEGGIORE RISPETTO A QUELLO 

PROPOSTOMI DA UN’ALTRA BANCA. DECISI COSÌ DI FAR SURROGARE QUEST’ALTRA BANCA A BPDA NEL MIO 

MUTUO. QUANDO A DISTANZA DI QUALCHE MESE FU PUBBLICATA LA CIRCOLARE CHE AUTORIZZAVA LE 
RINEGOZIAZIONI DA TASSO VARIABILE E FISSO, PROVAI A FAR RIENTRARE IL MUTUO MA NON FU 

POSSIBILE. NEL 2010, ACCOLSI LA POSSIBILITÀ CHE FU OFFERTA A CHI SI TROVAVA NELLA MIA SITUAZIONE 
DI UNA SURROGA A CONDIZIONI DI FAVORE (RISPETTO ALLA CLIENTELA NORMALE) DA PARTE DI BDA IN 

MUTUI CONTRATTI CON ALTRE BANCHE. MA SI TRATTAVA SEMPRE DI CONDIZIONI PEGGIORI RISPETTO A 
QUELLE APPLICATE AGLI ALTRI COLLEGHI. ATTUALMENTE PAGO UN TASSO FISSO DEL 3,50%...VI CHIEDO 

SE POSSO ACCEDERE ALLA RINEGOZIAZIONE.  

 
GENTILE COLLEGA IL MUTUO IN QUESTIONE NON È RINEGOZIABILE SE LA SURROGA DEL 2010 È STATA 

STIPULATA SULLA BASE DELLE CONDIZIONI DEL NUOVO PACCHETTO. 
LA SCHEDA PRODOTTO CHE ALLEGHIAMO ALLA NOSTRA RISPOSTA, RECITA A PAGINA 1 NELLA SEZIONE "MUTUI 

RINEGOZIABILI" L'ELENCO DELLE FATTISPECIE AMMESSE ALLA RINEGOZIAZIONE. 

UN MUTUO GIA' OGGETTO DI SURROGA (QUELLA FATTA NEL 2010 DAL COLLEGA IN QUESTIONE) ALLE CONDIZIONI 
DEL NUOVO PACCHETTO ESCLUDE LA POSSIBILITA' DI RINEGOZIARLO. 

QUI DI SEGUITO ESTRATTO DELLA SCHEDA PRODOTTO: 
SONO ESCLUSI:  

- MUTUI CONCESSI A CONDIZIONI ORDINARIA CLIENTELA. QUESTI MUTUI SONO RINEGOZIABILI SEGUENDO LE 
REGOLE E L’ITER PREVISTI PER LA RINEGOZIAZIONE DEI MUTUI “ORDINARIA CLIENTELA”  

- MUTUI EX CARIPLO CON TASSO DEL 2,75% FISSO MA MODIFICABILE SU INIZIATIVA AZIENDALE  

- MUTUI CONCESSI SU IMMOBILE NON DESTINATO AD ABITAZIONE CONTINUATIVA DEL DIPENDENTE E DEL SUO 
NUCLEO FAMILIARE O DEI FIGLI.  

- MUTUI A TASSO FISSO CON FINALITÀ SURROGA EROGATI AI SENSI DELLA NORMATIVA “NUOVO 
PACCHETTO” . 

PER EVENTUALI ALTRI APPROFONDIMENTI CONSIGLIAMO DI SCRIVERE UNA MAIL DIRETTAMENTE ALL'UFFICIO 

CONCESSIONE CREDITI AI DIPENDENTI. 

 
 

 CHIEDO GENTILMENTE SE È ORA POSSIBILE RINEGOZIARE IL TASSO FISSO MUTUI DIPENDENTI.  

 

GENTILE SIMONE, HAI TEMPO FINO AL 30 SETTEMBRE MA RICORDA PUOI RINEGOZIARE IL MUTUO A TASSO FISSO 
SOLO CON UNO VARIABILE E SENZA MODIFICARNE LA DURATA RESIDUA. CORDIALITÀ. 

 
 

 MUTUO PER REDDITO LORDO 35000: QUESTA OFFERTA VALE ANCHE PER I PENSIONATI?  
 

NO. AL MUTUO AMICO IL PERSONALE IN QUIESCENZA NON PUÒ ADERIRE. 

 
 

 RICHIEDO CHIARIMENTI SULLA POSSIBILITÀ DI RINEGOZIAZIONE DEL MUTUO 1^ CASA AVENDONE 
STIPULATO UNO DOPO AVER ADERITO AL NUOVO PACCHETTO. GRAZIE.  

 

GENTILE GIULIO, IN SINTESI LA RINEGOZIAZIONE (OPZIONE SCHE SCADE A FINE MESE): 
- POTRÀ AVVENIRE ESCLUSIVAMENTE DA TASSO FISSO A TASSO VARIABILE,  

- SENZA MODIFICARNE LA DURATA RESIDUA. 
- IL MUTUO DEVE ESSERE STATO STIPULATO PER ACQUISTO PRIMA CASA DEL DIPENDENTE O DEI FIGLI   

- DEVE ESSERE IN AMMORTAMENTO DA ALMENO 18 MESI 
- NESSUNA SPESA BANCARIA.  

- NESSUN ATTO NOTARILE 

- TASSI VARIABILI APPLICATI AL MUTUO RINEGOZIATO:  
   MRO + 0.65% PER MUTUI DI IMPORTO ORIGINARIO LTV FINO ALL’80% 

   MRO + 0,90% PER MUTUI DI IMPORTO ORIGINARIO LTV OLTRE ALL’80%. - 

 
 

 BUONGIORNO, VISTA LA NUOVA NORMATIVA, CI SONO NOVITÀ IN MERITO ALLE RINEGOZIAZIONI? HO 
STIPULATO UN MUTUO NEL 2013, PRIMA CASA, NON HO POTUTO FARE IL MUTUO AMICO PERCHÉ LA 
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RICHIESTA ERA SUPERIORE AL MASSIMALE PREVISTO. SARÀ POSSIBILE RINEGOZIARE IL TASSO VISTO CHE 

ORA IL PLAFOND È DI E. 200.000?  
 

GENTILE ALESSANDRA, NESSUNA MODIFICA SULLA RINEGOZIAZIONE (OPZIONE SCHE SCADE A FINE MESE) CHE 
RIMANE QUINDI POSSIBILE SOLO PER MUTUI DA TASSO FISSO A TASSO VARIABILE ED IL MUTUO DEVE ESSERE IN 

AMMORTAMENTO DA ALMENO 18 MESI. AL MOMENTO IL TUO ESSENDO DI RECENTE EROGAZIONE NON RIENTRA.  

 
 

 IL NUOVO MUTUO DIPENDENTI PREVEDE CHE SI POSSA COINTESTARE IL FINANZIAMENTO AL DIPENDENTE 
E AL CONVIVENTE CHE PERÒ AL MOMENTO DELLA RICHIESTA DI MUTUO HANNO 2 INDIRIZZI DI RESIDENZA 

DIVERSI? GRAZIE  
 

LA POLICY FISSA IN MODO INDEROGABILE CHE IL FINANZIAMENTO DEVE ESSERE:  
- INTESTATO AL DIPENDENTE/PENSIONATO ED EVENTUALMENTE COINTESTATO AL CONIUGE NON SEPARATO 

LEGALMENTE O AL CONVIVENTE IN FAMIGLIA DI FATTO RISULTANTE DA IDONEA CERTIFICAZIONE ANAGRAFICA. 

- QUALORA L’IMMOBILE SIA INTESTATO AD ENTRAMBI I CONIUGI IN REGIME DI SEPARAZIONE DEI BENI, O AD 
ENTRAMBI I CONVIVENTI IN FAMIGLIA DI FATTO, È POSSIBILE RICHIEDERE LA CONCESSIONE DEL MUTUO IN CAPO 

AL SOLO DIPENDENTE/PENSIONATO PURCHÉ L’ALTRO INTESTATARIO INTERVENGA NELL’ATTO NOTARILE QUALE 
TERZO DATORE DI IPOTECA PER LA QUOTA DI SUA PROPRIETÀ. A TAL FINE VALE LA PENA RICORDARE CHE SEMPRE 

LA POLICY AZIENDALE PRECISA CHE PER BENEFICIARE DELL’AGEVOLAZIONE IL DIPENDENTE DOVRÀ TRASFERIRE 
LA RESIDENZA NELL’IMMOBILE OGGETTO DEL FINANZIAMENTO ENTRO 6 MESI DALLA DATA DI 

EROGAZIONE DEL MUTUO, PENA LA REVOCA DEL TASSO AGEVOLATO CONCESSO. ANALOGAMENTE ENTRO 6 MESI 

DOVRÀ ESSERE TRASFERITA ANCHE LA RESIDENZA DEI FAMIGLIARI CONVIVENTI (RISULTANTI DALLO STATO DI 
FAMIGLIA) CHE UTILIZZERANNO IN VIA CONTINUATIVA L’IMMOBILE. 

 
 

 HO UN MUTUO II CASA SU ALLOGGIO A FINALE, PAGO TASSO FISSO 5,15 INTENDO RINEGOZIARE  

 
LA POSSIBILTÀ DI RINEGOZIARE I MUTUI A TASSO FISSO CON UN MUTUO A TASSO ESCLUSIVAMENTE VARIABILE 

(OPZIONE CHE SCADE ALLA FINE DEL MESE) È RESA POSSIBILE SOLTANTO PER I MUTUI ACQUISTO PRIMA CASA. 

 
 

 BUONGIORNO AVREI NECESSITÀ DI CAPIRE SE QUESTO MIGLIORAMENTO DEI TASSI SIA APPLICABILE 
ANCHE A CHI COME ME HA UN MUTUO BANCARIO ORDINARIO (A TASSO FISSO DEL 6.30) + UN MUTUO 

REGIONALE 8A TASSO FISSO DEL 5.65). MUTUO REGIONALE ANCORA IN AGEVOLATO. GRAZIE MILLE.  
 

PURTROPPO NEL SUO CASO NON È POSSIBILE PROCEDERE CON UNA RINEGOZIAZIONE DEL MUTUO CON TASSO 
MIGLIORATIVO. LA RINEGOZIAZIONI DEI MUTUI AGEVOLATI LANCIATA A FEBBRAIO 2015 E DISPONIBILE ANCORA 

ENTRO IL 30 SETTEMBRE 2015 RIGUARDA ESCLUSIVAMENTE MUTUI STIPULATI A CONDIZIONI AGEVOLATE 

PREVISTE PER I DIPENDENTI DELLA BANCA. NESSUN'ALTRA TIPOLOGIA DI MUTUO (STIPULATO CON LE CONDIZIONI 
PER LA CLIENTELA O AGEVOLATO SECONDO ALTRE TIPOLOGIE DI ACCORDI) È RINEGOZIABILE. ANALOGAMENTE LE 

NUOVE CONDIZIONI AGEVOLATE DIVENUTE OPERATIVE DAL 1° SETTEMBRE 2015 SONO APPLICATE 
ESCLUSIVAMENTE AI MUTUI STIPULATI DOPO TALE DATA. PERTANTO ANCHE IN QUESTO CASO I SUOI ATTUALI 

MUTUI NON POSSONO GODERE DI ALCUNA AGEVOLAZIONE PER DIPENDENTI. L'UNICA POSSIBILITÀ PER LEI È 

QUELLA DI CHIEDERE ALLA FILIALE UNA RINEGOZIAZIONE ALLE CONDIZIONI PREVISTE PER LA CLIENTELA 
ORDINARIA MA SU QUEST'ULTIMO È NECESSARIO CHE SI RIVOLGA DIRETTAMENTE AL SUO GESTORE DI FILIALE. 

 
 

 PREMETTO CHE IO HO GIÀ UN MUTUO A CONDIZIONI DIPENDENTE ACCESO NEL SETTEMBRE 2012 
(SURROGA), LA NUOVA DISCIPLINA PERMETTE LA RINEGOZIAZIONE DEL MUTUO ANCHE NEL MIO CASO?  

 

LA NORMATIVA AZIENDALE PRECISA CHE DALLA RINEGOZIAZIONE SONO ESCLUSI I MUTUI A TASSO FISSO CON 
FINALITÀ SURROGA, EROGATI AI SENSI DELLA NORMATIVA “NUOVO PACCHETTO”. 

 
 

 NECESSITO DI INFO SU POSSIBILITÀ DI SURROGA MUTUO PRIMA CASA E DOMICILIO FISCALE.  
PER BENEFICIARE DELL’AGEVOLAZIONE IL DIPENDENTE/PENSIONATO DOVRÀ TRASFERIRE LA RESIDENZA 

NELL’IMMOBILE OGGETTO DEL FINANZIAMENTO ENTRO 6 MESI DALLA DATA DI EROGAZIONE DEL MUTUO, PENA LA 

REVOCA DEL TASSO AGEVOLATO CONCESSO 
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 NEL CASO DI MUTUO AGEVOLATO 1'CASA A TASSO FISSO, ALL'EUROIRS DECURTATA LA % DI SCONTO 

PREVISTA IN BASE ALL'IMPORTO RICHIESTO OCCORRE AGGIUNGERE ANCHE LO SPREED, OPPURE IL TASSO È 
DETERMINATO SOLO DALL'EUROIRS MENO LA % DI SCONTO? INOLTRE SONO ANCORA A CHIEDERE SE 

AVENDO IO UN ALTRO MUTUO PER ALTRA CASA CON DIVERSA BANCA È POSSIBILE ACCEDERE A QUESTA 
AGEVOLAZIONE, FERMO RESTANDO CHE L'IMMOBILE ACQUISTATO CON IL MUTUO AGEVOLATO 

DIVENTEREBBE ABITAZIONE PRINCIPALE DELLA FAMIGLIA.  
 

LO SPREAD (CHE CORRISPONDE ALLO 0,25%) VA AGGIUNTO SOLO NEL CASO L'IMPORTO RICHIESTO SUPERI LA 

PERCENTUALE DELL'80% DEL VALORE DI ACQUISTO/PERIZIA. PER QUANTO RIGUARDA LA SECONDA RICHIESTA TI 
INFORMIAMO CHE L'EVENTUALE NUOVO ACQUISTO DI PRIMA CASA SARÀ A TUTTI GLI EFFETTI CONSIDERATO TALE 

VISTO CHE TRASFERIRÀ LA RESIDENZA DELLA TUA FAMIGLIA. QUINDI POTRAI ACCEDERE ALLE CONDIZIONI 
AGEVOLATE PER LA PRIMA CASA, A PRESCINDERE DA PRECEDENTI ACQUISTI O MUTUI CONTRATTI IN ALTRE BANCHE. 

 
 

 IN RIFERIMENTO ALLA NORMATIVA ENTRATA IN VIGORE IL 1 SETTEMBRE, LE CHIEDO L’AMMISSIBILITÀ DELLA 

SEGUENTE PRATICA, DI MIO PERSONALE INTERESSE, ALLE AGEVOLAZIONI II CASA DIPENDENTI: L'IMMOBILE 
DA ACQUISTARE È AD OGGI DI PROPRIETÀ MIA PER UN TERZO, E PER I RESTANTI DUE TERZI DI MIA MADRE 

E DI MIO FRATELLO: LA COMPRAVENDITA HA PER OGGETTO LE QUOTE DI PROPRIETÀ DI QUEST'ULTIMI. A 
SEGUITO DELLA COMPRAVENDITA MIA MADRE TRASFERIRÀ LA RESIDENZA PRESSO L'ABITAZIONE DI MIO 

FRATELLO. L'IMMOBILE È SITO IN PESCARA, TRATTASI DI UN A2 E INTENDO TRASFERIRE SOLO LA MIA 

RESIDENZA PER USUFRUIRE DEI BENEFICI FISCALI; MIA MOGLIE E MIO FIGLIO MANTERRANNO L'ATTUALE 
RESIDENZA SITA IN COLLECORVINO (PE) (20 K NELL'ENTROTERRA PESCARESE). LE RAGIONI DELL'ACQUISTO 

SONO DA INDIVIDUARSI NELLA NECESSITÀ DI VOLER CREARE UN APPOGGIO SU PESCARA SIA PER LE 
NECESSITÀ DI STUDIO DEI FIGLI CHE PER POTER TRASCORRERE I FINE SETTIMANA ESTIVI PER SFRUTTARE 

AL MEGLIO LE STRUTTURE BALNEARI PRESENTI SUL LITORALE PESCARESE. (IL MIO NUCLEO FAMILIARE È 

COMPOSTO DA ME, MIA MOGLIE, TRE FIGLI DI CUI DUE DAL PRIMO MATRIMONIO NON CONVIVENTI DI 14 E 
15 ANNI, CHE RISIEDONO A PIANELLA MA STUDIANO A PESCARA, E UN ULTIMO DI 2 ANNI NATO DALL'ATTUALE 

UNIONE). NON POTENDO ADERIRE ALLE AGEVOLAZIONI I CASA PERCHÈ DI FATTO NON SARÀ LA PRINCIPALE 
ABITAZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE, LE CHIEDO UN PARERE PREVENTIVO SULL'AMMISSIBILITÀ ALLE 

AGEVOLAZIONI MUTUO II CASA DIPENDENTI.  
 

IL PROGETTO DA LEI ILLUSTRATO È A NOSTRO PARERE DI DIFFICILE REALIZZAZIONE PER LE SEGUENTI RAGIONI: 

- LA NORMATIVA (CHE LE ALLEGHIAMO ALLA RISPOSTA PER COMPLETEZZA) PREVEDE CHE LA SECONDA CASA 
OGGETTO DELL'ACQUISTO SIA DA ABIDIRE A RESIDENZA SALTUARIA DEL DIPENDENTE E NON PREVEDA QUINDI LA 

POSSIBILITA' DI STABILIRE LA DIMORA ABITUALE COME DA LEI IPOTIZZATO. QUESTO PREGIUDICHEREBBE LA 
POSSIBILITA' DI USUFRUIRE DELLE AGEVOLAZIONI FISCALI PREVISTA PER LA PRIMA CASA. 

- PESCARA È SICURAMENTE UNA LOCALITÀ BALNEARE A TUTTI GLI EFFETTI MA LA DISTANZA TRA LA SUA ATTUALE 
RESIDENZA COLLECORVINO E PESCARA POTREBBE CREARE PROBLEMI IN SEDE DI DELIBERA DEL MUTUO.  

- LA QUESTIONE RELATIVA ALL'INTESTAZIONE DI QUELL'IMMOBILE NON CREEREBBE INVECE ALCUN PROBLEMA IN 

CONSIDERAZIONE DEL FATTO CHE NÉ SUO FRATELLO NÉ SUA MADRE RIMARREBBERO RESIDENTI IN QUELL'IMMOBILE 
UNITAMENTE AL FATTO CHE LA SUA ATTUALE PROPRIETÀ DEL 25% NON È DI PER SÉ ELEMENTO OSTATIVO ALLA 

RICHIESTA DEL MUTUO PER L'ACQUISTO DELLA RESIDUA PARTE DELLO STESSO. IN CONSIDERAZIONE DELLA 
PARTICOLARITÀ DELLA SUA RICHIESTA CI TENIAMO A PRECISARE CHE LA NOSTRA RISPOSTA È DA CONSIDERARSI 

UN SEMPLICE PARERE E NON PUO' IN ALCUN MODO ESSERE CONSIDERATA UNA RISPOSTA VINCOLANTE 

O UFFICIALE. IL MOTIVO È SEMPLICE: IL SUO PROGETTO PUO' ESSERE VALUTATO IN VIA PREVENTIVA, UFFICIALE E 
DEFINITIVA SOLO DA CHI SI OCCUPA DIRETTAMENTE DELLA DELIBERA DELLE PRATICHE DI MUTUO PER DIPENDENTI. 

LE CONSIGLIAMO PERTANTO DI SCRIVERE A DC_CC_CONCES_DIPEND.06598@INTESASANPAOLO.COM.  
PER POTER CHIARIRE I SUOI DUBBI E PER EVENTUALMENTE MODIFICARE PARTE DEL PROGETTO CHE HA IDEATO. 

 
 

 HO UN MUTUO DI IMPORTO ELEVATO A TASSO FISSO A 30 ANNI STIPULATO 5 ANNI FA, NON POSSO 

PERMETTERMI DI RISCHIARE TRASFORMANDOLO IN MUTUO A TASSO VARIABILE, NESSUNA SPERANZA DI 
AVERE UN TASSO FISSO MIGLIORE? SE NON CAMBIA NULLA CONVIENE FARLO SURROGARE DA UN'ALTRA 

BANCA...ALLA NS BANCA CIO' IMPORTA?  
 

PURTROPPO NEL SUO CASO NON ESISTONO SOLUZIONI ALTERNATIVE A QUELLE DA LEI GIA' PROSPETTATE (CIOE' LA 
RINEGOZIAZIONE A TASSO VARIABILE OPPURE LA SURROGA PRESSO ALTRA BANCA). L'UNICA SOLUZIONE PER POTER 

ACCEDERE AI MIGLIORI E PIU' BASSI TASSI DI OGGI RIMANENDO IN INTESASANPAOLO È CHIUDERE IL MUTUO 
VENDENDO L'ATTUALE ALLOGGIO E RICOMPRARNE UNO NUOVO. CI DISPIACE PER LA SUA SITUAZIONE MA LA 

RINEGOZIAZIONE DI TASSI FISSI NON È MAI STATA UN'OPZIONE APPLICABILE PER I MUTUI AGEVOLATI. 

 
 

mailto:dc_cc_conces_dipend.06598@intesasanpaolo.com


31 
 

 

 BUONGIORNO, VORREI AVERE QUALCHE INFORMAZIONE SPECIFICA RIGUARDO LA NUOVA DISCIPLINA 
MUTUI AGEVOLATI INERENTE L'AUMENTO DI PLAFOND A 600.000 EURO E TASSI APPLICATI. CI SONO 

VINCOLI PARTICOLARI ALLA RICHIESTA? GRAZIE E SALUTI. SILVIA VECCHIETTI  
L'AUMENTO DEL PLAFOND A 600000 EURO RIGUARDA SOLAMENTE I MUTUI PER IL QUALE IL CAPITALE RICHIESTO 

NON SUPERA L'80% DEL VALORE DELL'IMMOBILE. SE AL CONTRARIO L'IMPORTO DEL MUTUO RICHIESTO È 

SUPERIORE ALLA SOGLIA DELL'80% DEL VALORE DELL'IMMOBILE CHE SI È ACQUISTATO IL PLAFOND MASSIMO 
EROGABILE DALLA BANCA RIMANE DI 300000 EURO. PER QUANTO RIGUARDA I TASSI APPLICATI, RISPETTO ALLA 

PRECEDENTE NORMATIVA, SONO STATE RIVISTE LE FASCE CHE QUI DI SEGUITO LE RIEPILOGHIAMO: 
FINO A 200000 EURO: TASSO EUROIRS PARI DURATA FINANZIAMENTO - 1% 

DA 200000 EURO A 400000 EURO: TASSO EUROIRS PARI DURATA FINANZIAMENTO - 0,50% 
DA 400000 EURO A 600000 EURO: TASSO EUROIRS PARI DURATA FINANZIAMENTO. 

OLTRE ALLE CONDIZIONI SOPRAINDICATE LE RICORDIAMO CHE ESISTONO ALTRE TIPOLOGIE DI MUTUI 

PARTICOLARMENTE CONVENIENTI PER I COLLEGHI CHE HANNO REDDITI FAMILIARI INFERIORI A 35000 EURO 
ANNUI. (MUTUO AMICO). ALLEGHIAMO ALLA NOSTRA RISPOSTA LA GUIDA FABI ALL'INTERNO DELLA QUALE POTRÀ 

PRENDERE VISIONE DI TUTTE LE CONDIZIONI NECESSARIE A PRESENTARE LA SUA RICHIESTA DI MUTUO 
AGEVOLATO PER LA PRIMA E PER LA SECONDA CASA. 
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 LA PRIMA VOLTA CHE RICEVO I CONTRIBUTI RELATIVI A PENDOLARISMO IN BUSTA PAGA. VORREI CAPIRE 
LA VOCE RELATIVA A CONTRIBUTI SPESE VIAGGI DA COSA È DATA (VOCE 1648). INOLTRE LA VOCE S206 

CIOÈ CONTRIBUTO SPESE VIAGGIO SI RIFERISCE AL PEDAGGIO MENSILE: PERCHÉ È CONSIDERATA 

FIGURATIVA, O MEGLIO CHE COSA SIGNIFICA FIGURATIVA, E, SONO STATI LIQUIDATI NEL TOTALE DELLA 
BUSTA PAGA OPPURE NO? 

 
PER QUANTO RIGUARDA IL CONTRIBUTO USO AUTO (TRATTAMENTO CALCOLATO SUL CHILOMETRAGGIO DI 

DISTANZA DA CASA SUA VOCE "S544") LEI HA RICEVUTO 374,50 PER LUGLIO E 267,50 PER AGOSTO 2015. ENTRAMBI 
GLI IMPORTI SONO LORDI QUINDI SOGGETTI A TASSAZIONE. 

PER QUANTO RIGUARDA INVECE IL CONTRIBUTO SPESE DI VIAGGIO (IL CONTRIBUTO RELATIVO AL PEDAGGIO 

AUTOSTRADALE COME CORRETTAMENTE DA LEI EVIDENZIATO NELLA SUA DOMANDA.) LEI HA RICEVUTO L'IMPORTO 
DI 191,60 EURO LORDI INDICATI IN CASELLA 1648.  

QUELL'IMPORTO CORRISPONDE IN REALTA' AI CONTRIBUTI NETTI DI 61,60 E 44 EURO INDICATI SOTTO LA VOCE 
S206 NELLA CASELLA FIGURATIVA (FIGURATIVA SIGNIFICA CHE QUESTI IMPORTI NON SONO ENTRATI 

EFFETTIVAMENTE NEL CALCOLO DELLA SUA BUSTA PAGA PERCHE' GIA' RICOMPRESI NELL'IMPORTO DI 191,60 EURO 

LORDI). 
IL MOTIVO PER CUI QUESTI CONTRIBUTI SPESE DI VIAGGIO LE SONO STATI INDICATI DALL'AZIENDA IN DUE 

CASELLE DIFFERENTI (FIGURATIVAMENTE IN CASELLA 206 E CALCOLATI EFFETTIVAMENTE IN CASELLA 1648) È 
DOVUTO AD UNA DOPPIA ESIGENZA: 

LA PRIMA È QUELLA DI ADEMPIERE AL DOVERE DI RICONOSCERLE L'EFFETTIVO IMPORTO DA LEI PAGATO PER I 
PEDAGGI DI QUESTI DUE MESI. (61,60 E 44) 

LA SECONDA È QUELLA DI ADEMPIERE ALL'OBBLIGO DI IMPOSIZIONE FISCALE DI QUESTI CONTRIBUTI. 

PERTANTO L'AZIENDA, PER SODDISFARE CONTEMPORANEAMENTE QUESTE DUE ESIGENZE È "COSTRETTA" A 
RICONOSCERLE UN IMPORTO PIU' ALTO (191,60) DI QUANTO REALMENTE DOVUTO (61,60+44=105,60) PROPRIO 

PERCHE' LE DEVE COMUNQUE FAR VERSARE LE TASSE RELATIVE A QUESTI CONTRIBUTI. 
L'AZIENDA PROCEDE QUINDI OGNI MESE A LORDIZZARE L'IMPORTO NETTO CIOE' A CALCOLARE L'IMPORTO LORDO 

CORRISPONDENTE ALL'IMPORTO NETTO CHE LEI DEVE EFFETTIVAMENTE INCASSARE.  

QUESTO È IL MOTIVO PER CUI NEL SUO CEDOLINO LEI HA RICEVUTO UN RIMBORSO LORDO PIU' ALTO (191,60) CHE 
CORRISPONDE PERO' AD UN RIMBORSO NETTO DI 105,60 (61,60+44). 

 
 

 VI PREGO DI VOLER CALCOLARE COME CAMBIEREBBE IL MIO STIPENDIO PASSANDO DA UTILIZZARE 2 

GIORNI A SETTIMANA DI CONGEDO PARENTALE AL 30% (SITUAZIONE ATTUALE) A UTILIZZARE SEMPRE DUE 
GIORNI A SETTIMANA MA DI ASPETTATIVA PUERPERIO NON RETRIBUITA. 

 
PER RISPONDERE ALLA TUA RICHIESTA ABBIAMO SIMULATO IL CALCOLO DELLA TUA BUSTA PAGA IPOTIZZANDO 

CHE IN UN MESE DI 30 O 31 GIORNI TU VADA AD UTILIZZARE 8 GIORNI DI ASPETTATIVE PER PUERPERIO NON 
RETRIBUITA (4 SETTIMANE * 2 GIORNI = 8 GIORNI). 

IL NETTO IN BUSTA CORRISPONDEREBBE A CIRCA 1252 EURO. 

TIENI CONTO CHE: 
- IL CONGEDO PARENTALE AL 30% IN REALTA' È RETRIBUITO AD UNA PERCENTUALE EFFETTIVA LEGGERMENTE 

MAGGIORE DEL 30% PERCHE' L'IMPORTO PAGATO DALL'INPS NON È SOGGETTO AL PAGAMENTO DEI CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI MA SOLO AL PAGAMENTO DELLA TASSA IRPEF. 

- NELLA NOSTRA SIMULAZIONE NON ABBIAMO TENUTO CONTO DEGLI ASSEGNI FAMILIARI PERCHE' ABBIAMO 

NOTATO CHE NEI TUOI CEDOLINI DI LUGLIO E AGOSTO NON TI SONO PIU' STATI RICONOSCIUTI. (MOLTO 
PROBABILMENTE PERCHE' LA DOMANDA PER IL 2015/2015 È ANCORA IN FASE DI APPROVAZIONE). IN TAL CASO AL 

NOSTRO IMPORTO ANDREBBE AGGIUNTO IL NUOVO IMPORTO DEGLI ASSEGNI. 
- NELLA NOSTRA SIMULAZIONE ABBIAMO CONSIDERATO ELEMENTO FISSO QUINDI CON GLI STESSI VALORI 

ODIERNI (62 EURO CIRCA) IL BONUS FISCALE DI 80 EURO MENSILI (IL COSIDDETTO BONUS RENZI) ANCHE SE IN 
REALTA' A FINE ANNO (QUINDI NEL CONGUAGLIO DI DICEMBRE) QUASI SICURAMENTE RICEVERAI UN CONGUAGLIO 

A CREDITO PERCHE' CON L'ASPETTATIVA NON RETRIBUITA PRESA PER DUE GIORNI A SETTIMANA IL TUO REDDITO 

FINALE TI PERMETTERÀ DI USUFRUIRE PER INTERO DEL BONUS. 
CI TENIAMO INFINE A PRECISARE CHE IL NOSTRO CALCOLO SIMULATO È DA CONSIDERARSI PURAMENTE 

INDICATIVO. 
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 POTREI SAPERE A QUANTO AMMONTA ESATTAMENTE L'ADEGUAMENTO ECONOMICO NEL PASSAGGIO DA 
3A-3L A 3A-4L? 

 
GENTILE ANGELO. L'IMPORTO LORDO DEL 3A 4L È 2461,90 EURO LORDI. QUELLO DEL 3A 3L 2290,06 EURO LORDI. 

LA DIFFERENZA È ESATTAMENTE 171,84 EURO LORDI CHE CORRISPONDONO A CIRCA 96 EURO NETTI. 

 
 

 BUONGIORNO, AVREI BISOGNO DI UN CHIARIMENTO IN MERITO AL LIVELLO RETRIBUTIVO DI 
INSERIMENTO. CIÒ CHE MI È STATO COMUNICATO È RIPORTATO SOTTO: " L’ACCORDO PREVEDE CHE AI 

NUOVI ASSUNTI DAL 1 APRILE 2015, DESTINATARI DEL LIVELLO RETRIBUTIVO DI INSERIMENTO 
PROFESSIONALE, VENGA EROGATO L’IMPORTO DI EURO 1.969,54 A TITOLO DI STIPENDIO. PER GLI ASSUNTI 

A DECORRERE DAL 27 LUGLIO 2015 TALE INCREMENTO È GIÀ DISPONIBILE IN BUSTA PAGA; PER GLI 

ASSUNTI DAL 1 APRILE AL 26 LUGLIO 2015 TALE INCREMENTO, CON I RELATIVI ARRETRATI, PER MOTIVI 
TECNICI SARÀ EROGATO CON LO STIPENDIO DI SETTEMBRE 2015. L’ACCORDO PREVEDE CHE PER GLI 

ASSUNTI ENTRO IL 31 MARZO 2015, DESTINATARI DEL LIVELLO RETRIBUTIVO DI INSERIMENTO 
PROFESSIONALE, CONTINUERÀ AD ESSERE EROGATA LA SOMMA DI EURO 1.794,47 A TITOLO DI STIPENDIO 

CON INTEGRAZIONI ASSICURATE A CARICO DEL F.O.C. SU TALE INTEGRAZIONE ABI FA RISERVA DI 

INFORMARE CON APPOSITA CIRCOLARE." ESSENDO IO STATO ASSUNTO IL 23 MARZO 2015, NON RIENTRO 
NÉ NELLA PRIMA E NÉ NELLA SECONDA CASISTICA. DEDUCO QUINDI CHE IL MIO STIPENDIO CONTINUI AD 

ESSERE DI EURO 1.794,47. NON CAPISCO PERÒ COSA SI INTENDA QUANDO SI DICE: "INTEGRAZIONI 
ASSICURATE A CARICO DEL F.O.C.". FORSE VUOL DIRE CHE, PER NON PENALIZZARE GLI ASSUNTI PRIMA 

DEL 1 APRILE 2015, IL F.O.C. APPORTERÀ DELLE OPPORTUNE INTEGRAZIONI ALLO STIPENDIO IN MODO DA 
RAGGIUNGERE L'IMPORTO DI EURO 1.969,54? VI RINGRAZIO PER LA DISPONIBILITÀ. 

 

GENTILE ALESSANDRO, COME ANTICIPATO TELEFONICAMENTE LA TUA POSIZIONE RIENTRA TRA QUELLE CHE 
PREVEDONO L'INTERVENTO DEL FOC PER INTEGRARE LA DIFFERENZA DELLO STIPENDIO CHE SARÀ QUINDI 

ALLINEATO A QUELLO DEGLI ALTRI. I TEMPI CON IN QUALI AVVERRÀ SONO STIMATI NON PRIMA DELL'INIZIO 
DELL'ANNO PROSSIMO PERCHÉ OCCORRE AVERE TUTTA LA DOCUMENTAZIONE DA PARTE DELLE BANCHE CHE, 

OVVIAMENTE, IL FOC NON HA. NATURALMENTE CON TUTTI GLI ARRETRATI DEL CASO. 

 
 

 BUONGIORNO, SONO UN NUOVO ISCRITTO, ALLEGO CEDOLINO DI GIUGNO 2015, PER SAPERE QUALE SARÀ 
L'IMPORTO NETTO RELATIVO AL MIO SCATTO DI ANZIANITÀ DI AGOSTO 2015. 

 

GENTILE ALESSIO, L'IMPORTO LORDO DELLO SCATTO DI ANZIANITÀ SARÀ DI 49,54 EURO. L'IMPORTO NETTO 
SARÀ DI CIRCA 31,58 EURO.  

 
 

 SALVE, QUESTO MESE HO RICEVUTO QUESTO CEDOLINO, DAL QUALE SI EVINCEREBBE LA PROMOZIONE A 
CAPO REPARTO 3 AP 2 LR; QUINDI ESISTE ANCORA QUESTO AUTOMATISMO AL 9° ANNO? SONO STATO 

ASSUNTO 02/02/2006.  

 
TI CONFERMIAMO CHE BENEFICI DEL TRATTAMENTO ECONOMICO DEL LIVELLO SUPERIORE (3A 

2L) GRAZIE ALL'AUTOMATISMO PREVISTO DAL NOSTRO CCNL CHE SCATTA AL RAGGIUNGIMENTO DEL 7° ANNO DI 
SERVIZIO. (ATTENZIONE NON QUINDI AL 9°). NEL TUO CASO È SCATTATO AL 9° ANNO PERCHÉ NEL 2006 SEI STATO 

SICURAMENTE ASSUNTO CON IL CONTRATTO DI APPRENDISTATO CHE PREVEDEVA PURTROPPO CHE I PRIMI DUE 

ANNI DI CONTRATTO NON FOSSERO UTILI ALLA MATURAZIONE DEGLI AUTOMATISMI. QUESTO HA OVVIAMENTE 
GENERATO IL FATTO CHE I 7 ANNI PREVISTI PER IL RAGGIUNGIMENTO DELL'AUTOMATISMO FOSSERO CALCOLATI 

DAL 2008 (E NON DAL 2006). 

 
 

 SCRIVO PER CHIEDERVI CHIARIMENTI SULLA TASSAZIONE E SUL TRATTAMENTO DELL’EX PREMIO DI 

RENDIMENTO; NEL CASO IN CUI I REDDITI LORDI PERCEPITI SIANO < A 40000 EURO VA ASSOGGETTATO 

(COSÌ COME IL PREMIO SOCIALE) A IMPOSTA AGEVOLATA DEL 10%? INOLTRE, IN CASO DI ASSENZA PER 
CONGEDO OBBLIGATORIO PER MATERNITÀ SI HA DIRITTO AL PERCEPIMENTO DI TALE PREMIO? GRAZIE 

 
L'EX PREMIO DI RENDIMENTO NON RIENTRA TRA LE FATTISPECIE RETRIBUTIVE ALLE QUALI SI POSSA APPLICARE 

LA DETASSAZIONE DEI PREMI DI PRODUTTIVITÀ. PERTANTO L'EX PREMIO DI RENDIMENTO È TASSATO CON LE 

NORMALI ALIQUOTE IRPEF SENZA ALCUN TIPO DI AGEVOLAZIONE. L'EX PREMIO DI RENDIMENTO È INFATTI UNA 
NORMALE COMPONENTE DELLA RETRIBUZIONE RICONOSCIUTA AI COLLEGHI IN SERVIZIO ALLA DATA DELLA FIRMA 
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DEL RINNOVO CCNL DELL'11 LUGLIO 1999 E NON È QUINDI PIÙ CONSIDERABILE COME UNA COMPONENTE 

RETRIBUTIVA COLLEGABILE AD UN INCREMENTO DELLA PRODUTTIVITÀ CHE È L'ELEMENTO CHIAVE PER POTER 
ACCEDERE ALLA TASSAZIONE OMNICOMPRENSIVA DEL 10% PER REDDITI INFERIORI A 40000 EURO ANNUI. 

L'ASSENZA PER MATERNITÀ OBBLIGATORIA (5 MESI) NON DETERMINA UNA MINOR CORRESPONSIONE DI QUESTA 
PARTE DELLA RETRIBUZIONE. 

 
 

 GENTILMENTE VORREI SAPERE COSA È LA VOCE STIPENDINDIOANT.AZ IN F (SII6)  

 
CON LA VOCE IN BUSTA "ANT.ANZ. IN.F. SOL. ASO RSV" È STATO RICONOSCIUTO L'IMPORTO IN ACCREDITO 

RELATIVO ALLE GIORNATE DI SOLIDARIETÀ VOLONTARIE UTILIZZATE DAL 1° GENNAIO 2014 AL 30 SETTEMBRE 
2014.  QUESTE GIORNATE, LO RICORDIAMO, FURONO INTRODOTTE DALL'ACCORDO SINDACALE DEL 02/07/2013 

PER UN TOTALE DI 10 GIORNI (POI RIDOTTI A 6) OPPURE 5 GIORNI (POI RIDOTTI A 3) E POTEVANO ESSERE 

UTILIZZATE DAL 1° OTTOBRE 2013 AL 30 SETTEMBRE 2014. È BENE PRECISARE CHE GLI ACCREDITI RICEVUTI IN 
QUESTO CEDOLINO SONO IN REALTÀ UN "ANTICIPO" DA PARTE DELL'AZIENDA RISPETTO ALLO SBLOCCO DEGLI 

EFFETTIVI PAGAMENTI CHE SARÀ OPERATO DALL'INPS NEI PROSSIMI MESI. QUESTO SIGNIFICA CHE, UNA VOLTA 
AUTORIZZATI I PAGAMENTI INPS, L'AZIENDA REGOLARIZZERÀ CONTABILMENTE L'ANTICIPO EROGATO OGGI. 

 
 

 MIA FIGLIA NEL 2014 HA SUPERATO IL TETTO DI 2840,51 EURO E SARA' LO STESSO NEL 2015. PER 

MANTENERE L'ISCRIZIONE AL FONDO VARIANDO IL CARICO FISCALE DEVO SEGNALARE AL FONDO L'ANNO 
2014 OD IL 2015? 

 
GENTILE GIANCARLO, NEL TUO CASO È NECESSARIO COMUNICARE CHE TUA FIGLIA NON È PIU' A TUO CARICO DAL 

1° GENNAIO 2014.  QUESTA VARIAZIONE SARA' APPLICATA RETROATTIVAMENTE PER IL 2014 E RIMARRÀ VALIDA 

PER TUTTI GLI ANNI A VENIRE (2015 E OLTRE) SALVO IL CASO CHE TUA FIGLIA IN FUTURO NON TORNI DI NUOVO 
A TUO CARICO... (IN QUESTO CASO DOVRAI EFFETTUARE UNA NUOVA COMUNICAZIONE). PER COMUNICARE LA 

VARIAZIONE È NECESSARIO ENTRARE NELL'AREA ISCRITTO DEL SITO DEL FONDO SANITARIO, SELEZIONARE LA 
VOCE "VARIAZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE" E SEGUIRE LE INDICAZIONI FORNITE DALLA PROCEDURA. AL TERMINE 

DELLA PROCEDURA DI MODIFICA DEL CARICO FISCALE, NELL'ULTIMA VIDEATA, APPARIRÀ UN MODULO PDF CHE 

ANDRÀ STAMPATO, FIRMATO IN ORIGINALE E SPEDITO TRAMITE RACCOMANDATA CON RICEVUTA DI RITORNO 
ALL'INDIRIZZO CHE TROVERAI IN ALTO A DESTRA SUL MODULO. 

 
 

 BUONGIORNO SONO IN ESODO DAL 01/01/2015. LA BANCA C.R. FIRENZE MI HA LIQUIDATO GIÀ SIA TFR 

CHE INCENTIVO (ALLEGO DETTAGLI) MA IN NESSUNO DEI DUE FIGURA LA LIQUIDAZIONE DEL PREMIO DI 
RENDIMENTO DEL 2013 (EURO 920,00). HO CHIESTO CHIARIMENTI ALL'UFF.DEL PERSONALE CHE MI HA 

DETTO CHE "È TUTTO NEL CALDERONE". MI POTRESTE DARE UNA MANO A CAPIRE SE È VERAMENTE COSÌ? 
RINGRAZIANDOVI ANTICIPATAMENTE, INVIO UN CORDIALE SALUTO. 

 
LE CONFERMIAMO CHE LA LIQUIDAZIONE DEI 920 EURO DEL PREMIO DI RENDIMENTO 2013 È 

COMPRESA ALL'INTERNO DELL'IMPORTO DI 5583,50 EURO E IDENTIFICATA SUL SUO CEDOLINO DI FEBBRAIO 

2015 CON LA VOCE "INC. ESODO EX ACC F.D." QUI DI SEGUITO PUÒ PRENDERE DIRETTAMENTE VISIONE DEL 
DETTAGLIO DEL CALCOLO DEL SUO INCENTIVO CHE CI È STATO FORNITO DALL'AZIENDA. 

 LA SOMMA COME PREVISTO DALL’ACCORDO 31.07.2014 È STATA EROGATA IN UNO CON GLI INCENTIVI ESODI, IN 
PARTICOLARE NELLA QUOTA DI INCENTIVO BASE. QUI DI SEGUITO IL CONTEGGIO: 
  
      +      46.635,00 RAL COMPRESO EDR 
      *          10,00% PERCENTUALE INCENTIVO 

      ---------------- 
      +       4.663,50 INCENTIVO BASE 

      +           920,00 IMPORTO AZIONARIATO DIFFUSO 
      ---------------- 
      +       5.583,50 TOTALE EROGATO CON VOCE 4RE2 

 
 

 NELLA BUSTA PAGA DI GIUGNO CI SONO STATI TOLTI 255 EURO PER LA SOSPENSIONE DELL'ATTIVITÀ 
VOLONTARIA (SE NECESSARIO INVIERÒ ANCHE ALLEGATO MA PENSO SIA STATO UN ADDEBITO COMUNE). 

CI AVEVANO DETTO CHE NELLA BUSTA PAGA DI DICEMBRE CI AVREBBERO RIACCREDITATO L'80% O 

COMUNQUE UNA PERCENTUALE CHE ADESSO NON RICORDO BENE. ANCORA PERÒ NIENTE! SAPPIAMO 
QUALCOSA?? GRAZIE 

http://stipendindioant.az/


35 
 

 

LE CONFERMIAMO CHE L'ADDEBITO SUL CEDOLINO RELATIVO ALL'UTILIZZO DELLE GIORNATE DI SOLIDARIETA' 
AVVIENE CORRETTAMENTE IL MESE SUCCESSIVO A QUELLO DI FRUIZIONE. 

PERTANTO NON È NECESSARIO CHE CI GIRI ALCUN ALLEGATO PERCHÉ L'ADDEBITO È OPERATO DALL'AZIENDA ALLO 
STESSO MODO PER TUTTI I DIPENDENTI COME È SUCCESSO NEL SUO CASO. 

PER QUANTO RIGUARDA INVECE IL SUCCESSIVO RIACCREDITO DELLA QUOTA DEL 60% LA INFORMIAMO CHE AD 

OGGI L'INPS HA PROVVEDUTO "SOLAMENTE" A SBLOCCARE I PAGAMENTI RELATIVI ALLE GIORNATE DI 
SOLIDARIETA' VOLONTARIE EFFETTUATI NELL'ARCO TEMPORALE 1° OTTOBRE 2013 - 31 DICEMBRE 2013. 

PER LE GIORNATE DI SOLIDARIETA' VOLONTARIE EFFETTUATO NELL'ARCO TEMPORALE 1° GENNAIO 2014 - 30 
SETTEMBRE 2014 (QUINDI ANCHE LE SUE DI GIUGNO 2014.) È QUINDI ANCORA NECESSARIO ATTENDERE CHE 

L'INPS SBLOCCHI I PAGAMENTI E PROVVEDA QUINDI AL RIMBORSO. 
IN QUESTO MOMENTO NON SIAMO IN GRADO DI DARTI TEMPISTICHE CERTE PERCHÉ I TEMPI DELL'INPS NON SONO 

PURTROPPO MAI COSI' IMMEDIATI. 

PER QUANTO RIGUARDA L'INFORMAZIONE/VOCE CHE HA CITATO IN MERITO AD UN IPOTETICO PAGAMENTO 
DELL'AZIENDA NEL CEDOLINO DI DICEMBRE 2014 NON POSSIAMO CHE CONFERMARE L'ASSOLUTA INFONDATEZZA 

DELLA STESSA. 
PROBABILMENTE ALCUNI COLLEGHI SPERAVANO E AUSPICAVANO CHE L'AZIENDA RIPETESSE L'OPERAZIONE 

COMPIUTA NEL CEDOLINO DI DICEMBRE 2013 CIOE' ANTICIPASSE AI COLLEGHI IL PAGAMENTO DI QUESTE 

GIORNATE SENZA ATTENDERE L'EFFETTIVO SBLOCCO DA PARTE DI INPS. 
ANALOGA SCELTA NON È PURTROPPO STATA OPERATA QUEST'ANNO PERTANTO SIAMO ANCORA IN ATTESA DEGLI 

ACCREDITI DELLA SOLIDARIETA' VOLONTARIA DA PARTE DI INPS. 
SARA' COMUNQUE NOSTRA CURA (ATTRAVERSO LE NOSTRE INFORMATIVE) AVVISARE TUTTI I COLLEGHI QUANDO 

VERRANNO EFFETTUATI I RIMBORSI. 

 
 

 SONO ENTRATO IN BANCA IL 01/08/1975- 2 ANNI MILITARE RISCATTATI- SONO NATO IL 06/11/1952- 
VORREI SAPERE QUANDO SI APRE LA 1^FINISTRA X LA PENSIONE? COM'È LA PRASSI PRESSO INPS X LA 

DOMANDA? GRAZIE. 
 

GENTILE COLLEGA, PER EFFETTUARE IL CALCOLO DELLA MATURAZIONE DEL DIRITTO PENSIONISTICO OCCORRE 

AVERE L'ESTRATTO CONTO INPS AGGIORNATO (MEGLIO SE TU AVESSI DIRETTAMENTE L'ECOCERT). 
I CALCOLI VENGONO EFFETTUATI ANDANDO DIRETTAMENTE ALL'INPS OPPURE RIVOLGENDOSI AD UN PATRONATO. 

COME FABI ABBIAMO CONVENZIONI SUI TERRITORI CON VARI PATRONATI, SE CI FAI SAPERE DOVE LAVORI TI 
INDIRIZZEREMO PRESSO LE STRUTTURE DEL TERRITORIO A TE PIÙ COMODE. 

 
 

 POTREI SAPERE A QUANTO AMMONTA ESATTAMENTE L'ADEGUAMENTO ECONOMICO NEL PASSAGGIO DA 

3A-3L A 3A-4L? GRAZIE.CORDIALI SALUTI 
 

GENTILE ANGELO. L'IMPORTO LORDO DEL 3A 4L È 2461,90 EURO LORDI. 
QUELLO DEL 3A 3L 2290,06 EURO LORDI. 

LA DIFFERENZA È ESATTAMENTE 171,84 EURO LORDI CHE CORRISPONDONO A CIRCA 96 EURO NETTI. 

 
 

 VI PREGO DI VOLER CALCOLARE COME CAMBIEREBBE IL MIO STIPENDIO PASSANDO DA UTILIZZARE 2 
GIORNI A SETTIMANA DI CONGEDO PARENTALE AL 30% (SITUAZIONE ATTUALE) A UTILIZZARE SEMPRE 

DUE GIORNI A SETTIMANA MA DI ASPETTATIVA PUERPERIO NON RETRIBUITA. CORDIALI SALUTI  

 
GENTILE ERIKA, PER RISPONDERE ALLA TUA RICHIESTA ABBIAMO SIMULATO IL CALCOLO DELLA TUA BUSTA PAGA 

IPOTIZZANDO CHE IN UN MESE DI 30 O 31 GIORNI TU VADA AD UTILIZZARE 8 GIORNI DI ASPETTATIVE PER 
PUERPERIO NON RETRIBUITA (4 SETTIMANE * 2 GIORNI = 8 GIORNI). IL NETTO IN BUSTA CORRISPONDEREBBE A 

CIRCA 1252 EURO. TIENI CONTO CHE: 
- IL CONGEDO PARENTALE AL 30% IN REALTA' È RETRIBUITO AD UNA PERCENTUALE EFFETTIVA LEGGERMENTE 

MAGGIORE DEL 30% PERCHÈ L'IMPORTO PAGATO DALL'INPS NON È SOGGETTO AL PAGAMENTO DEI CONTRIBUTI 

PREVIDENZIALI MA SOLO AL PAGAMENTO DELLA TASSA IRPEF. 
- NELLA NOSTRA SIMULAZIONE NON ABBIAMO TENUTO CONTO DEGLI ASSEGNI FAMILIARI PERCHE' ABBIAMO 

NOTATO CHE NEI TUOI CEDOLINI DI LUGLIO E AGOSTO NON TI SONO PIÙ STATI RICONOSCIUTI (MOLTO 
PROBABILMENTE PERCHÈ LA DOMANDA PER IL 2015/2016 È ANCORA IN FASE DI APPROVAZIONE). IN TAL CASO AL 

NOSTRO IMPORTO ANDREBBE AGGIUNTO IL NUOVO IMPORTO DEGLI ASSEGNI. 

- NELLA NOSTRA SIMULAZIONE ABBIAMO CONSIDERATO ELEMENTO FISSO QUINDI CON GLI STESSI VALORI 
ODIERNI (62 EURO CIRCA) IL BONUS FISCALE DI 80 EURO MENSILI (IL COSIDDETTO BONUS RENZI) ANCHE SE IN 
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REALTA' A FINE ANNO (QUINDI NEL CONGUAGLIO DI DICEMBRE) QUASI SICURAMENTE RICEVERAI UN CONGUAGLIO 

A CREDITO PERCHÈ CON L'ASPETTATIVA NON RETRIBUITA PRESA PER DUE GIORNI A SETTIMANA IL TUO REDDITO 
FINALE TI PERMETTERÀ DI USUFRUIRE PER INTERO DEL BONUS. 

CI TENIAMO INFINE A PRECISARE CHE IL NOSTRO CALCOLO SIMULATO È DA CONSIDERARSI PURAMENTE 
INDICATIVO. 

 
 
 

 BUONGIORNO, SAREBBE POSSIBILE DI RICEVERE LE BUSTE PAGHE VIA MAIL O VIA POSTA A CASA? 
 

GENTILE JULIA, COME DA ACCORDI TELEFONICI APPENA INTERCORSI TI INVIO LE ISTRUZIONI DA SEGUIRE QUANDO 
SARAI A CASA: 

LA MAIL DI RICHIESTA CEDOLINI VA SPEDITA A: DC_PO_AMM_PERSONALE.26433@INTESASANPAOLO.COM 

VA ALLEGATO IL TUO DOCUMENTO DI IDENTITÀ UNITAMENTE ALLA RICHIESTA FIRMATA IN ORIGINALE.  
IN ALTERNATIVA ALLA RICHIESTA VIA MAIL, SE QUANDO SARAI A CASA NON TI COLLEGHERAI ALLA MAIL O ALLA 

INTRANET AZIENDALE PER PIU' DI 30 GIORNI AUTOMATICAMENTE L'UFFICIO PERSONALE PROVVEDERÀ A SPEDIRTI 
A CASA I CEDOLINI ALL'INDIRIZZO DI RESIDENZA PRESENTE SU INTESAP. 

 
 

 SONO STATA TRASFERITA A CELANO DA SULMONA, KM 88, L'AZIENDA ME NE RIMBORSA 38. NON RIESCO 

A CAPIRE DALLA BUSTA QUAL È L'IMPORTO NETTO CHE MI RITORNA. SI ALLEGA ULTIMA BUSTA PAGA  
 

GENTILE MANUELA, LE CONFERMIAMO CHE PER QUANTO RIGUARDA IL CONTRIBUTO SPESE DI VIAGGIO L'AZIENDA 
LE HA RIMBORSATO UN IMPORTO MAGGIORE RISPETTO ALL'IMPORTO NETTO DI 111 EURO. IL MOTIVO PER CUI 

QUESTI CONTRIBUTI SPESE DI VIAGGIO LE SONO STATI INDICATI DALL'AZIENDA IN DUE CASELLE DIFFERENTI 

(FIGURATIVAMENTE IN CASELLA 206 E CALCOLATI EFFETTIVAMENTE IN CASELLA 1648) È DOVUTO AD UNA DOPPIA 
ESIGENZA: 

LA PRIMA È QUELLA DI ADEMPIERE AL DOVERE DI RICONOSCERLE L'EFFETTIVO IMPORTO DA LEI PAGATO PER I 
PEDAGGI DI QUESTI DUE MESI.  LA SECONDA È QUELLA DI ADEMPIERE ALL'OBBLIGO DI IMPOSIZIONE FISCALE DI 

QUESTI CONTRIBUTI. 

PERTANTO L'AZIENDA, PER SODDISFARE CONTEMPORANEAMENTE QUESTE DUE ESIGENZE È "COSTRETTA" A 
RICONOSCERLE UN IMPORTO PIU' ALTO (197 EURO CIRCA) DI QUANTO REALMENTE DOVUTO (111 EURO NETTI) 

PROPRIO PERCHE' LE DEVE COMUNQUE FAR VERSARE LE TASSE RELATIVE A QUESTI CONTRIBUTI. L'AZIENDA 
PROCEDE QUINDI OGNI MESE A LORDIZZARE L'IMPORTO NETTO CIOE' A CALCOLARE L'IMPORTO LORDO 

CORRISPONDENTE ALL'IMPORTO NETTO CHE LEI DEVE EFFETTIVAMENTE INCASSARE.  

QUESTO È IL MOTIVO PER CUI NEL SUO CEDOLINO LEI HA RICEVUTO UN RIMBORSO LORDO PIU' ALTO (197 EURO 
CIRCA) CHE CORRISPONDE PERO' AD UN RIMBORSO NETTO DI 111 EURO (61,60+44).  

 
 

 BUONGIORNO SONO QD3 DAL 2010 E SE VADO A VEDERE GLI STIPENDI DEL 2010 PRENDEVO DI PIÙ DI 
ADESSO. IN PARTICOLARE NEL 2014 PRENDEVO UN A VOCE CODICE00ED ELEMENTO DISTINTO RETRIB DI 

CIRCA 200EURO CHE DA GENNAIO 2015 È SPARITA. SONO STATO ASSUNTO DA CARIPARO NEL GIUGNO 

2004 ED HO UN ASSEGNO EX INTESA(?) CHE VIENE POSTO SULLA TABELLA IN ALTO DELLA BUSTA PAGA. È 
POSSIBILE VERIFICARE SE È TUTTO CORRETTO? GRAZIE  

 
1. GENTILE COLLEGA, ABBIAMO PROVVEDUTO A CONTROLLARE E CALCOLARE LA BUSTA PAGA CHE HA 

ALLEGATO E CI RISULTA TUTTO CORRETTO. PER QUANTO RIGUARDA L'ELEMENTO DISTINTO DELLA 

RETRIBUZIONE DI CIRCA 200 EURO LA INFORMIAMO CHE TALE EMOLUMENTO È STATO RICOMPRESO 
ALL'INTERNO DEL SUO STIPENDIO TABELLARE DAL 1° GENNAIO 2015 MA QUESTA OPERAZIONE NON HA IN ALCUN 

MODO GENERATO PENALIZZAZIONI PERCHÉ IL LORDO COMPLESSIVO È RIMASTO LO STESSO DI PRIMA. IN 
CONSIDERAZIONE DEI SUOI DUBBI CIRCA GLI IMPORTI PIU ALTI PERCEPITI NEL 2010 LA INVITIAMO 

EVENTUALMENTE A GIRARCI LE SUE BUSTE PAGA STORICHE IN MODO TALE DA POTER EFFETTUARE UN 
PARAGONE. 

2. GENTILE COLLEGA, ABBIAMO VERIFICATO LA SUA SITUAZIONE SULLA BASE DEI CEDOLINI CHE CI HA 

INOLTRATO. A PRESCINDERE DAL PASSAGGIO DI LIVELLO DA QD2 A QD3 (CONTABILIZZATO IN UN'UNICA 
SOLUZIONE NEL CEDOLINO DI NOVEMBRE 2010 CON ARRETRATI) IL MOTIVO PER CUI LEI NEL 2010 PERCEPIVA 

UNO STIPENDIO MAGGIORE È DOVUTO AD UN INSIEME DI MOTIVAZIONI CHE QUI DI SEGUITO PROVIAMO AD 
ELENCARLE E A RIASSUMERE BREVEMENTE: 

- NEL 2010 PERCEPIVA UN'INDENNITA' DI DIREZIONE CHE OGGI NON PERCEPISCE PIU'. 

- NEL 2010 PERCEPIVA RIMBORSI PER RELATIVI A MOBILITA' (INDENNITA' KM FUORI COMUNE E RIMBORSO 
SPESE) CHE OGGI NON PERCEPISCE PIU'. 

https://webmailfil.intesasanpaolo.com/owa/redir.aspx?C=HeUfeL4BuEqfe8uSAlQGbj8305F8ydIIpC-dfRyHqdToYuI-yTFgUqxxFSvH-ZIpr2mo5XrEQNs.&URL=mailto%3adc_po_amm_personale.26433%40intesasanpaolo.com
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- NEL 2010 PER LA CASSA SANITARIA PAGAVA UN IMPORTO MOLTO PIU' BASSO RISPETTO A QUELLO CHE PAGA 

OGGI NEL NUOVO FONDO SANITARIO (NEL 2010 CIRCA 16 EURO MENSILI CONTRO UNA CONTRIBUZIONE 
ODIERNA MENSILE DI CIRCA 76 EURO) 

- NEL 2010 (SIA NEL MESE DI NOVEMBRE 2010 CON L'ASSEGNO EX INTESA CHE CON GLI A.P EX CARIPARO DI 45 
EURO CIRCA) PERCEPIVA ULTERIORI INDENNITA' CHE OGGI NON LE VENGONO PIU' RICONOSCIUTE. 

- NEL 2010 LA TASSAZIONE CHE SUBIVA SUL CEDOLINO ERA PIU' BASSA PERCHÉ ALCUNE DELLE VOCI ELENCATE 

(COME AD ESEMPIO I TRATTAMENTI DI MOBILITA') ERANO ESENTI DA TASSAZIONE MENTRE OGGI, PUR 
PARTENDO DA UN IMPONIBILE SIMILE LEI PAGA L'IRPEF SU TUTTO IL SUO STIPENDIO TABELLARE. 

- NEL 2010 LE ADDIZIONALI REGIONALI E COMUNALI IRPEF ERANO PIU' BASSE DI QUELLE CHE PAGA OGGI PERCHÉ 
IL SUO REDDITO IRPEF ANNUO DEGLI ANNI PRECEDENTI ERA PIU' BASSO E POI PERCHÉ POTREBBE ESSERE STATE 

RITOCCATE AL RIALZO DALLA REGIONE E/O DAL COMUNE. (NEL CORSO DEGLI ULTIMI 5 ANNI). NON RAVVISIAMO 
PERTANTO ALCUNA IRREGOLARITÀ PER LO MENO NEL CALCOLO DELLE BUSTE. 

 
 
 BUONGIORNO, NELLA SEZIONE FISCALE, VOCE NON GODUTE, HO UN IMPORTO ABBASTANZA RILEVANTE. 

POTETE PER FAVORE INDICARMI DI CHE COSA SI TRATTA È PER QUALE MOTIVO MI COMPARE? GRAZIE 
CORDIALITÀ.  

 

LA VOCE "DETRAZIONI NON GODUTE" SI RIFERISCE ALLA SOMMA DELLE DETRAZIONI FISCALI IRPEF (LAVORO 
DIPENDENTE E/O FIGLI) CHE PER DIVERSE RAGIONI NON SONO STATE APPLICATE E QUINDI DI CUI NON HA POTUTO 

GODERE PERCHE' L'IMPOSTA IRPEF ERA PIU' BASSA DELLE DETRAZIONI STESSE. 

 
 

 VI RICHIEDO GENTILMENTE COME POSSO SAPERE LA CONTRIBUZIONE AGGIUNTIVA DEL TFR SUL MIO 

FONDO PREVIDENZIALE. IO HO ANCORA IL FONDO PREVIDENZIALE IN MEDIOLANUM E STO COMPILANDO 

LA MODULISTICA NECESSARIA PER GIRARLO NEL GRUPPO INTESA SANPAOLO. C’È QUALCHE VOCE DI 
RIFERIMENTO SULLA BUSTA PAGA O DEVO CHIAMARE L’AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE? GRAZIE  

 
LA SEZIONE DEL CEDOLINO PER VERIFICARE CHE IL TFR SIA VERSATO TOTALMENTE O PARZIALMENTE AI FONDI DI 

PREVIDENZA COMPLEMENTARE SI TROVA PROPRIO IN FONDO ALLO STESSO NELL'ULTIMA RIGA NELLA TERZA 

CASELLA DA SINISTRA. LA VOCE È "TFR FPC MC" CHE SIGNIFICA TFR VERSATO NEL FONDO DI PREVIDENZA 
COMPLEMENTARE NEL MESE CORRENTE. SE QUESTA VOCE È VALORIZZATA SIGNIFICA CHE IL SUO TFR VIENE 

MENSILMENTE VERSATO IN UN FONDO DI PREVIDENZA COMPLEMENTARE. 
SE INVECE DESIDERA VERIFICARE LA SUA CONTRIBUZIONE INDIVIDUALE AGGIUNTIVA AL TFR DEVE CONTROLLARE 

LA SEZIONE CHE SI TROVA A META' CEDOLINO DENOMINATA "FONDI DI PREVIDENZA COMPLEMENTARE". 

NELLA TERZA CASELLA DA SINISTRA PUO' VERIFICARE SE È VALORIZZATA LA VOCE "C/DIP FDO 1". 
LE RICORDIAMO CHE PER OGNI ULTERIORE INFORMAZIONE RELATIVA AL TRASFERIMENTO DELLA SUA POSIZIONE 

DETENUTA IN MEDIOLANUM È POSSIBILE SCRIVERE O TELEFONARE DIRETTAMENTE AGLI UFFICI DEL FONDO 
PENSIONE GRUPPO INTESASANPAOLO. 

PER OGNI ULTERIORE INFORMAZIONE IN MERITO ALLA CONTRIBUZIONE DA LEI VERSATA È POSSIBILE APRIRE UN 
TICKET WEB SULLA INTRANET AZIENDALE PER METTERSI IN CONTATTO CON L'AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE. 

 
 

 BUONGIORNO, IL COLLEGA ------------ È STATO ASSUNTO A 7/2012 COL CONTRATTO DI INSERIMENTO 

PROFESSIONALE (ART.46 CCNL): COL CONGUAGLIO VAP 2014 L'IMPORTO DI 600 EURO CASH CHE GLI 
SAREBBE SPETTATO È STATO RIDOTTO A 492 (-18%), PUR IN ASSENZA DI SPECIFICO RICHIAMO 

CONTRATTUALE O NELL'ACCORDO A TALE RIDUZIONE PER CHI COME LUI È STATO ASSUNTO IN TALE 

MODO. È CORRETTO? GRAZIE.  
 

TI CONFERMIAMO CHE L'OPERATO DELLA BANCA È CORRETTO PERCHÉ NEL SALARIO RIDOTTO DEL 18% È 
COMPRESO ANCHE IL PREMIO AZIENDALE. 
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 BUONASERA, QUALCHE ANNO FA HO ADERITO ALLA POLIZZA TCM OFFERTA DAL NOSTRO FONDO PENSIONE 
PROMOSSA ANCHE DA FABI (SE NON VADO ERRATA). A CHI POSSO CHIEDERE INFO RELATIVAMENTE LA 

POSSIBILITÀ DI VARIARE IL BENEFICIARIO CASO MORTE? GRAZIE 

 
GENTILE EMANUELA, CI SCUSIAMO PER IL RITARDO CON IL QUALE RISPONDIAMO. TI ALLEGHIAMO LA CIRCOLARE 

CHE SPIEGA CHIARAMENTE CHE I BENEFICIARI DELLA POLIZZA MORTE SONO GLI STESSI DELLA POSIZIONE 
INDIVIDUALI E PER MODIFICARLI OCCORRE ENTRARE SUL SITO DEL FONDO PENSIONI NELL'AREA RISERVATA 

DESIGNAZIONE BENEFICIARI. 

 
 

 SALVE, STO ADERENDO ORA AL FONDO PENSIONE INTEGRATIVO DEL GRUPPO. ESSENDO STATO ASSUNTO 
SEI ANNI FA VOLEVO SAPERE SE LA CONTRIBUZIONE INDIVIDUALE DECORRE DALLA DATA DI ASSUNZIONE 

O DALL'ISCRIZIONE. GRAZIE 
 

GENTILE GIULIO, LA CONTRIBUZIONE DECORRE DALLA DATA DI ISCRIZIONE AL FONDO PENSIONE. 

 
 

 SE UN COLLEGA, APPENA ASSUNTO, SI ISCRIVE AL FONDO PENSIONI (FONDO INTESA SANPAOLO OPPURE 
FONDO SANPAOLOIMI) E VERSA SOLO IL TFR, HA DIRITTO COMUNQUE ALLA CONTRIBUZIONE DEL DATORE 

DI LAVORO? OPPURE PER AVERE LA CONTRIBUZIONE DEL DATORE DI LAVORO DEVE FARE ANCHE LUI UNA 
CONTRIBUZIONE VOLONTARIA? 

 

IL COLLEGA DEVE SOLO PRESTARE ATTENZIONE AD ISCRIVERSI E NON ARRIVARE CON IL CONFERIMENTO TACITO 
DEL TFR NON AVENDO DECISO NEI SEI MESI. SE ARRIVA CON IL CONFERIMENTO TACITO NON HA DIRITTO A NULLA 

DA NESSUNA PARTE. 

 
 

 BUONGIORNO, A DICEMBRE 2014 HO RICEVUTO L'ANTICIPO DEL FONDO PENSIONI, RICHIESTO NEL LIMITE 
DEL 30% CONCEDIBILE. LA MIA DOMANDA È LA SEGUENTE: DOVEVO DICHIARARLO NEL 730 (MI AVVALGO 

DELL'ASSISTENZA DEL SINDACATO PER LA COMPILAZIONE DELLA DICHIARAZIONE)? IO NON MI SONO FATTA 
PROBLEMI IN QUANTO L'IMPORTO, SALVO ERRORI, MI È ARRIVATO AL NETTO DELLE RITENUTE FISCALI. 

GRAZIE DELLA COLLABORAZIONE  

 
GENTILE GIULIA, LE CONFERMIAMO CHE L'IMPORTO RICEVUTO PER L'ANTICIPAZIONE DEL FONDO PENSIONI NON 

VA DICHIARATO PERCHÉ È SOGGETTO A TASSAZIONE SEPARATA (E DEFINITIVA) DEL 23%. PERTANTO PUO' STARE 
TRANQUILLA. NON HA COMMESSO ALCUN ERRORE. 

 
 

 BUON POMERIGGIO, AVREI BISOGNO DI UNA DELUCIDAZIONE PER FAVORE. SONO ISCRITTA AL FONDO 

PENSIONE IN OGGETTO DAL 2011 CON CONTRIBUTO MENSILE DELL'AZIENDA E MIO. QUESTI CONTRIBUTI, 
DEVONO O POSSONO ESSERE DICHIARATI ANNUALMENTE NEL 730? LO CHIEDO PERCHÉ NON MI È MAI 

STATA CHIESTA QUESTA DOCUMENTAZIONE E NON VORREI AVER SBAGLIATO IN TUTTI I QUESTI ANNI LA 
MIA DICHIARAZIONE.  

 

GENTILE SIMONA, TI CONFERMIAMO CHE I CONTRIBUTI DA TE CITATI E VERSATI NEL FONDO PENSIONE VANNO 
DICHIARATI NELLA TUA DICHIARAZIONE DEI REDDITI 730. NELLA FATTISPECIE LA SOMMA COMPLESSIVA DEI 

CONTRIBUTI VERSATI DA TE E DALL'AZIENDA DURANTE L'ANNO SONO RIEPILOGATI ED ESPOSTI ALL'INTERNO 
DELLA CASELLA 142 DELLA TUA CERTIFICAZIONE UNICA (EX CUD PER CAPIRCI). IL DATO RILEVATO DALLA 

CASELLA 142 VA RIPORTATO IN DICHIARAZIONE DEI REDDITI 730 ALL'INTERNO DELLA CASELLA E27 (NEL CASO 
TU SIA UNA LAVORATRICE CON PRIMA OCCUPAZIONE ANTECEDENTE AL 1° GENNAIO 2007) OPPURE IN 

CASELLA E28 (NEL CASO TU SIA UNA LAVORATRICE CON PRIMA OCCUPAZIONE SUCCESSIVA AL 1° 

GENNAIO 2007). 
IL MOTIVO PER CUI LA DOCUMENTAZIONE INERENTE QUESTI CONTRIBUTI NON TI È MAI STATA RICHIESTA RISIEDE 

NEL FATTO CHE QUESTI DATI, COME ABBIAMO APPENA VISTO, SONO GIA' ESPOSTI ALL'INTERNO DELLA TUA 
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CERTIFICAZIONE UNICA (DOCUMENTO CHE SICURAMENTE HAI PRODOTTO PER FARTI COMPILARE LA 

DICHIARAZIONE.). 
PERTANTO È COMPITO DI CHI TI COMPILA LA DICHIARAZIONE SAPERE CHE QUESTI DATI VANNO ESTRAPOLATI 

DALLA TUA CERTIFICAZIONE UNICA E INSERITI NEL 730. 
AD OGNI MODO PER TOGLIERTI OGNI DUBBIO PUOI PROCEDERE CON LA VERIFICA DELLE CASELLE E27 O E28 DELLE 

TUE ULTIME DICHIARAZIONI. 

SE I DATI CI SONO NON È STATO COMMESSO ALCUN ERRORE. 
SE INVECE I DATI NON FOSSERO PRESENTI, NIENTE PAURA (!!) PERCHE' COMUNQUE IN QUEL CASO L'ERRORE 

COMMESSO DA CHI TI HA COMPILATO IL 730 SAREBBE DI TIPO "DICHIARATIVO" E NON "ECONOMICO". 
NON SAREBBE UN ERRORE DI TIPO "ECONOMICO" PERCHE' QUESTI CONTRIBUTI SONO GIA' STATI DEDOTTI 

DALL'AZIENDA NELLA TUA BUSTA PAGA MENSILMENTE E NON RIENTRANO NEL CALCOLO DELL'IMPOSTA DA PAGARE 
SUL 730. QUINDI L'INDICAZIONE DI QUESTO DATO, SEPPUR OBBLIGATORIA, FORTUNATAMENTE NON RIENTRA TRA 

I MOTIVI CHE POSSONO FAR SCATTARE SANZIONI O MULTE. 

 
 

 VORREI SAPERE DI CHE IMPORTO È ATTUALMENTE IL MIO TFR (TUTTI E DUE)  
 

GENTILE MORENO, I DATI RELATIVI AL SUO TFR SI TROVANO PROPRIO IN FONDO AL CEDOLINO NELLE ULTIME 

DUE CASELLE IN BASSO A DESTRA. 
IL TFR LORDO (CIOE' L'IMPORTO ANCORA DA TASSARE) CORRISPONDE A 29281,66 EURO. 

IL TFR NETTO (CIOE' L'IMPORTO DETRATTO DELLE TASSE) CORRISPONDE A 23743,06 EURO. 
PER CONOSCERE INVECE IL DATO RELATIVO AL TFR PRESENTE NELLA SUA POSIZIONE DI PREVIDENZA 

COMPLEMENTARE DEVE ACCEDERE ALL'AREA RISERVATA DEL SITO INTERNET DI RIFERIMENTO DEL SUO FONDO 
PENSIONI E CONTROLLARE IL DETTAGLIO COMPLESSIVO DEI VERSAMENTI DEL TFR. QUESTO PERCHÉ PURTROPPO 

SUL CEDOLINO VIENE SOLAMENTE INDICATA LA QUOTA MENSILE VERSATA (CHE NEL SUO CASO CORRISPONDE A 

324,67 EURO).  

 
 

 BUONASERA, QUALCHE ANNO FA HO ADERITO ALLA POLIZZA TCM OFFERTA DAL NOSTRO FONDO PENSIONE 

PROMOSSA ANCHE DA FABI (SE NON VADO ERRATA). A CHI POSSO CHIEDERE INFO RELATIVAMENTE LA 

POSSIBILITÀ DI VARIARE IL BENEFICIARIO CASO MORTE? GRAZIE. 
 

TI ALLEGHIAMO LA CIRCOLARE CHE SPIEGA CHIARAMENTE CHE I BENEFICIARI DELLA POLIZZA MORTE SONO GLI 
STESSI DELLA POSIZIONE INDIVIDUALI E PER MODIFICARLI OCCORRE ENTRARE SUL SITO DEL FONDO PENSIONI 

NELL'AREA RISERVATA DESIGNAZIONE BENEFICIARI.  

 
 

 SALVE, VOLEVO SAPERE SE ESISTE ANCORA L'OPZIONE PER DESTINARE I BUONI PASTO AL FONDO 
PENSIONE E, IN CASO AFFERMATIVO, CHE VANTAGGI E SVANTAGGI CI SONO E QUAL'È LA PROCEDURA DA 

SEGUIRE. GRAZIE  
 

L'OPZIONE DI DESTINAZIONE DEL CONTROVALORE DEI BUONI PASTO AL FONDO PENSIONE È TUTT'ORA UNA 

POSSIBILITÀ PREVISTA DALLA NORMATIVA MA ATTUALMENTE NON È POSSIBILE PROCEDERE CON UNA SCELTA IN 
TAL SENSO PERCHÉ LA FINESTRA PER IL 2014/2016 È STATA CHIUSA IL 30/11/2014. I TERMINI PER EFFETTUARE LA 

SCELTA RIAPRIRANNO A SETTEMBRE 2016. 
NON È ASSOLUTAMENTE CONSIGLIABILE PROCEDERE CON UNA SCELTA IN TAL SENSO PER RAGIONI FISCALI, SE 

NON IN CASI DI ASSOLUTA CERTEZZA DI INSPENDIBILITÀ DEL CONTROVALORE STESSO DEI BUONI. 

 
 

 BUONGIORNO, CORTESEMENTE, VI SOTTOPONGO LA MIA ESIGENZA: DESIDERO AUMENTARE LA 
CONTRIBUZIONE AL FONDO PREVIP (SONO EX MEDIOCREDITO ATTUALMENTE IN CARICO ISGS- BARI-) 

DALL'1% AL 3%, OPPURE IN ALTERNATIVA TRASFERIRE LA MIA POSIZIONE DAL FONDO PREVIP AL FONDO 
DI GRUPPO. PERTANTO RIMANGO IN ATTESA DI VS. INDICAZIONI E CONSIGLI. VI RINGRAZIO E VI SALUTO 

CORDIALMENTE.  

 
GENTILE COLLEGA, LA TUA DOMANDA PREVEDE UNA RISPOSTA ARTICOLATA.  

1. NELL’AMBITO DEL GRUPPO INTESA SANPAOLO, LA PERSONA CHE SEGUE IN MODO SPECIFICO GLI ASPETTI DEL 
FONDO PREVIP È LA SIGNORA MANDRINI CHE PUOI CONTATTARE VIA MAIL ALL’INDIRIZZO 

LAURA.MANDRINI@INTESASANPAOLO.COM .- 

2.  SECONDO LA NOSTRA PERSONALE OPINIONE, IL FUTURO FONDO PENSIONE UNICO DI GRUPPO RAPPRESENTA 
UN’OTTIMA OCCASIONE DA COGLIERE PER METTERE IN SICUREZZA ANCORA MAGGIORE IL PROPRIO RISPARMIO 

mailto:laura.mandrini@intesasanpaolo.com
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PREVIDENZIALE INTEGRATIVO. PERTANTO UN PRIMO CONSIGLIO È QUELLO CHE POTRESTI VALUTARE GIÀ ORA DI 

TRASFERIRE TUTTO NEL FONDO PENSIONI GRUPPO SANPAOLO IMI CHE POI ENTRO L’ANNO CONFLUIRÀ NEL NUOVO 
FONDO UNICO DI GRUPPO.  

3.  A TAL FINE LA PROCEDURA VIGENTE PER TRASFERIRE LA TUA POSIZIONE NEL FONDO SPIMI RICHIEDE 
SEMPLICEMENTE LA COMPILAZIONE DI UN CHE SCARICHI DAL SITO DEL FONDO COVIP AL QUALE DOVRAI INVIARLO 

DEBITAMENTE FIRMATO. 

 
 

 COME POSSO FARE A CAPIRE QUANTO ATTUALMENTE STO VERSANDO NEL FONDO AGGIUNTIVO. IL 
PROBLEMA È LA PERCENTUALE E QUANTO SPAZIO HO PER RAGGIUNGERE I FAMOSI 5164 EUR. GRAZIE PER 

L'AIUTO. SE PUÒ SERVIRE LA DICHIARAZIONE LA PRESENTO PRESSO IL VOSTRO UFF.DI MONZA.  
 

GENTILE MARCO, IL DATO DA TE RICHIESTO SI TROVA NELLA CASELLA 141 DELLA CERTIFICAZIONE UNICA DA TE 

ALLEGATA. 
L'IMPORTO IN CASELLA 141 È 4823,27 QUINDI SIGNIFICA CHE HAI ANCORA UN MARGINE DI DEDUCIBILITA' DI 341,3 

EURO PRIMA DI SUPERARE LA SOGLIA DI 5164,57 EURO ANNUI. 
TIENI OVVIAMENTE CONTO CHE IL DATO SULLA TUA CERTIFICAZIONE UNICA SI RIFERISCE ALLO SCORSO ANNO 

(2014) QUINDI NON POSSIAMO ESCLUDERE CHE QUESTA CIFRA NEL 2015 SIA STATA MODIFICATA AL RIALZO PER 

QUALSIVOGLIA RAGIONE COME AD ESEMPIO UN AUMENTO DI STIPENDIO O UNO SCATTO DI ANZIANITA' O ALTRO. 
PER CONOSCERE IL DATO AGGIORNATO DEL 2015 ANDREBBE FATTA LA SOMMA DEL VERSAMENTO INDIVIDUALE AL 

FONDO E DEL VERSAMENTO AZIENDALE (ENTRAMBI I DATI SONO PRESENTI SUL CEDOLINO IN SEZIONE 
PREVIDENZA COMPLEMENTARE) E VEDERE QUANTO "MARGINE" È ANCORA PRESENTE PRIMA DEL RAGGIUNGIMENTO 

DELLA SOGLIA DI 5164,57 PER IL 2015. 
PER CONOSCERE LA PERCENTUALE DI CONTRIBUZIONE DA TE VERSATA NEL FONDO PENSIONE È NECESSARIO 

PRENDERE VISIONE DEL TUO CEDOLINO. 

 
 

 NON RIESCO A REPERIRE IL DATO RELATIVO ALLA CONTRIBUZIONE ATTUALE AL FONDO PREVIDENZA.  
 

SE INTENDI IL DATO RELATIVO ALLA TUA CONTRIBUZIONE INDIVIDUALE (CIOE' QUELLA CHE VERSI MENSILMENTE 
DAL TUO STIPENDIO.) ALLORA PUOI REPERIRE QUESTA INFORMAZIONE NELLE SEGUENTI MODALITA': 

- ENTRANDO IN INTESAP - DIGITANDO LA FUNZIONE "SPORTELLO DIPENDENTE" DAL MENU' CENTRALE IN ALTO - 

IN FONDO ALLA PAGINA CHE SI APRE NELLE ULTIME DUE VOCI TROVI L'INDICAZIONE "VARIAZIONE CONTRIBUZIONE 
INDIVIDUALE AL FONDO PENSIONE" - A QUESTO PUNTO SI APRE LA PROCEDURA CHE TI PERMETTE DI VARIARLA. 

ALL'INTERNO DELLA STESSA È INDICATA LA CONTRIBUZIONE ATTUALE CHE STAI VERSANDO. 
- OPPURE IN ALTERNATIVA PUOI GIRARCI IL TUO CEDOLINO E TE LA INDICHIAMO DIRETTAMENTE NOI. 

SE INTENDI INVECE IL DATO RELATIVO ALLA CONTRIBUZIONE AZIENDALE (CIOE' QUELLA CHE TI VERSA 

MENSILMENTE L'AZIENDA) ALLORA IL DATO È REPERIBILE SOLO DAL CEDOLINO. SE CE LO GIRI TE LA INDICHIAMO. 

 
 

 BUONGIORNO, VORREI SAPERE SE È POSSIBILE RICHIEDERE L'ANTICIPAZIONE DEL TFR A FRONTE DI UN 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PRIMA CASA. IN PARTICOLARE DOVREI 
SOSTENERE CIRCA 6.000 EURO DI SPESE PER LA DISINFESTAZIONE DAI TARLI DELLE TRAVI DEL TETTO 

DELLA MIA ABITAZIONE. TALE INTERVENTO MIRA A SCONGIURARE EVENTUALI DANNI STRUTTURALI CHE 

POTREBBERO ESSERE GENERATI DALL'INFESTAZIONE. SONO GIÀ IN POSSESSO DI: 1. RELAZIONE TECNICA 
DI UN PERITO QUALIFICATO CHE CERTIFICA NEL DETTAGLIO LA NECESSITÀ DELL'INTERVENTO 2. UN 

PREVENTIVO DELLA SPESA DA SOSTENERE. INOLTRE, QUALORA FOSSE POSSIBILE RICHIEDERE 
L'ANTICIPAZIONE TFR, QUALE ITER DOVREI SEGUIRE PER FORMALIZZARE LA RICHIESTA? GRAZIE PER IL 

PREZIOSO SUPPORTO CORDIALI SALUTI DANIELA VERGNANO  
 

SAREMMO ORIENTATI AD INTERPRETARE IN MODO FAVOREVOLE ALLA TUA DOMANDA, LA POLICY AZIENDALE CHE 

PREVEDE L'ANTICIPO DEL TFR ANCHE PER RISTRUTTURAZIONE DELL'IMMOBILE ADIBITO A PRIMA CASA CIOÈ PER 
MODIFICHE DI "CARATTERE STRUTTURALE APPORTATE ALL'UNITÀ IMMOBILIARE”: RITENIAMO CHE UN INTERVENTO 

COSÌ IMPORTANTE DEL TETTO, ABBIA LE CARATTERISTICHE D'IDONEITÀ ANCHE SE POI QUELLO CHE CONTA È LA 
VALUTAZIONE AZIENDALE.  PERTANTO TI SUGGERIAMO QUANTO SEGUE: 

1. ATTRAVERSO L'INTRANET AZIENDALE FORMULA IL CHIARIMENTO CON UN TICKET WEB NELL'APPOSITO 
SPAZIO RISERVATO ALL'ANTICIPO DEL TFR. NEL CASO PUOI CONTATTARE E FARTI ASSISTERE DAL NOSTRO 

COORDINATORE IL COLLEGA STEFANO BELDÌ (339.4127552) CHE LEGGE IN COPIA: 

2. VALUTA EVENTUALMENTE OVE TU NE ABBIA DISPONIBILITÀ, LA POSSIBILITÀ DI RICHIEDERE "SENZA 
NESSUNA MOTIVAZIONE" L'ANTICIPO DEL FONDO PENSIONI FINO ALLA MISURA DEL 30% DELLA POSIZIONE 

MATURATA. 

 

tel:%28339.4127552
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 SONO UNA COLLEGA IN MATERNITÀ. COME POSSO RICHIEDERE GLI ASSEGNI FAMILIARI PER QUEST'ANNO 

DATO CHE NON HO ACCESSO A INTESAP?  
 

IN PREMESSA RITENIAMO UTILE TRANQUILLIZZARTI SUL FATTO CHE PER RICHIEDERE GLI ASSEGNI FAMILIARI DI 
QUEST'ANNO O GLI ARRETRATI DEGLI ANNI PRECEDENTI CI SONO 5 ANNI DI TEMPO. PER PRESENTARE LA 

RICHIESTA DI QUEST'ANNO, NON POTENDO UTILIZZARE INTESAP, È NECESSARIO COMPILARE LA DOMANDA 

CARTACEA UNITAMENTE ALL'AUTOCERTIFICAZIONE DELLO STATO DI FAMIGLIA. ALLEGHIAMO ENTRAMBI I 
DOCUMENTI ALLA NOSTRA RISPOSTA. NEL CASO AVESSI BISOGNO DI ASSISTENZA PER LA COMPILAZIONE È 

POSSIBILE SENTIRCI ANCHE TELEFONICAMENTE. I DOCUMENTI COMPILATI IN OGNI LORO PARTE DEVONO ESSERE 
SPEDITI PER POSTA AL SEGUENTE INDIRIZZO: 
 

INTESA SANPAOLO GROUP SERVICES 

DIREZIONE CENTRALE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 

CORSO INGHILTERRA 3  
10138 TORINO 

 
 

 BUONGIORNO, LA MIA RICHIESTA PER ASSEGNI NUCLEO FAMILIARE PER L' ANNO CORRENTE (VALIDA PER 
IL PERIODO 01.07.2015 AL 30.06.2016) È STATA APPROVATA. IN CONSIDERAZIONE DEL FATTO CHE IN DATA 

26/12/2015 MIA FIGLIA COMPIRÀ IL 18° ANNO DI ETÀ DETTO ASSEGNO MI VERRÀ TOLTO? IN TAL CASO DA 

QUALE BUSTA PAGA? RINGRAZIO ANTICIPATAMENTE PER IL RISCONTRO.  
 

LE CONFERMIAMO CHE AL COMPIMENTO DEL DICIOTTESIMO ANNO DI ETA' DI SUA FIGLIA, IL 26/12/2015, 
CESSERÀ IL DIRITTO A RICEVERE GLI ASSEGNI FAMILIARI.(L'UNICO CASO IN CUI SI POSSONO CONTINUARE A 

PERCEPIRE E' AVERE UN NUCLEO FAMILIARE NUMEROSO CON ALMENO 4 FIGLI).NON SEMPRE IL BLOCCO 
DELL'ACCREDITO VIENE RECEPITO IN MANIERA AUTOMATICA AL COMPIMENTO DEL DICIOTTESIMO ANNO 

(QUINDI A DICEMBRE 2015) PERTANTO POTREBBE ANCHE VERIFICARSI LA POSSIBILITA' CHE LEI CONTINUI A 

RICEVERE L'ACCREDITO PER QUALCHE MESE E SI TROVI POI NELLA SITUAZIONE DI DOVER RESTITUIRE QUANTO 
INCASSATO NEI MESI SUCCESSIVI. A TAL PROPOSITO LE CONSIGLIAMO QUINDI DI CONTROLLARE CON 

PARTICOLARE ATTENZIONE IL CEDOLINO DI GENNAIO 2016 (IL PRIMO CEDOLINO DAVVERO UTILE PER 
CONTROLLARE LA MODIFICA). SE NON TROVERÀ PIU' L'ACCREDITO DEGLI ASSEGNI FAMILIARI LA QUESTIONE 

SARA' RISOLTA E NON DOVRÀ QUINDI PIU' FAR NULLA. SE AL CONTRARIO NEL CEDOLINO DI GENNAIO 2016 

DOVESSE RICEVERE ANCORA L'ACCREDITO SAREBBE UTILE E PIU' CHE CONSIGLIABILE APRIRE UN TICKET WEB 
SULLA INTRANET AZIENDALE (SEZIONE PERSONALE INTESAP) PER CHIEDERE LUMI ALL'UFFICIO RETRIBUZIONI 

E RICHIEDERE L'ANNULLAMENTO DELLA SUA DOMANDA. 

 
 

 UN NS. ISCRITTO, SEPARATO CON SENTENZA, DEVE FARE LA RICHIESTA DI ASSEGNI FAMILIARI PER I SUOI 

DUE FIGLI. HA FATTO RICHIESTA ALL'INPS CON MOD. ANF42 E LO STESSO INPS HA AUTORIZZATO CON 

L'EMISSIONE DEL MOD INPS ANF43. LA PARTICOLARITÀ È CHE LA PRESTAZIONE DEVE ESSERE PAGATA 
DIRETTAMENTE AL CONIUGE DEL NS. ISCRITTO (CHE NON LAVORA E NON PERCEPISCE ALTRI REDDITI) 

MEDIANTE ACCREDITO IN C/C, COME DA DOMANDA MOD INPS ANF559. LA DOMANDA È: DEVE COMPILARE 
LA RICHIESTA ON-LINE CON LA PROCEDURA MESSA A DISPOSIZIONE DALL'AZIENDA OPPURE DEVE 

UTILIZZARE ESCLUSIVAMENTE L'INVIO IN FORMA CARTACEA, ATTESO CHE NON È IL DIPENDENTE IL 

PERCETTORE DELLE SOMME? SE DEVE UTILIZZARE LA PROCEDURA ON-LINE, COSA DEVE INVIARE IN 
CARTACEO IN ALLEGATO ALLA RICHIESTA? BASTA IL SOLO MOD ANF43 E IL MOD ANF559 O ALTRO? LO 

STESSO VALE ANCHE PER LA RICHIESTA DEGLI ARRETRATI? RINGRAZIO ANTICIPATAMENTE PER LA 
DISPONIBILITÀ E RESTO IN ATTESA DI VOSTRE INDICAZIONI 

 

LA RICHIESTA PUO' ESSERE GESTITA DIRETTAMENTE SPEDENDO IL MODULO ANF43, IL MODELLO ANFSR16 

COMPILATO DALLA MOGLIE DEL COLLEGA E L'AUTOCERTIFICAZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE. L'AZIENDA NON 

GESTISCE LE PRATICHE ATTRAVERSO IL MOD INPS ANF559 QUINDI QUEL MODULO NON VA IN ALCUN MODO 
SPEDITO. 
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 IL MIO CAPITALE PROTETTO AMMONTA A 1.592,796 IL CUI 80% È PARI A 1274,23. HO DIRITTO AL PRESTITO 
LECOIP (MIN. 1500)? 

 

LA RISPOSTA È SI IN QUANTO PER IMPORTO MINIMO L'AZIENDA INTENDE QUELLO DELLE AZIONI CONFERITE. LE 
HO INDICATO IL PERCORSO CHE DAL PORTALE INTRANET LE CONSENTE DI LEGGERSI E STAMPARSI IL SUO MODULO 

DI RICHIESTA CHE CONTIENE L'IMPORTO MASSIMO RICHIEDIBILE. CI HA SUCCESSIVAMENTE CONTATTATO PER 
DIRCI CHE IN EFFETTI LO HA TROVATO E L'IMPORTO ERA DI 1.500 EURO. 

 
 

 VOLEVO INFORMAZIONI SULLA POSSIBILITA' DI AVERE UN PRESTITO EXTRA. IO HO ADERITO 

ALL'AZIONARIATO DIFFUSO MA NON AL PIANO LECOIP E GIA' HO RITIRATO LE AZIONI ACCREDITATE SU 
D.A. RIENTRO IN QUESTA OPPORTUNITA' E DA QUANDO? GRAZIE 

 
IN ATTESA DI APPROFONDIRE PER TELEFONO LA QUESTIONE, COME ANTICIPATO, COLORO CHE NON HANNO 

ADERITO A LECOIP POTRANNO ACCEDERE AL FINANZIAMENTO A PARTIRE DAL 2 MARZO 2015. IL MODULO DI 

RICHIESTA DEL PRESTITO È L'UNICO DOCUMENTO NECESSARIO DA PRESENTARE, ATTESA LA NATURA FIDUCIARIA 
DELL'OPERAZIONE.  DA PRECISARE CHE UN SISTEMA DI VERIFICA AUTOMATICA DEI REQUISITI VERRÀ AVVIATO 

ALL'ATTO DELLA RICHIESTA DEL PRESTITO DAL PORTALE NOI AZIONISTI PER IL PIANO D'IMPRESA: LA MANCANZA 
ANCHE DI UNO SOLO IMPEDIRÀ LA STAMPA DEL MODULO DI RICHIESTA DEL PRESTITO.  

 
 

 DOVE SI TROVA IL MODULO RICHIESTA PRESTITO LECOIP 

 
BUONGIORNO PIERPAOLO, COME DA ACCORDI TI ALLEGO LA CIRCOLARE AZIENDALE. NELLA SECONDA PAGINA 

TROVERAI IL CAPITOLO FINALITÀ DELL’INTERVENTO FIDUCIARIO CON L'INDICAZIONE DEL LINK "MODULO DI 
RICHIESTA DEL PRESTITO”. CLICCACI SOPRA: SI VISUALIZZERÀ L'IMPORTO MASSIMO DA RICHIEDERE, A QUEL 

PUNTO LO STAMPI ESSENDO L’UNICO DOCUMENTO CHE DEVE ESSERE PRESENTATO IN FILIALE. 

 
 

 BUONGIORNO, PURTROPPO NELL'ARCO DI QUESTO ANNO 2015 HO SUBITO UNA SANZIONE CON 
CONSEGUENTE SOSPENSIONE DI 10 GIORNI LAVORATIVI. PERDO IL DIRITTO AL PIANO LECOIP? GRAZIE  

 

GENTILE SILVIA, PURTROPPO L'ACCORDO DEL 6 MAGGIO 2014 AL PUNTO 3 È CHIARO SUI MOTIVI CHE ESCLUDONO 
LA PARTECIPAZIONE AL PIANO LECOIP.  
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 IN DATA 08/01/2015 HO RICHIESTO, ALL'UFFICIO DEL MEDICO COMPETENTE, UNA VISITA DI CONTROLLO PER 

RISCHIO RAPINA, IN QUANTO CARDIOPATICO, FINALIZZATA ALL'USCITA DALLA CASSA. NON RICEVENDO 

RISPOSTA, HO RIPETUTO LA RICHIESTA IL 05/02/2015 E, NELLA STESSA GIORNATA HO RICEVUTO LA 
SEGUENTE RISPOSTA: ABBIAMO RICEVUTO LA SUA RICHIESTA. SARÀ CONVOCATO APPENA POSSIBILE. 

CORDIALI SALUTI. MEDICINA DEL LAVORO LA DOMANDA CHE VI FACCIO È QUESTA: ENTRO QUANTO TEMPO 
DEVE EFFETTUARE LA VISITA IL MEDICO COMPETENTE? 

 

GENTILE LORENZO, LA VISITA MEDICA ALLA QUALE HA FATTO RICORSO È DISCIPLINATA DALL’ART. 41 
(SORVEGLIANZA SANITARIA) DEL D. LGS. 81/2008 E DEVE ESSERE EFFETTUATA DAL MEDICO COMPETENTE. AL PUNTO 

2 C) SI SPECIFICA CHE SI TRATTA DI “VISITA MEDICA SU RICHIESTA DEL LAVORATORE, QUALORA SIA RITENUTA DAL 
MEDICO COMPETENTE CORRELATA AI RISCHI PROFESSIONALI O ALLE SUE CONDIZIONI DI SALUTE, SUSCETTIBILI DI 

PEGGIORAMENTO A CAUSA DELL’ATTIVITÀ LAVORATIVA SVOLTA, AL FINE DI ESPRIMERE IL GIUDIZIO DI IDONEITÀ 
ALLA MANSIONE SPECIFICA” 

IN ALTRI TERMINI IL MEDICO FARÀ IN AUTONOMIA LE VALUTAZIONI NECESSARIE PER DEFINIRE IL SUO STATO DI 

SALUTE IN RELAZIONE ALLE TIPOLOGIE DI RISCHIO ED ALLE SUE CONDIZIONI FISICHE. 
LA NORMA NON SPECIFICA ENTRO QUANTO TEMPO DEBBA ESSERE EFFETTUATA LA VISITA. POSSIAMO RITENERE CHE 

DEBBA ESSERE EFFETTUATA NEL MINIMO TEMPO POSSIBILE. 
È EVIDENTE CHE IN QUESTO CASO ESISTE UNA CARATTERISTICA D’URGENZA CHE RICHIEDEREBBE UNA VELOCE 

ATTENZIONE AL CASO. 

SAREBBE UTILE AVERE COPIA DELLE LETTERE INVIATE E RICEVUTE PER PREPARARE UNA EVENTUALE RICHIESTA 
ULTERIORE CHE METTA IN MORA IL SERVIZIO QUALORA DOVESSERO NASCERE PROBLEMI IN ATTESA DELLA VISITA. 

LE CONSIGLIAMO QUINDI DI RIVOLGERSI AL SINDACALISTA DI RIFERIMENTO DEL SUO. 

 
 

 BUONGIORNO MI RIFERISCO AL COMUNICATO SINDACALE DEL 16/07/2014, EMANATO A SEGUITO 

DELL’ELEZIONE DEL NUOVO PRESIDENTE DEL FONDO SANITARIO INTEGRATIVO DEL GRUPPO INTESA 

SANPAOLO, NEL QUALE VIENE TRA L’ALTRO EVIDENZIATO CHE DA GENNAIO 2015 PARTIRÀ UN PROGETTO 
PER LA PREVENZIONE CARDIO-VASCOLARE PER TUTTI GLI ISCRITTI TRA I 40 E I 60 ANNI DI ETÀ. PER QUANTO 

SOPRA, TRASCORSO ORMAI IL MESE DI GENNAIO, VORREI CORTESEMENTE SAPERE SE TALE INIZIATIVA 
VERRÀ ATTIVATA E SE SI DA QUANDO. CERTO DI UN VOSTRO CORTESE RISCONTRO, COLGO L’OCCASIONE 

PER PORGERE CORDIALI SALUTI 

 
IL PROGETTO PER LA PREVENZIONE CARDIO VASCOLARE È AL VAGLIO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 

FDO SANITARIO ED È PRESUMIBILE LA PARTENZA PER IL MESE DI MAGGIO PROSSIMO. LA PLATEA INTERESSATA 
SARÀ FORMATA DAGLI ISCRITTI AL FONDO, COLLEGHI IN SERVIZIO E/O COMPONENTI DEL NUCLEO FAMIGLIARE, 

CHE RIENTRINO COME ETÀ TRA I 40 E I 69 ANNI. 

 
 

 VORREI CHE MI INVIASTE VIA MAIL SE POSSIBILE INFORMAZIONI SU VISITE MUSEI, TEATRO, VIAGGI, 
CONCERTI ED ALTRO PER IL TEMPO LIBERO. 

 
GENT.MA FRANCESCA, COME DA TELEFONATA INTERCORSA LE INDICO IL SITO DEI SERVIZI A LIVELLO NAZIONALE 

WWW.ASSOCIATIALLAFABI.IT  DOVE POTRÀ TROVARE TUTTE LE CONVENZIONI AGGIORNATE. PER QUANTO 

RIGUARDA LE AGEVOLAZIONI LOCALI POTRÀ RIVOLGERSI DIRETTAMENTE ALLA FABI DI VERONA 
HTTP://WWW.FABIVERONA.IT/   TEL. 045 8006114 

 
 

 BUONASERA HO UN BIMBO A CUI È STATA DATA UNA 104 CON GRAVITÀ (ART.3 COMMA 3) VORREI SAPERE SE 
SONO ESONERATA DAI TURNI IN UNA FILIALE FLEXI OPPURE NO.  

 

PURTROPPO LA DISPENSA DAI TURNI DELLE FILIALI FLEXI È PREVISTA SOLO PER I COLLEGHI CHE FRUISCONO DELLA 

LEGGE 104 PER SÉ STESSI CAUSA GRAVI MOTIVI. QUELLO CHE PUOI FARE - E TI CONSIGLIAMO DI FARTI ASSISTERE 

DA UN NOSTRO DELEGATO SINDACALE SUL TERRITORIO - È CHIEDERE ALL'AZIENDA DI MODIFICARE IL TUO ORARIO 
DI LAVORO PER I SERI MOTIVI CHE CI HAI SEGNALATO. 

 
 

http://www.associatiallafabi.it/
http://www.fabiverona.it/

